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SUVAHA K 31. 12. 2018
(v tis. eur)

AKTIVA 2018 2017
MAJETOK (A+B+C) 66 694 805 65 179 662
A.  Neobezny majetok (A.l. az A.l11l.) 53423 373 52 218 824
A.l.  Dlhodoby nehmotny majetok 715 604 811 477
A.ll.  Dlhodoby hmotny majetok 46 433 585 44 962 577
A.lll.  Dlhodoby finanény majetok 6274 184 6444 770
B.  ObeZny majetok (B.l. aZB.V.) 12 800 371 12 459 387
B.l.  Zasoby 1933881 1 899 656
B.lIl.  Zuctovanie medzi subjektmi verejnej spravy 819 288 767 442
B. Il Pohladavky 6 400 990 5 704 300
B.IV. Financné ucty a kratkodoby finanény majetok 3634 653 4 085 810
B.V. Poskytnuté navratné finanéné vypomoci 11 559 2179
C.  Casové rozliSenie 471061 501 451
PASIVA 2018 2017
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY (A+B+C) 66 694 805 65179 662
A.  Vlastné imanie (A.l az A.ll1.) -23760933  -19 962 428
A.l.  Ocenovacie rozdiely 87 424 36 253
A.ll.  Vysledok hospodarenia (A.I1.1.+A.11.2.) -24 028940  -20 191 827
A.l.L. Nevysporiadany vysledok hospodarenia min. rokov -19515642  -17 093 367
A.l.2. Vysledok hospodarenia za ictovné obdobie -4 513 298 -3 098 460
A.ll.  Podiely inych i¢tovnych jednotiek 180 582 193 146
B Zavizky, rezervy, bankové uvery a vypomoci (B.l 82 033 515 26 854 448
az B.1V.)
B.l. Rezervy 31676 641 26 592 243
B.lIl.  Zuc¢tovanie medzi subjektmi verejnej spravy 741 405 630 147
B.IIl. Zavazky 41784 421 40 809 522
B.IV. Bankové uvery a vypomoci 7831051 8 822 536

C.  Casové rozliSenie 8422219 8 287 643




VYKAZ ZISKOV A STRAT K 31. 12. 2018

(v tis. eur)
NAKLADY 2018 2017
l. Spotrebované nakupy a sluzby 11 242 068 10 783 043
I. Osobné naklady 8748 723 8 126 558
M. Dane a poplatky 23782 29 950
v Odpisy, rezervy a opravné polozky z prevadzkovej 12 347 411 9 943 336
¢innosti a finan¢nej ¢innosti
V. Ostatné naklady na prevadzkovi ¢innost 3651472 3 048 056
VI. Finan¢né néaklady 1601 707 1787539
VII. Mimoriadne naklady 933 1262
VIIl.  Néklady na transfery 27 056 158 25151 277
N NAKLADY SPOLU (I. az VI1IL.) 64 672 254 58 871 021
VYNOSY, DAN Z PRIJMOV A VYSLEDOK 2018 2017
HOSPODARENIA
I Trzby za vlastné vykony a tovar 30 485 745 28 874 485
1. Danové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 17 086 226 15 766 065
Zuctovanie rezerv a opravnych poloziek z prevadzkove;j
Ii. 4 604 569 3935 829
¢innosti a financnej ¢innosti
V. Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 2 168 267 1957 406
V. Finan¢né vynosy 1021 386 1 289 005
VI. Mimoriadne vynosy 3740 4045
VII. Vynosy z transferov 4787 484 3955716
\ VYNOSY SPOLU (I. az VII.) 60 157 417 55 782 551
VH1  Vysledok hospodarenia pred zdanenim (V-N) -4 518 761 -3088 470
Splatna dan z prijmov 0 10 452
Dodato¢ne platena dan z prijmov 0 -361
VH2 Vysledok hospodarenia po zdaneni (VH-dai z prijmu) -4 518 761 -3 098 561
z toho:
pripadajtci na podiely inych Gétovnych jednotiek 339 84




Poznamky suhrnnej uctovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej republiky za rok 2018

I. VSEOBECNE UDAJE A ZVEREJNENIA

1. Pravny dovod na zostavenie sihrnnej uctovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej

republiky

Suhrnna uctovna zavierka verejnej spravy Slovenskej republiky bola zostavena v stlade so zakonom
¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov (d’alej len ,,zakon o UcCtovnictve®).
Primerane boli pouzité aj ustanovenia Opatrenia Ministerstva financii Slovenskej republiky zo dna
17. decembra 2008 ¢. MF/27526/2008-31 v zneni neskorSich predpisov, ktorym sa ustanovuji
podrobnosti o metddach a postupoch konsolidacie vo verejnej sprave a podrobnosti 0 usporiadani
a oznaCovani poloziek konsolidovanej G¢tovnej zavierky ustrednej spravy (d’alej len ,,opatrenie), a to

Vv oblasti pouzitych metod konsolidacie a postupu konsolidacie.

Stuhrnna Gétovna zavierka verejnej spravy je spristupnena k nahliadnutiu v sidle konsolidujicej uctovne;j

jednotky, ktorou je Ministerstvo financii Slovenskej republiky. V elektronickej podobe je suhrnna

uétovna zavierka ulozena aj v Registri G¢tovnych zavierok na webovom sidle www.registeruz.sk.

Sthrnna uétovna zavierka verejnej spravy za rok 2018 bola spracovana v stlade s § 22a zakona

0 uctovnictve na zaklade agregacie udajov z predlozenych zavierok:

= konsolidovanej uctovnej zavierky ustrednej spravy,

» konsolidovanych u¢tovnych zavierok obci (1 120),

= konsolidovanych u¢tovnych zavierok vyssich uzemnych celkov (8),

* individualnych G¢tovnych zavierok obci, ktoré nemali povinnost zostavit'" konsolidovani
uétovna zavierku za prislusny rok (1 801),

» individudlnych G¢tovnych zavierok ostatnych subjektov verejnej spravy zaloZenych podla
osobitnych predpisov! (41).

* individualnych G¢tovnych zavierok neziskovych organizacii, zaujmovych zdruzeni a ostatnych
subjektov verejnej spravy nezahrnutych do konsolidovanych zavierok inych subjektov verejnej
spravy (233).

V nasledujucom texte poznamok sa pre ucely opisu vyznamnych poloziek aktiv, pasiv, nakladov
a vynosov zoskupuju organizacie sthrnné¢ho celku do skupin: Gstredna sprava, izemna samosprava

a ostatné subjekty, pricom:

Ustrednou spravou sa rozumejui Statne rozpoctové organizacie, Statne prispevkové organizacie

a obchodné spolocnosti, v ktorych maju ustredné organy Statnej spravy majetkové podiely, a ktoré su

sucastou konsolidovanej G€tovnej zavierky ustrednej spravy.

Subjektmi Gzemnej samospravy sa rozumeju obce, vysSie Uzemné celky, rozpoctové a prispevkové

organizacie obci a vys$Sich uzemnych celkov, obchodné spolo¢nosti obci a vyssich tizemnych celkov,

v ktorych maju obce alebo vysSie tzemné celky majetkové podiely, a ktoré si stcastou

! Napriklad zékon €. 581/2004 Z. z. 0 zdravotnych poistovniach, dohl'ade nad zdravotnou starostlivostou a 0 zmene a doplneni
niektorych zédkonov, zakon ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych $kolach a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.
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konsolidovanych Gc¢tovnych zavierok obci a vyssich izemnych celkov. Za rok 2018 z celkového poctu

obci a miest vratane mestskych ¢asti Bratislavy a Kosic, nezostavovalo KUZ 1 812 z nich.

Ostatnymi subjektmi sa rozumeji subjekty zalozené osobitnym zakonom a neziskové organizacie

uzemnej samospravy vedené v registri organizacii ako subjekty verejnej spravy. Ide napriklad o verejné
vysoké Skoly (20), Socidlnu poist'oviu, Slovensky pozemkovy fond, Audiovizudlny fond, Radu pre
vysielanie a retransmisiu, Rozhlas a televiziu Slovenska, Slovenské narodné stredisko pre 'udské prava,
Tla¢ov agenturu Slovenskej republiky, Urad pre dohlad nad vykonom auditu, Urad pre dohlad nad
zdravotnou starostlivostou, Ustav pamiti niroda a d’alsie. Podrobny prehl'ad tychto subjektov je

uvedeny V prilohe €. 1. suhrnnej tiCtovnej zavierky.

Koncept ,,sthrnného celku® je odlisny od definicie verejnej spravy podla zadkona ¢. 523/2004 Z. z.
0 rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov. Verejna sprava
tvori najpodstatnejSiu ¢ast’ suhrnného celku, av§ak do sthrnného celku vstupujt aj iné subjekty, ktoré
nie su Statisticky zaradené do verejnej spravy podla metodiky ESA 2010. Zoskupenie do vysSie

uvedenych skupin je vytvorené na zaklade §22a zakona o uctovnictve.
2. Informacie o sithrnnom celku verejnej spravy

Do sthrnného celku za rok 2018 boli zaradené uctovné jednotky v sulade s §22a zdkona o tctovnictve.
Suhrnny celok verejnej spravy za rok 2018 tvorilo spolu 8 157 u¢tovnych jednotiek. Sposob zahrnutia
jednotiek do stthrnného celku je na zaklade a) principu kontroly — rozpo¢tové organizacie, prispevkové
organizacie, obchodné spolo¢nosti, Statne podniky a $tatne fondy a b) zaradenia ostatnych subjektov do
sektora verejnej spravy — napr. verejné vysoké skoly, obce, vyssie izemné celky, neziskové organizacie
a dalsie.

Ministerstvo financii SR ako zostavovatel’ sihrnnej Gctovnej zavierky nevykonava realne kontrolu nad
vSetkymi Gétovnymi jednotkami stthrnného celku, z tohto doévodu je pre ich zahrnutie rozhodujice to,

¢i st subjektom verejnej spravy (§22a ods. 3 zakona o G¢tovnictve).

Z uvedeného ddvodu stihrnny celok nie je totozny so sektorom verejnej spravy (v metodike ESA 2010

oznacovany pod kdédom S.13), nakolko zahffia aj tie jednotky, ktoré nie su Statisticky zaradené do

verejnej spravy. Do sthrnného celku naopak nie su zahrnuté jednotky v likvidacii alebo v konkurze a
organizacie, ktoré ukoncili svoju ¢innost’ v priebehu roka 2017 resp. k 1.1.2018.

V porovnani s rokom 2017 je pocet organizacii v sihrnnom celku v absoliitnom vyjadreni nizsi
0 27, a to najmé z dévodu nizSieho poctu obchodnych spoloc¢nosti v konsolidovanych celkoch uzemne;j
samospravy 0 30. Ustrednii spravu reprezentuje spolu 897 Giétovnych jednotiek, pri¢om najvégsie zmeny

boli v rozpoctovych a prispevkovych organizaciach, najma v kapitole SAV a MV SR.

Vyssie tzemné celky vykazovali vo svojich konsolidovanych celkoch spolu 11 obchodnych spolo¢nosti

(medziro¢ne o 1 menej) a obce 516 (medziro¢ne o 29 menej).
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V ramci ostatnych subjektov doslo k narastu o9, pricom neziskové organizacie obci a miest SR

(statisticky zaradené do sektora verejnej spravy) dosiahli medziroény narast o 6.

Pocet organizacii v siuhrnnom celku podl’a druhu

2018 2017 A 2018-2017
Sthrnny celok spolu 8 157 8184 -27
v tom
Ustredna sprava 897 903 -6
Rozpoctové a prispevkové organizacie Statu 819 826 -7
Obchodné spolocnosti §tatu a $tatne podniky 75 74 1
Statne u¢elové fondy 3 3 0
Uzemn4 samosprava 6 768 6 798 -30
Rozpoctové a prispevkové organizacie izemnej samospravy™ 3307 3307 0
Obchodné spolo¢nosti izemnej samospravy* 527 557 -30
Obce* 2926 2926 0
Vyssie izemné celky 8 8 0
Ostatné subjekty 492 483 9
Verejné vysoké skoly 20 20 0
Subjekty zaloZzené zakonom V Ustrednej sprave 21 18 3
Neziskové organizacie izemnej samospravy* 451 445 6

*Do vykazov suhrnnej uctovnej zavierky za rok 2018 neboli zapoditanych 9 KUZ a 11 1UZ obci , 17 1UZ
rozpocCtovych organizacii obci, 3 IlUZ prispevkové organizacie obci a 218 IUZ neziskovych organizacii z dovodu
ich nepredlozenia.

v

BIliZsi prehlad o pocte subjektov sithrnného celku je uvedeny v prilohe ¢ 1 pozndmok sihrnnej

uctovnej zavierky.

3. Informécie o uctovnych zasadach a icétovnych metodach
Uttovné zasady a uctovné metody st uplatiiované v sulade so zdkonom 0 uétovnictve a postupmi

uctovania pre jednotlivé pravne formy uctovnych jednotiek, ktoré su definované:

- opatrenim MF SR ¢. MF/16786/2007-31, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovanim a ramcovej uctovej osnove pre rozpo¢tové organizacie, prispevkové organizacie,
Statne fondy, obce a vysSie izemné celky v zneni neskorsich predpisov,

- opatrenim MF SR ¢. MF/23054/2002-92, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania aramcovej uctovej osnove pre podnikatelov uctujucich v sustave podvojného
uctovnictva v zneni neskorsich predpisov,

- opatrenim MF SR ¢. MF/22930/2005-74, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania a ramcovej uctovej osnove pre zdravotné poistovne a

- medzindrodnymi Standardami pre finan¢né vykaznictvo (IFRS) Vv pripade niektorych

obchodnych spolo¢nosti.
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Pre ucely zostavenia suhrnnej uctovnej zavierky sa vykazy uctovnych jednotiek, ktorych pravna forma
je ind nez rozpoctova organizacia, upravili prostrednictvom prevodovych mostikov na struktaru vykazov
platnych pre Ministerstvo financii SR. Tym je zabezpecend agregicia udajov V rovnakej Struktire za
vietky uétovné jednotky v sihrnnom celku. Ciselné udaje v poznamkach sihrnnej uétovnej zavierky st

vykazované v mene euro, zaokrihlené na tisice, ak nie je uvedené inak.

4. DalSie informacie z konsolidovanych a individualnych tic¢tovnych zavierok

Opis poloziek Vvuétovnych vykazoch zavierky (suvaha, vykaz ziskov astrat) sa zaklada na
informaciach, ktoré st uvedené v poznamkach individualnych alebo konsolidovanych uétovnych
zavierkach subjektov stthrnného celku, vyro¢nych sprav a na informécidch vyziadanych materskou
uctovnou jednotkou. Pre tieto ucely je mozné nahliadnut’ do Registra uétovnych zavierok na webovom

sidle www.reqgisteruz.sk.

1. INFORMACIE O METODACH A POSTUPE KONSOLIDACIE

1. Informacie o pouzitych metédach konsolidacie

Na zostavenie sthrnnej uctovnej zavierky boli primerane pouzité metody a postupy konsolidacie podl'a
opatrenia ku konsolidacii vo verejnej sprave. Uétovné jednotky boli zahrnuté do sthrnnej Gétovnej

zavierky nasledovnymi metodami:

Metoda zahrnutia uctovnych jednotiek do sihrnného celku

Druh uétovnej jednotky Metéda
Rozpoctové a prispevkové organizacie metoda Uplnej konsolidacie
Obce a vyssie uizemné celky metoda Uplnej konsolidacie
Statne fondy metoda uplnej konsolidacie
Obchodné spolo¢nosti §tatu (dcérske UJ) a $tatne podniky metoda uplnej konsolidacie
Verejné vysoké skoly metoda Uplnej konsolidacie
Ostatné subjekty podl'a osobitného zakona metoda Uplnej konsolidacie
Spolo¢né a pridruzené uctovné jednotky metoda vlastného imania

Popis metod konsolidacie

s Metoda uplnej konsolidacie

Pri pouziti tejto metddy sa prispdsobuju uctovné vykazy vSetkych dcérskych tétovnych jednotiek na
Struktaru vykazov G¢tovnej zavierky pre rozpoétové organizacie. Polozky Gétovnych vykazov sa do
agregacie preberaju v plnej miere aidentifikované vzajomné vztahy vramci suhrnného celku sa

vylucuju v plnej vyske.

" Metdda viastného imania

Pri pouziti tejto metoddy sa polozky étovnych vykazov spolo¢nych a pridruzenych tiétovnych jednotiek

do agregacie nepreberaju. Zosulad’uje sa hodnota podielov konsolidujicej Gétovnej jednotky na
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konsolidovanej uctovnej jednotke s tou ¢astou realnej hodnoty majetku a zavézkov uctovnej jednotky,

ktora na tieto podiely pripada.

Postup pri zostaveni sahrnnej u¢tovnej zavierky

= Prevod uctovnych vvkazov na rovnaky zdaklad a Strukturu

Za spolo¢ny zaklad uctovnych vykazov bola pouzitd Struktira individualnej Gctovnej zavierky pre
rozpoctové organizicie, prispevkové organizacie, Statne fondy, obce a vyssie izemné celky. Tykalo sa
to vSetkych obchodnych spoloénosti, Statnych podnikov, verejnych vysokych §kol, Socialnej poistovne
a ostatnych subjektov verejnej spravy. Prevod udajov sa zabezpecuje pouzitim prevodovych mostikov,
ktoré vypracovalo Ministerstvo financii SR ako zostavovatel' sthrnnej Gctovnej zavierky verejnej
spravy. V ramci spracovania udajov dochadza aj k zosuladeniu metodickych odlisnosti vyplyvajacich
z roznych postupov uctovania (napriklad odirocovanie pohl'adavok a zavizkov, vykazovanie rezervy

a opravnych poloziek).

= Agregdcia udajov

Agregovali sa konsolidované uétovné zavierky, individudlne uétovné zavierky apodklady pre
identifikaciu vzajomnych vztahov. Ak bola tétovna jednotka stucast'ou konsolidovaného celku na nizsej
urovni, bola vykazand vramci konsolidovanych vykazov —materskej uétovnej jednotky

(napr. obchodna spolo¢nost’ obce).

= Konsolidacné operdcie

V ramci stthrnného celku boli vykonané konsolida¢né operacie v oblasti pohl'adavok a zavizkov,
nakladov a vynosov. V pripade nekonzistentne vykazanych vzajomnych vztahov sa pred eliminaciou
vykonala ich Gprava. Na identifikaciu vzajomnych vztahov boli spracované konsolidacné baliky a za

obce a ich organizacie boli spracované formulare vzajomnych vztahov.
V ramci suhrnného celku nebola vykonana konsolidacia kapitalu a ani konsolidacia medzivysledku.

Z dovodu odlisnej metodiky uctovania niektorych transakcii, asového posunu vykazania vzajomnych
hodnét, ako aj z dovodu neidentifikovanych vzajomnych vztahov v rovnakej hodnote neboli na Grovni
suhrnnej u¢tovnej zavierky eliminované nasledovné vztahy:

- v savahe daf z prijmu pravnickych osob, fyzickych osob, dan z pridanej hodnoty,

- vSetko socidlne a zdravotné poistenie v oblasti pohl'adavok, zavdzkov, nakladov a vynosov,

- ostatné pohladdvky, zavédzky, naklady avynosy srozdielnou hodnotou vykazanou

v podkladoch pre eliminacie za jednotlivé Gctovné jednotky.

V roku 2018 dosiahla vyska konsolidacie aktiv/pasiv 3 065 153 tis. eur a ndkladov/vynosov 95 426 tis.
eur.

. Spracovanie vvkazov suhrnnej uctovnej zavierky

Vykazy suhrnnej uctovnej zavierky verejnej spravy za rok 2018 sa predkladaji v skratenej Strukture.

Vzhl'adom na to, Ze ich §truktura nie je predpisana ziadnym vSeobecne zaviznym pravnym predpisom,
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boli pouzité principy medzinarodnych uctovnych Standardov pre verejny sektor (IPSAS), ktoré kladu
dbéraz na vyznamnost a prehladnost’ udajov. V pripade, ze v buducnosti dojde k zmene Struktury
suhrnnej Gctovnej zévierky bude zabezpecend porovnatelnost’ udajov medzi jednotlivymi Gctovnymi

obdobiami.
2. Zmeny uctovnych metéd a actovnych zasad

Viaceré ministerstva a ostatné Statne rozpoctové a prispevkové organizicie na zdklade usmernenia
Ministerstva financii SR prehodnotili dobu zivotnosti dlhodobého majetku a nastavili u¢tovné odpisy
namiesto dafiovych odpisov, zodpovedajlice buduicej spotrebe ekonomickych tzitkov z tohto majetku
do nakladov. Vplyv tohto prehodnotenia bol zatétovany do vysledku hospodarenia minulych obdobi vo
vyske 304 740 tis. eur (2017: 437 707 tis. eur).

111. INFORMACIE O UDAJOCH NA STRANE AKTIV A PASIV SUVAHY
AKTIVA

Celkové aktiva dosiahli k 31.12.2018 hodnotu 66 694 805 tis. eur, ¢o je v porovnani s rokom 2017 viac
01515 143 tis. eur. Celkové aktiva su tvorené najmid dlhodobym hmotnym majetkom (68,9 %),
dlhodobym finan¢nym majetkom (9,8 %), pohl'adavkami (8,7 %) a finanénymi uétami (6,2 %).

V medziro¢nom porovnani vzrastol najmi dlhodoby hmotny majetok o 1471 008 tis. eur,
pohPadavky o 696 690 tis. eur, ziuétovacie vzt’ahy o 51 846 tis. eur a zasoby o 34 225 tis. eur.
Naopak, pokles zaznamenali finanéné uéty o 451 157 tis. eur, dlhodoby finanény majetok o 170
586 tis. eur a dlhodoby nehmotny majetok o 95 873 tis. eur.

V ramci dlhodobého hmotného majetku predstavoval narast hodnoty stavieb 963 620 tis. eur, pozemkov
86 564 tis. eur a obstarania nového majetku 437 888 tis. eur. Vyraznejsi pokles zaznamenali samostatné

hnutel'né veci a sibory veci o 112 347 tis. eur.

Dlhodoby finanény majetok poklesol nielen vy$sou mierou konsolidacie na tretej Grovni (0 4 214 tis.
eur), ale aj nizSou hodnotou podielovych cennych papierov a ostatného finanéného majetku pred
konsolidaénymi upravami 0 166 371 tis. eur.

Pri poklese dlhodobého nehmotného majetku iSlo najmé o pokles hodnoty softvéru o 72 001 tis. eur
a ocenitelnych prav o 18 708 tis. eur z dévodu odpisov k tomuto majetku.

V zasobach sthrnného celku doslo k poklesu hodnoty tovaru o 36 942 tis. eur a k narastu hodnoty
vyrobkov o 34 478 tis. eur ako aj materialu o 32 611 tis. eur.

Pri nasledovnom podrobnejSom opise jednotlivych poloZiek majetku je dolezité vnimat’ prirastky
a ubytky ako celkovii zmenu medzi dvomi obdobiami. Celkovy prirastok vS§ak moZe obsahovat’ aj
zniZenie hodnoty danej poloZky majetku, pricom pri opise konkrétnych jednotiek sihrnného

celku je tento pristup v texte pouzity primerane na zaklade dostupnosti udajov.
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A. NeobeZny majetok
A.L. Dlhodoby nehmotny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok sthrnného celku dosiahol k 31.12.2018 hodnotu 715 604 tis. eur. Najvacsi
podiel tvori softvér (556 638 tis. eur), obstaranie dlhodobého nehmotného majetku
(93 125 tis. eur) a ocenitel'né prava (44 002 tis. eur).

Dlhodoby nehmotny majetok sihrnného celku (v tis. eur)

Druh nehmotného majetku 2018 2017 A 2018-2017
Softvér 556 638 628 639 -72 001
Obstaranie nehmotného majetku 93125 96 210 -3 085
Ocenitel'né prava 44 002 62 710 -18 708
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 21 839 23918 -2 079
Spolu 715 604 811 477 -95 873

Dlhodoby nehmotny majetok oproti roku 2017 celkovo poklesol 0 95 873 tis. eur (v roku 2017 bol
pokles 131 219 tis. eur a v roku 2016 bol pokles 0 101 431 tis. eur). Najvacsi ubytok bol zaznamenany
na polozke softvéru 72 001 tis. eur (v roku 2017 o 105 309 tis. eur) a ocenitel'nych prav o 18 708 tis.
eur. V ramci nehmotného majetku dosiahli celkovy medziro¢ny rast len aktivované naklady na vyvoj
(203 tis. eur).

Softver

Najvicsi podiel na zostatkovej hodnote softvéru ma ustredna sprava, pricom ide najmi o ministerstva
a ostatné §tatne rozpoctové a prispevkové organizacie. Ustredna sprava tvori z jeho celkovej hodnoty
v sthrnnom celku 91,8 %, v absolatnej hodnote je to 511 058 tis. eur, a zaroven ma aj rozhodujtci podiel
na medziroénom poklese hodnoty tohto majetku o061 089 tis. eur. V rozhodujucej miere ide
0 informa¢né systémy, ktoré su budované s cielom zvySovania elektronizacie verejnej spravy,
zjednodusovania komunikacie ob¢anov S0 Statnymi Gradmi, zabezpecenia novych tloh a kompetencii
Statnych organizacii a elektronizacie ich sucasnych procesov (napriklad Uétovnictvo, vykaznictvo,
registre, udajové databazy, komunika¢né systémy a podobne). Medzi takéto projekty patri napriklad
elektronizacia sudnych sluzieb, poskytovanie sluzieb verejnosti a podnikatel'skym subjektom cez
elektronicky priecinok, jednotny informacény systém cestnej dopravy, elektronizacia vzdelavacieho
systému regionalneho Skolstva, internetizacia Narodného emisného informaéného systému, povodiovy
a predpovedny systém, elektronické sluzby katastra nehnutel'nosti, informa¢ny systém Finanénej spravy
a mnoh¢é d’alsie.

Do druhej kategorie softvérov patria systémy, ktoré majt sluzit’ na zber, analyzu a vyhodnocovanie dat
od fyzickych a pravnickych osob, napriklad Register obyvatel'ov, Rezortny informacny systém pod
rezortom Skolstva, register tpadcov v rezorte spravodlivosti, Centralny konsolidaény systém
a Rozpodtovy informaény systém Ministerstva financii SR, informaény systém Statnej pokladnice,

Register uc¢tovnych zavierok, ekonomické softvéry ministerstiev a organizacii §tatnej spravy.
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V ustrednej sprave doslo medziro¢ne k poklesu hodnoty softvéru najma v rezorte Ministerstva financii
SR 022 819 tis. eur, v Narodnej agentare pre sietové a elektronické sluzby o 11 244 tis. eur au
Ministerstva vniitra SR 09 813 tis. eur. Naopak najvyraznej§i celkovy narast zaznamenal Urad
podpredsedu vlady SR pre investicie a informatizaciu o 14 728 tis. eur (vplyvom prevodu softvéru

V ramci Ustrednej spravy) a SPP, a.s. 0 9 738 tis. eur.

V ramci kapitoly Ministerstva financii SR (174 204 tis. eur) vykazuje najvyss$iu hodnotu Finanéné
riaditel'stvo SR (113 846 tis. eur) a samotné Ministerstvo financii SR (49 697 tis. eur). V pripade
Finan¢ného riaditel’stva ide 0 komplex softvérovych programov v oblasti spravy, ti€¢tovania, evidencie
a vymahania dani a v roku 2018 bolo novou agendou vytvorenie centralneho systému tzv. eKasa pre

pripojenie on-line registraénych pokladnic.

Medziro¢ny pokles hodnoty softvéru u Ministerstva financii SR o 19 327 tis. eur bol na jednej strane
spdsobeny roénymi odpismi ako aj prevodom informacénych systémov na Urad podpredsedu vlady SR
pre investicie a informatizaciu a zdrovenn obstaranim nového softvéru resp. licencii na existujuce

softvéry a rozsirovanie funkcionalit tychto systémov.

V ramci kapitoly Ministerstva dopravy (59 735 tis. eur) st vyznamné polozky softvéru u obchodnych
spolo¢nosti, ako napriklad Slovenska posta, a.s. (15466 tis. eur), Zeleznice SR (13 857 tis. eur)
a Zelezni¢na spolocnost’ Cargo Slovakia, a.s. (10218 tis. eur). Vacsinou ide oich prevadzkové
a ekonomické informacné systémy, ktorych ubytky predstavuju rocné opravky a prirastky znamenaji
roz§irovanie funkcionalit podl'a potrieb resp. legislativnych poziadaviek. Napriklad Slovenska posta,
a.s. spravuje softvér pre systém thrad poplatkov Statu cez E-kolok, ktory tvori sucast’ elektronizacie

verejnej spravy a patri j najmodernej$im platobnym systémom v Eurdpe.

Z ostatnych subjektov stthrnného celku vykazuju vyznamna hodnotu softvéru vyssie uzemné celky
12 171 tis. eur, obce 11 359 tis. eur, a ostatné subjekty 22 048 tis. eur. Zo skupiny ostatnych subjektov
vykazali neziskové organizacie 10 027 tis. eur a verejné vysoké Skoly 8 174 tis. eur, z toho najviac
Univerzita P.J. Safarika 2 681 tis. eur a Zilinska univerzita 2 317 tis. eur.

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku

Hodnota nehmotného majetku zatial nezaradeného do pouzivania dosiahla k 31.12.2018 sumu
93 125 tis. eur a medziro¢ne je nizsia 0 3 085 tis. eur, z dévodu postupného zarad’ovania obstaravanych
informacnych systémov do pouzivania (na polozku softvér). V ramci obstarania dlhodobého
nehmotného majetku vykazali organizacie ustrednej spravy sumu 84 906 tis. eur (pokles o 627 tis. eur),
uzemna samosprava spolu 7 611 tis. eur a ostatné subjekty 608 tis. eur.

Najvyssiu hodnotu majetku ustrednej spravy z celého sthrnného celku (a to aj za predchadzajuce
uctovné obdobia) je mozné odovodnit’ tym, Ze predmetom obstaravania st softvérové rieSenia, ktorych

proces obstaravania ¢asto presahuje jedno tétovné obdobie vzhl'adom na ich zlozZitost’ a komplexnost'.

Viacsinu hodnoty tohto majetku v ustrednej sprave tvori 14 subjektov s hodnotou obstaravaného
nehmotného majetku nad 1 000 tis. eur. Ide hlavne o Ministerstvo financii SR (24 891 tis. eur),
Ministerstvo Zivotného prostredia SR (8 110 tis. eur), Zelezni¢nii spoloénost Slovensko, a. s.
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(7 190 tis. eur), Ministerstvo vnutra SR (6 925 tis. eur). Medziro¢ny pokles u Ministerstva spravodlivosti
0 10 521 tis. eur predstavovalo zaradenie majetku do pouzivania (najma softvéru).

Ocenitelné prava

Na hodnote ocenitel'nych prav (rovnako aj na medziro¢nom poklese) sa podiela v rozhodujiicej miere
ustredna sprava sumou 41 272 tis. eur (na poklese 16 477 tis. eur). V ramci tejto skupiny subjektov ide
najmé o Finan¢né riaditel'stvo (20 073 tis. eur, a zaznamenany pokles hodnoty o 14 705 tis. eur),
spolo¢nost DMD Group, a.s. (4 761 tis. eur), SEPS, a.s. (3 499 tis. eur). Subjekty na tejto polozke
suvahy vykazuji napriklad obstarané licencie k softvérovym aplikdcidm, ktoré nie su spojené

s dodavkou hardvéru, ako aj iné prava vytvorené vlastnou ¢innost’ou.

V ramci ostatného nehmotného majetku sa vykazuju najma aktivované naklady na r6znu dokumentaciu,

uzemné plany miest a obci, plany hospodarskeho a socidlneho rozvoja miest a obci, mapy a ostatny
drobny nehmotny majetok, aktivované naklady na vyvoj (1 745 tis. eur) a goodwill (547 tis. eur).
Ustredna sprava vykazala 10 967 tis. eur a izemna samosprava hodnotu 10 701 tis. eur.

A.IL. Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok suhrnného celku dosiahol k 31.12.2018 hodnotu 46 433 585 tis. eur.
Najvicsi podiel tvoria stavby, pozemky a obstaranie majetku. Celkova medziro¢na zmena predstavovala
narast o 1471 008 tis. eur (rok 2017 bol prirastok 0 1 460 836 tis. eur), a to najmé V pripade stavieb
0 963 621 tis. eur (rok 2016 narast o 458 821 tis. eur) a majetku v procese obstarania o 437 888 tis. eur

(rok 2017 narast o 195 600 tis. eur). Naopak, vyrazne poklesla hodnota samostatnych hnutel'nych veci
0 112 347 tis. eur (v roku 2017 bol pokles o0 152 019 tis. eur).

Dlhodoby hmotny majetok sithrnného celku (v tis. eur)
Druh hmotného majetku 2018 2017 A 2018-2017
Stavby 27 350527 26 386 906 963 621
Pozemky 9719753 9633189 86 564
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 4 433999 3996 111 437 888
Samostatné hnutel'né veci a siibory hnutel'nych veci 2001633 2113980 -112 347
Dopravné prostriedky 2017850 1980 957 36 892
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 909 824 851 434 58 390
Spolu 46 433585 44 962 577 1471008
Stavby

Hodnota stavieb medziroéne vzrastla o 963 621 tis. eur a tvori 58,9 % z celkovej hodnoty dlhodobého
hmotného majetku. Najvyssi prirastok zaznamenala ustredna sprava o 558 519 tis. eur (v roku 2017 o
1 098 600 tis. eur) a v ramci nej Slovenska sprava ciest (o 521 821 tis. eur), Zeleznice SR (o 66 685 tis.
eur), Finanéné riaditel'stvo SR (o 55 397 tis. eur) a Centrum vycviku Lest (o 26 668 tis. eur). Najvyssi
uhrnny pokles v ustrednej sprave zaznamenala Narodna dialni¢na spolo¢nost’, a.s. (o 39 639 tis. eur)

a Ministerstvo dopravy a vystavby SR (o 33 545 tis. eur).
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Obchodné spolocnosti Statu vykazali stavby v hodnote 7909 660 tis. eur, pricom rozhodujiicim
subjektom ostava Narodna dial'ni¢na spolocnost’, a.s., ktord ma vo vlastnictve dialni¢nt infrastruktaru
v hodnote 6 400 450 tis. eur. Dial'nice a rychlostné cesty obsahuji hodnotu tela, vozovky a ostatnych
komponentov dlhodobého majetku dialnic a rychlostnych ciest, nosnej konstrukcie tunelov a mostov.
Hoci Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. vykazala thrnom medziro¢ny ubytok hodnoty stavieb o 39 639
tis. eur, do pouZivania zaradila viaceré useky dialni¢nej infrastruktury, ako napriklad D3/1513 — Zilina
Strazov — Zilina Brodno (255 854 tis. eur), D1/0107 - Mierova — Senecka VSP (257 737 tis. eur)
a D3/1019 — Svr¢inovec — Skalité (323 266 tis. eur). Celkovy ubytok bol sposobeny opravkami
k majetku, ktoré boli vyssie ako hodnota novozaradeného majetku. Celkovo bolo uvedenych do

prevadzky 15 km cestnej infrastruktary (aseky na D3 Svréinovec-Skalité, Svréinovec-§tatna hranica).

Druhou najvyznamnejSou obchodnou spolo¢nostou z pohl'adu hodnoty stavieb je Slovenska
elektrizana a prenosova sustava, a.s. (488 344 tis. eur) s medziro¢nym thrnnym poklesom o 10 852 tis.
eur. Ide o stavby sluziace na prenos elektrickej energie, stoziare, trafostanice, pricom na prenosovej

ststave je realizovana dlhodoba modernizacia, rekonstrukcia a vystavba novych objektov.

Statne podniky dosiahli hodnotu stavieb vo vyske 4 311 133 tis. eur, pri¢om medziroény prirastok bol
tthrnom 61 239 (v roku 2017 o 35 317 tis. eur). Najvys§iu hodnotu vykazuju Zeleznice SR (2 113 762
tis. eur) a tvoria takmer celt hodnotu prirastku statnych podnikov (66 685 tis. eur), ktory bol tvoreny
jednak prirastkom majetku obstaraného v roku 2018 (43 626 tis. eur) ako aj zaradenim majetku
z predchadzajiceho uctovného obdobia po jeho dokonceni (152 641 tis. eur). V roku 2018 bola zaradena
napr. modernizicia trate Nové Mesto nad Vahom — Puchov (123 mil. eur) aPuachov — Zilina
(30 mil. eur). Na druhej strane ubytky predstavovali opravky k majetku v hodnote 115 835 tis. eur
a vyradenie opotrebovaného majetku. Slovensky vodohospodarsky podnik, §. p. vykazal 1 029 178 tis.
eur (privodny kanal VD Gabéikovo I. ¢ast’, vodné stavby a vodné nadrze, ochranné hradze a podobne)
a Vodohospodarska vystavba, §. p. 823 106 tis. eur (hydroenergetické diela ako napr. vodné diela
Gabéikovo, Zilina, mal4 vodné elektrareit Dobrohost a podobne), pri¢om ich medziroéné zmeny neboli

vyznamné. Celkovo §tatne podniky tvoria 26 % hodnoty stavieb tstrednej spravy.

Zo §tatnych rozpoctovych a prispevkovych organizécii vykazuje najvysSiu hodnotu Slovenska sprava
ciest (1 199 279 tis. eur), ktora v roku 2018 zaradila do pouZivania novy majetok (cesty I. triedy
zaradenie mostov, bezpe¢nostnych zariadeni a podobne), Ministerstvo dopravy a vystavby SR eviduje
1 087 365 tis. eur v podobe cestnej infrastruktiry v majetku statu (napriklad cesta R1), a Ministerstvo
vnutra SR 474 641 tis. eur. Celkova medziro¢na zmena stavieb za $tatne RO a PO znamenala prirastok

573 355 tis. eur, na ktorom sa podiel'ala najméa Slovenska sprava ciest hodnotou 521 821 tis. eur.

Obce aich organizacie maju vo vlastnictve stavby v hodnote 8 525 776 tis. eur, vys$Sie uzemné celky
1 307 848 tis. eur a ostatné subjekty stthrnného celku 974 117 tis. eur, a to verejné vysoké Skoly 804 134
tis. eur.
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Pozemky

Z hodnoty pozemkov sthrnného celku tvori ustredna sprava 4 428 510 tis. eur a obce so svojimi
organizaciami 4 592 030 tis. eur, ¢o predstavuje spolu viac ako 92 % celkovej hodnoty pozemkov.
Na medziro¢nom celkovom prirastku hodnoty 86 564 tis. eur sa ustredna sprava podielala sumou 84 942

tis. eur, u obci to bolo 12 418 tis. eur a pokles zaznamenali ostatné subjekty v objeme 14 752 tis. eur.

V ustrednej sprave vlastni pozemky za najvyssiu hodnotu Narodna dial'ni¢na spolo¢nost), a.s. 1 158 130
tis. eur, ide najmé o pozemky pod existujucou a pripravovanou dial'ni¢nou a cestnou infrastrukturou.
V roku 2018 predstavoval prirastok pozemkov pod réznymi rozpracovanymi tsekmi ciest (D1 — D4,
R2, R3, R7) 80 497 tis. eur. Dalej st rozhodujucimi jednotkami na hodnote pozemkov Verejné pristavy,
a.s. (587 897 tis. eur), Zeleznice SR (538 573 tis. eur) a Lesy SR, §.p. (523 556 tis. eur). Pri tychto
jednotkach nebola zaznamenana vyrazna zmena v celkovej hodnote pozemkov.

Z ostatnych subjektov verejnej spravy vykazuju najvyssie hodnoty Slovensky pozemkovy fond 275 207
tis. eur a verejné vysoké skoly 126 093 tis. eur.

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku

Hodnota obstarania nového dlhodobého hmotného majetku (zatial nezaradeného do pouzivania)
medziro¢ne vzrastla o 437 888 tis. eur, pricom V roku 2017 bol opa¢ny vplyv, a to pokles 0 19 613 tis.
eur. Opatovny narast hodnoty majetku v roku 2018 bol spdsobeny najmé prirastkom v ustrednej sprave
376 080 tis. eur a prirastkom v izemnej samosprave, najma u obci o 79 716 tis. eur.

Z celkovej sumy tejto polozky majetku vykazali organizacie Ustrednej S$tatnej spravy
3 230 213 tis. eur, ¢o je medziro¢ne viac 0 376 080 tis. eur (85,8 % celkového prirastku). Obstaranie
majetku tvori najméd buduca infrastruktira v podobe ciest, stavieb, ale aj pozemkov, dopravnych
prostriedkov, strojov, pristrojov a zariadeni.

Z tGstrednej spravy vykazala Narodna dial'ni¢na spolocnost’, a.s. hodnotu 1 350 878 tis. eur. Jej celkovy
prirastok 0437 132 tis. eur bol tvoreny na jednej strane ubytkom hodnoty na tomto ucte majetku
zaradenim novych stavieb, pozemkov a zariadeni do uZivania (pozri popis polozky Stavby) a na druhej
strane pokracujicou vystavbou dial'niénych usekov (472 957 tis. eur) a rychlostnych ciest (78 312 tis.
eur).

Slovenska sprava ciest vykazala zostatok 590 986 tis. eur a celkovy pokles hodnoty o 150 742 tis. eur
z dovodu zaradenia stavebnych prac v hodnote 146 540 tis. eur, projektovych prac 2 808 tis. eur
a ostatného majetku do pouzivania. Zeleznice SR vykazali zostatok 581 365 tis. eur a prirastok 20 317
tis. eur. Obdobne ako v pripade NDS, a.s. alebo SSC ide o rozdiel z dlhodobého obstaravania majetku

(modernizacia zelezni¢nych trati a nastupist’) a zarad’ovania dokonc¢eného majetku do pouzivania.

V tzemnej samosprave vykazuji obce zostatok obstaravaného hmotného majetku vo vyske 1 068 428
tis. eur, ¢o je medziroéne viac o 79 716 tis. eur, a vyssie tizemné celky 101 301 97 108 tis. eur, ktoré
takisto zaznamenali medziro¢ne prirastok, a to 0 4 139 tis. eur. Obce spolu so svojimi organizaciami

v konsolidovanych celkoch st vyznamnym obstaravatelmi dlhodobého majetku s medziro¢nymi
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celkovymi prirastkami, v roku 2016 bola hodnota tohto majetku 847 482 tis. eur, v roku 2017 uz 988 712
tis. eur a v roku 2018 hodnota presiahla jednu miliardu eur.

Samostatné hnutelné veci a subory hnutelnych veci

Tento druh majetku predstavujii najma pristroje, stroje, technické zariadenia, pocitacové vybavenie,
ktoré st pouziteIné samostatne alebo tvoria urCity subor zariadeni, ktoré mézu fungovat len
Vv spolo¢nom zapojeni (multimedialne zariadenia, laboratorne zariadenia), ale aj vojenska a Specialna

technika. Hodnota tohto majetku dosiahla 2 001 633 tis. eur a medziro¢ne sa znizila o 112 347 tis. eur.

Ustredna sprava vykazuje thrnom 1 503 707 tis. eur, a v porovnani s rokom 2017 je to menej o 71 577
tis. eur. Najvyssie hodnoty vykazuje Slovenska elektriza¢na prenosova sustava, a. S. (244 709 tis. eur),
Zeleznice SR (190 578 tis. eur), Ministerstvo obrany SR (150 537 tis. eur), Ministerstvo vniitra SR (127
923 tis. eur) a Vodohospodarska vystavba, §. p. (112 763 tis. eur).

Na medziro¢nej zmene sa opét podiela najviac Ministerstvo vnutra SR (v roku 2017 prirastkom
0 49 260 tis. eur), pricom pokles znamenal 46 315 tis. eur. Pokles je tvoreny prirastkom nového majetku
v hodnote 31 475 tis. eur a vyradenim nepotrebného majetku v hodnote 16 860 tis. eur ako aj G¢tovnymi
opravkami v hodnote 60930 tis. eur. Ministerstvo vnutra SR vroku 2018 zaradilo mnozstvo
informacnej techniky (napr. na ochranu bezpecnostnych zaujmov v oblasti IKT systémov, na zber
a analyzu udajov policajného zboru spravodajskej povahy), mobilnych zariadeni na Cistenie vody,

multiradarov, vaziacej supravy EVOCAR, stupravy pre hasenie vrtul'nikom a podobne.

Naopak, vyznamny medziro¢ny rast hodnoty samostatnych hnutelnych veci zaznamenalo Ministerstvo
obrany SR, ato 52 278 tis. eur. I8lo najmi o zaradenie bojovej a inej techniky (napr. bojové vozidla
pechoty, supravy Specialnych zabezpecCovacich zariadeni, zbrane, vozidlové radiostanice, Specidlne
komunika¢né systémy, prieskumné prostriedky a d’al$ie Specialne stroje, pristroje a zariadenia pre

potreby ozbrojenych sil SR).

Uzemna samosprava vykazala thrnom 346 751 tis. eur (v roku 2017 to bolo 336 118 tis. eur), z &oho
obce tvoria 291 574 tis. eur a vyssie uzemné celky 55 176 tis. eur. Vyznamné hodnoty vykazali aj
verejné vysoké Skoly (126 083 tis. eur), pricom najcastejsie ide 0 vybavenie vedeckych laboratorii,
ucebni a pracovisk. Vysoké skoly zaznamenali najvyssi pokles tohto majetku, a to vo vyske 49 0509 tis.

eur.

Dopravné prostriedky

Dopravné prostriedky dosiahli hodnotu 2 017 850 tis. eur a medziro¢ny prirastok 0 36 892 tis. eur.
V pripade ¢lenenia hodnoty majetku podl'a skupin subjektov, 76,8 % ¢o je 1 551 595 tis. eur, tvori
ustredna sprava a v tom obchodné spolocnosti (927 686 tis. eur), statne rozpoctové a prispevkové

organizacie (582 945 tis. eur) a Statne podniky (40 714 tis. eur).

Najvyssiu hodnotu vykazuje Zelezniéna spolocnost’ Slovensko, a.s. (745 522 tis. eur, a medziroény
pokles o 35 730 tis. eur) z titulu vlastnictva rusinov a vagénov pre osobnt zelezni¢nu dopravu. Pokles

netto hodnoty bol sposobeny vyradenim starych osobnych voziiov a hnacich kol'ajovych vozidiel ako aj
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vysSie opravky k novozaradenému majetku Vv podobe modernizacie aknovym dopravnym

prostriedkom.

Zelezniéna spoloénost’ Cargo, a.s. (ndkladny Zelezniény prepravca) dosiahol hodnotu 144 009 tis. eur
a medziro¢ne mierny pokles o 14 355 tis. eur, ktory bol spdsobeny roénymi opravkami v hodnote 9 080
tis. eur, odpredajom a fyzickou likvidaciou starych vozidiel ¢i vkladom drahovych vozidiel do
spolocnosti BTS.

Ministerstvo vnatra SR vykazuje najvy$Siu hodnotu spomedzi Stitnych rozpoctovych organizacii
(348 391 tis. eur), medziroéne je niz§ia o 16 542 tis. eur. Ide o vozidla uréené pre policajny a hasi¢sky
zachranny zbor, horsku zachrannu sluzbu, Specidlne dopravné prostriedky ako aj bezné vozidla na
prevoz 0sdb (napr. pod Uradom na ochranu tstavnych &initelov), policajné vrtulniky, lietadld vladnej

letky SR a d’alSie dopravné prostriedky.

Ministerstvo obrany SR presiahlo hodnotu 200 miliénov eur (203 467 tis. eur) a medziro¢ne dosiahlo
najvyssi celkovy prirastok hodnoty dopravnych prostriedkov o 72 604 tis. eur. Tento prirastok bol najma
z dévodu zaradenia do pouzivania dopravného lietadla Spartan v hodnote 42 984 tis. eur a 2 kusov
vrtul'nikov UH-60M Black Hawk v hodnote 24 453 tis. eur, d’alej nakladnych vozidiel v hodnote 13 535
tis. eur. V pripade Ministerstva obrany ide o rozsiahlu obnovu bojovej techniky, vzdusnej aj pozemne;j.
Nékup 9 ks vrtulnikov UH-60M Black Hawk sa realizuje prostrednictvom amerického vladneho
programu (FMS). V roku 2018 bolo dodanych 6 kusov tychto vrtulnikov a do konca roka 2019 buda

dodané zvys$né 3 kusy.

V ramci tejto polozky majetku tvoria vyznamnt hodnotu aj obce SR, a to 436 805 tis. eur, ktoré zaroven
zaznamenali prirastok 0 20 464 tis. eur, priCom je mozné predpokladat’, ze ide najmd o vozovy park
a ostatné dopravné prostriedky obchodnych spolo¢nosti v konsolidovanom celku prislusnych obci
(najméd dopravné podniky, vozidla odpadového hospodarstva, komunalnych podnikov a dalSie).

Samotné obce a ich rozpoétové a prispevkové organizacie dosiahli hodnotu 80 755 tis. eur.

V ramci ostatného dlhodobého hmotného majetku sa vykazuje najméd technické zhodnotenie budov

a stavieb rozpoctovych a prispevkovych organizacii a poskytnuté preddavky. Dévodom pre samostatné

uctovania o technickom zhodnoteni je evidencia budov ako nehnutelnych kultarnych pamiatok, ktorych
ocenenie nie je mozné spolahlivo urcit. Z tohto dévodu bolo v majetku ponechané len nasledné
technické zhodnotenie tychto budov uskutoénené po uvedeni budov do pouZzivania. Vyznamni hodnotu
vykazuje napriklad Kancelaria narodnej rady SR (94 988 tis. eur) v podobe technického zhodnotenia

bratislavského hradu.

Poskytnuté preddavky v hodnote 210 257 tis. eur st tvorené takmer vyluéne ustrednou spravou (207 713
tis. eur). Vramci nej ide o Ministerstvo obrany SR (168 969 tis. eur) a Zeleznién(i spolo&nost
Slovensko, a.s. (32 076 tis. eur). Aj na medziro¢nom naraste hodnoty preddavkov na dlhodoby hmotny
majetok sa podiel'a najma Ministerstvo obrany SR (36 976 tis. eur) a Zelezni¢na spoloénost’ Slovensko,
a.S. (21 737 tis. eur). Preddavky Ministerstva obrany SR su spojené s dodavkou bojovych vrtulnikov
(103 746 tis. eur), novych stihadiek (41 449 tis. eur), radiostanic a téelovych vozidiel.
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A.IIL. Dlhodoby finanény majetok

Celkovo dlhodoby finanény majetok dosiahol hodnotu 6 274 184 tis. eur a medziro¢ne je nizsi 0 170
586 tis. eur. Ustredna §tatna sprava vykazala 5 237 815 tis. eur, obce 989 271 tis. eur, vys§ie tzemné
celky 11 038 tis. eur a ostatné subjekty 36 059 tis. eur. Medziro¢ny pokles bol najma v tstrednej sprave
0 190 884 tis. eur.

V ramci dlhodobého finan¢ného majetku sa vykazuji najméd podielové cenné papiere a podiely
V obchodnych spolo¢nostiach s podstatnym vplyvom, ktory znamend podiel na zakladnom imani
vrozsahu 20 — 50 %. Ide o pridruzené Giétovné jednotky kapitol SR ako aj podiely v takychto

spoloc¢nostiach, ktoré vlastnia dcérske spolo¢nosti Statu.

Druhti najvyssiu hodnotu v ramci ostatného finanéného majetku tvoria podiely Slovenskej republiky
v zahrani¢nych finanénych instituciach ako je napriklad Svetova banka, Eurdpska investicna banka

a d’alSie. Rozhodujucu hodnotu tvori podiel SR v Eurépskom stabilizacnom mechanizme.

Awew

Tretou vyznamnou polozkou finanéného majetku st pozicky Statneho fondu rozvoja byvania, ktoré sa

poskytuju nielen subjektom izemnej samospravy, ale aj fyzickym osobam a pravnickym osobam mimo

suhrnného celku (napr. bytové spolocenstva).

Dlhodoby finanény majetok sihrnného celku (v tis. eur)
Druh finanéného majetku 2018 2017 A 2018-2017

Podielové cenné papiere 4157 238 4 250 360 -93 122
Pozicky 1102 187 1188 844 -86 657
Ostatny dlhodoby finan¢ny majetok 979 797 980 059 -262
Dlhové cenné papiere 29 678 19 291 10 387
Obstaranie dlhodobého finanéného majetku 5284 6 216 -932
Spolu 6274184 6444 770 -170 586

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej uctovnej jednotke

V ramci tejto polozky dlhodobého finanéného majetku sa vykazuji majetkové ucasti v obchodnych
spolo¢nostiach, ktoré predstavuji minimalne 51% podiel na ich vlastnom imani, a ktoré neboli
predmetom konsolidacie. Hodnota tohto dlhodobého finanéného majetku dosiahla k 31.12.2018 sumu
165 875 tis. eur aje medzirocne nizSia 019 035 tis. eur, najméd V ustrednej sprave vplyvom
MH Manazmentu, a.s., ktory vykazal hodnotu niz$iu o 25 788 tis. eur. MH Manazment, a.s. spravuje
podiely v 27 obchodnych spoloénostiach, ztoho 17 v oblasti dopravy (SAD-ky) a6 v oblasti
teplarenstva. Ide o podiely, ktoré spravoval zaniknuty Fond narodného majetku do 31.12.2015. Pokles
hodnoty zo 166 465 tis. eur na 153 583 tis. eur znamenal oductovanie podielov v spolo¢nostiach, ktoré
boli v likvidacii a boli vymazané z obchodného registra, prevod podielov na iné subjekty (napriklad

Podtatranska vodarenska spolo¢nost’) a znizenie vysky podielu v Kipel'och Sliag.
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Podielové cenné papiere a podiely v spolocnosti s podstatnym vplyvom

V ramci tejto polozky dlhodobého finanéného majetku sa vykazuju majetkové ucasti v inych
obchodnych spolo¢nostiach, ktoré predstavuju 20 az 50% podiel na ich vlastnom imani a uctovna
jednotka nie je definovana ako spolo¢na uctovna jednotka dvoch alebo viacerych uétovnych jednotiek

suhrnného celku.

Rozhodujucu hodnotu predstavuji podiely obchodnych spolo¢nosti $tatu v inych podnikatel'skych
subjektoch (tzv. obchodné spolo¢nosti v druhom resp. tretom rade). Tieto podiely st v niektorych
podnikoch statu vykazané na zéklade konsolidovanej uctovnej zavierky a precenené metddou vlastného

imania.

Dlhodoby finanény majetok vo forme tychto podielov dosiahol sumu 3 205 863 tis. eur a medziro¢ne sa
hodnota znizila o 90 837 tis. eur (v roku 2017 sa znizila 0 80 305 tis. eur). Z celkovej hodnoty tychto
podielov vykazuje ustredna sprava takmer 95 %, ¢o predstavuje 3 033 228 tis. eur, a z nej hlavne
Ministerstvo hospodarstva SR 1806 207 tis. eur (podiely v energetickych spolo¢nostiach prevzaté
z FNM v roku 2014) a SPP, a.s. 996 566 tis. eur, JAVYS, a. s. vykazal hodnotu podielu v spolo¢nosti
JESS, a.s. vo vyske 107 018 tis. eur a MH Manazment, a.s. vykazal hodnotu svojich podielov vo vyske
62 132 tis. eur.

Hodnota tychto podielov je priamo zavisla od hodnoty vlastného imania tej spolo¢nosti, v ktorej Stat
drzi menSinové podiely priamo alebo nepriamo cez iné ucastiny. Vlastné imanie obchodnych
spolo¢nosti je pritom ovplyvnené (pri nezmenenom zakladnom imani) dosiahnutym vysledkom
hospodarenia (zisk/strata), nevysporiadanym vysledkom minulych obdobi, pricom ide hlavne
0 vysledok obchodnej Cinnosti, ale mézu ho ovplyvnit’ napriklad aj metdody oceifiovania majetku.
Medziroéne Ministerstvo hospodarstva SR vykéazalo po pouZiti metdody vlastného imania prirastok
hodnoty svojich podielov 0 25 432 tis. eur (hodnota 51%-tného podielu Stredoslovenskej energetiky,
a.s. sa zvysila o 35 302 tis. eur, hodnota 34%-tného podielu v Slovenskych elektrarnach, a.s. sa znizila
0 31 467 tis. eur, hodnota 51%-tného podielu v Zapadoslovenskej energetike, a.s. sa zvySila o 14 979
tis. eur, a 51%-tného podielu vo Vychodoslovenskej energetike Holding, a.s. sa zvysila o 6 617 tis. eur).

SPP, a.s. vykazuje podiely v SPP Infrastructure (998 580 tis. eur) ocenené metdodou vlastného imania,
pokles 0 130 534 tis. eur bol vplyvom vysledku hospodarenia spolo¢nosti.

Obce v ramci tejto polozky vykazali 162 531 tis. eur, vyssie uzemné celky 9 691 tis. eur.

Realizovatelné cenné papiere

Realizovatelné cenné papiere znamenaju podiely na zdkladnom imani obchodnej spolocnosti vo vyske
menej ako 20 %. Z celkovej hodnoty 785 499 tis. eur vlastnia rozhodujicu hodnotu obce, a to 760 107
tis. eur, ako minoritné podiely v obchodnych spolo¢nostiach z oblasti dodavky vody, vyroby tepla
a osobnej prepravy. Celkovy medziroény prirastok v hodnote 16 749 tis. eur bol vykdzany najma
v obciach SR, pricom prirastok 10 458 tis. eur vychadza z konsolidovanych zavierok obci, a je tvoreny
hlavne novymi podielmi v obciach 7 465 tis. eur (napriklad Mesto Sturovo 2 218 tis. eur, Mesto Nova
Bana 1 456 tis. eur, Obec Rakova 883 tis. eur adalSie). ZvySenie hodnoty v ustrednej sprave
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predstavovalo 5 860 tis. eur a tvorili ho najmé nové cenné papiere vo vlastnictve spolocnosti National
Development Fund I, a.s. v hodnote 4 950 tis. eur a vo vlastnictve spolo¢nosti National Development
Fund I, s.r.o. v hodnote 499 tis. eur.

Pozicky

vvvvv

a Environmentalny fond 4 9609 tis. eur.

Ostatny dlhodoby financny majetok

V ostatnom dlhodobom finanénom majetku sa vykazuju hlavne podiely Slovenskej republiky
Vv medzinarodnych finanénych institiciach a finanénych stabiliza¢nych mechanizmoch. Z celkovej
sumy vykazala tstredna sprava hodnotu 924 197 tis. eur a v ramci nej Ministerstvo financii SR 893 160
tis. eur. Ide najmi o kapitalova Géast’ vV r6znych medzinarodnych finanénych institaciach, ktoré boli
zalozené spolu svladami inych krajin alebo medzinarodnymi organizaciami na podporu slabsich

regionov V Eurdpe ale aj Vvinych krajinach, na podporu reforiem ich hospodarstva, ekonomiky

a zvySovania Zivotnej irovne obyvatel’stva.

Majetkov4 éast’ SR v medzinarodnych institiciach v s prave Ministerstva financii SR (v tis. eur)
Medzinarodna institicia 2018 2017 A 2018-2017
Eurdpsky stabilizacny mechanizmus (ESM) 659 200 659 200 0
Eurépska investicna banka 111 813 111 813 0
Skupina Svetovej banky 54 852 50 393 4 459
z toho:
Medzinarodna banka pre obnovu a rozvoj 25 487 24 333 1154
Medzinarodna asociacia pre rozvoj 24792 21693 3099
Mnohostranna agenttira pre investicné zaruky 681 651 30
Medzinarodna finan¢na korporacia 3892 3716 176
Eurdpska banka pre obnovu a rozvoj 26 711 26 711 0
Medzinarodna investi¢na banka 21481 21481 0
Medzinarodna banka pre hospodarsku spolupracu 13342 13 342 0
Rozvojova banka Rady Europy 2 397 2 397 0
Europsky finanény stabiliza¢ny nastroj (EFSF) 282 282 0
Spolu 893 160 885619 7541

V roku 2018 doslo k zvyseniu kapitalovej ucasti v skupine Svetovej banky z dévodu thrady splatky SR
v ramci doplnenia zdrojov vo vyske 2 680 000 eur az dovodu kurzovych rozdielov. K podielom
vV medzinarodnych finanénych institiciach a kK eurdpskym stabilizacnym mechanizmom sa viaze aj
kapital splatny na poziadanie, a to podl'a zmluvnych podmienok dojednanych s konkrétnou instituciou.

Ide o tzv. call capital, ktory sa vykazuje ako podmienené zaviazky v inych pasivach (¢ast’ Il poznamok).

Vyznamnu hodnotu ostatného finanéné majetku vykazuje aj National Development Fund II, a.s., ato
30 987 tis. eur.
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Dlhové cenné papiere

Dlhové cenné papiere dosiahli hodnotu 29 678 tis. eur a medziro&ne st vyssie o 10 387 tis. eur. Ustredna
sprava vykazuje 25 463 tis. eur a obce 4 214 tis. eur. V ramci Gstrednej spravy ide najmé o cenné papiere
v majetku Slovenskej zaruénej a rozvojovej banky, a.s. v hodnote 24 999 tis. eur. Ide o kryty dlhopis

komer¢nej banky.
B. ObeZny majetok

B.1. Zasoby

Ako zasoby sthrnného celku sa vykazuji material na sklade, tovar, vyrobky, nedokoncena vyroba
apolotovary azvieratd. Celkova hodnota zasob suhrnného celku k 31.12.2018 dosiahla
1 933 881 tis. eur a oproti roku 2017 sa hodnota zasob zvysila 0 34 225 tis. eur.

Zasoby suhrnného celku (v tis. eur)

Druh zasob 2018 2017 A 2018-2017
Material 1047 698 1015 087 32611
Tovar 673 314 710 256 -36 942
Vyrobky 187 750 153 271 34 479
Nedokoncena vyroba a polotovary 22 674 18 768 3906
Zvierata 2 445 2274 171
Spolu 1933881 1 899 656 34 225

Na celkovej hodnote zasob sa podiel’a najméd ustredna sprava 68,9 % (v absolitnom vyjadreni je to
1322594 tis. eur) a Agentura pre nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov s 27,9 % podielom
(v absolutnom vyjadreni je to 539 666 tis. eur).

Narast hodnoty zasob v tstrednej sprave bol 32 649 tis. eur. Zasoby ustrednej spravy tvoria hlavne
material (1 000 226 tis. eur), vyrobky (184 659 tis. eur) a tovar (124 541 tis. eur). Objemovo najvyssiu
hodnotu zasob vykazuje tak ako minulé uc¢tovné obdobie Ministerstvo obrany SR 799 151 tis. eur
(hlavne material v podobe vojenského a obranného charakteru), d’alej SPP, a.s. 161 728 tis. eur v podobe
vyrobkov (zemného plynu uréeného na predaj), Sprava $tatnych hmotnych rezerv 103 208 tis. eur
v podobe tovaru (zasoby hmotnych rezerv) a Ministerstvo vnttra SR 73 687 tis. eur (ako material
Specifickej povahy). Zvysenie hodnoty zasob u Ministerstva obrany SR 0 13 275 tis. eur bolo spésobené
najmi nakupom nového materialu na jednej strane, na druhej strane likvidaciou nepouZzite'nych zasob,
ich predajom, uvedenim do pouzivania ako aj nizSou tvorbou opravnych poloziek oproti roku 2017.
SPP, a.s. zaznamenal prirastok hodnoty o 30 317 tis. eur, pricom bola vytvorena opravnad polozka

k zasobam a zarovei boli nakupené nové zasoby zemného plynu uré¢eného na obchodovanie.

Na hodnote tovaru sa vyznamnou hodnotou podiela Agentira pre nudzové zasoby ropy a ropnych
vyrobkov (539 665 tis. eur), ktora spravuje ropu a ropné vyrobky v sulade so zakonom ¢. 218/2013 Z. z.

o nudzovych zasobach ropy a ropnych vyrobkov a o rieseni stavu ropnej nidze a o zmene a doplneni
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niektorych zédkonov v rozsahu zodpovedajicom v sthrme minimalnemu limitu nudzovych zasob, ktory

ur¢i Sprava statnych hmotnych rezerv SR.
B.I1. Zxiétovanie medzi subjektmi verejnej spravy

Zuctovacie vztahy sa pouZivaju na zaznamenanie poskytnutych a prijatych beznych a kapitalovych
transferov medzi subjektmi verejnej spravy. Z uc¢tovného pohladu ide o ¢asovo rozlisené prostriedky
Statneho rozpocCtu, rozpoctu obce a vysSiecho uzemného celku, ktoré su poskytované ostatnym
organizaciam V ramci verejnej spravy. Hodnota transferov k 31.12.2018 bola 819 288 tis. eur, z toho
ustredna Statna sprava vykazala 793 326 tis. eur. V ramci Gstrednej spravy vykazuje najvyssiu hodnotu
Jadrova a vyrad’ovacia spolo¢nost, a.s. 742 786 tis. eur, ako pohladavky z vyrad'ovania jadrovych

zariadeni a nakladov spojenych s odstranovanim jadrového odpadu.
B.III1. PohPadavky

Pohladavky suhrnného celku su v stivahe vykazované sumarne, teda dlhodobé aj kratkodobé spolu.
Za dlhodobé pohl'adavky sa povazuju také, ktorych zostatkova doba splatnosti odo diia, ku ktorému sa
zostavuje uctovna zavierka, je dlhsia ako 1 rok. Pohl'adavky dosiahli k 31.12.2018 uhrnom sumu 6 400
990 tis. eur, z toho dlhodobé 658 623 tis. eur a kratkodobé 5 742 366 tis. eur. Medziro¢ne ide o narast
hodnoty pohl'adavok o 696 690 tis. eur,

Z pohladu c¢innosti jednotlivych subjektov stthrnného celku mézeme konstatovat, ze za rozpoctové
a prispevkové organizacie, obce a vyssie izemné celky su najdolezitejSie pohl'adavky z dani, poplatkov
a nedanovych prijmov (napr. z predaja prebyto¢ného majetku, z najomného a inych nepodnikatel'skych
aktivit). Statne podniky a obchodné spolo¢nosti vykazuju najviési podiel na pohladavkach
Z obchodnych vztahov voci odberatelom a svojim klientom. Do skupiny Specifickych pohladavok

mdzeme zaradit’ operacie Statu na financnych trhoch a pohl'adavky SR voci zahraniciu.

Dlhodobé pohPadavky 2018 2017 A 2018-2017
Pohladavky SZRB z poskytnutych uverov 245 475 223 821 21 654
Pohladavky EXIM banky z poskytnutych uverov 202 339 113 557 88 782
Pohl'adavky MFSR z derivatovych operacii 105 810 58 627 47 183
Pohladavky Fondu ochrany vkladov 51 800 0 51 800
Pohl'adavky voci zamestnancom 23871 23298 573
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 0 20732 -20 732
Pohl'adavky SZRF z poskytnutych po6ziciek 0 16 306 -16 306
Ostatné dlhodobé pohladavky 29 328 51434 -22 106
Spolu 658 623 507 775 150 848
Kratkodobé pohladivky 2018 2017 A 2018-2017
Pohl'adavky MF SR z operacii na finan¢nom trhu 2710000 1830 650 879 350
Odberatelia 573 854 693 215 -119 361
Pohl'adavky Socialnej poistovne 387 084 371541 15543
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Kratkodobé pohPadavky 2018 2017 A 2018-2017
Pohl'adavky z danovych a colnych prijmov Statu 323 034 357 712 -34 678
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 82 617 339 887 -257 270
Zugtovanie s EU 262 866 334532 -71 666
Pohl'adavky VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. 334 157 304 828 29 329
Poskytnuté prevadzkové preddavky 194 957 150 292 44 665
Pohladavky z nedanovych prijmov $tatu 83 984 95 840 -11 856
Pohl'adavky z nedanovych prijmov izemnej samospravy 71539 76 694 -5155
Pohl'adavky Uradu pre dohl'ad nad zdrav. starostlivostou 75 059 75 870 -811
Pohladavky z ucelovo poskytnutych transferov 25 357 33233 -7 876
Pohladavky z danovych prijmov izemnej samospravy 32179 33072 -893
Ostatné kratkodobé pohl'adavky 585 679 499 159 86 520
Spolu 5742 366 5196 525 545 841
Dlhodobé pohladavky

Z dlhodobych pohl'adavok predstavuju najvyssiu hodnotu pohladavky Slovenskej zaruénej a rozvojovej
banky, a.s. vo¢i prijimatel'om Gverov a finanénych vypomoci, ktorymi banka podporuje podnikatel’ska
¢innost’ malych a strednych podnikatel’ov, pol'nohospodarskych prvovyrobcov, obnovu bytového fondu
arealizaciu projektov z EU fondov. V ramci podnikatel'skych subjektov vykazuje dalej vyznamni

sumu Exportno-importnd banka z poskytnutych uverov a zaruk exportujucim podnikom.

Pohladavky Ministerstva financii sa z titulu finanénych derivatov vznikajucich z obchodov
(Cross-currency swap-ov), ktoré sa pouzivaju pri zabezpeCovacich operaciach na finanénom trhu
v cudzej mene pri sprave $tatneho dlhu. Na tieto menovo-urokové derivaty ma vplyv zmena menovych

kurzov a urokovych sadzieb znejucich na tieto meny.

Pohladavky vo€i zamestnancom tvori najmd Ministerstvo vnatra SR (23 697 tis. eur) ztitulu
poskytnutych navratnych vypomoci zo socidlneho fondu na rieSenie bytovej situdcie policajtov

a zamestnancov rezortu a za odpredaj sluzobnych bytov.

Kratkodobé pohladavky

V ramci kratkodobych pohladavok vykazuje rozhodujucu hodnotu Ministerstvo financii SR z titulu
Specifickych operacii Statu - ulozenie volnych finan¢nych prostriedkov v komerénych bankach za
ucelom ich zhodnotenia (2 710 000 tis. eur). Tento prirastok pohl'adavok zaroven znamenal pokles

finanénej hotovosti na bankovych uétoch v Statnej pokladnici (¢ast’ B.IV poznamok).

Z hodnoty pohladavok voéi odberatel'om vykazuje najvy$$iu hodnotu SPP, a.s. (166 393 tis. eur),

Slovenska posta, a.s. (50 480 tis. eur), Slovenska elektrizana a prenosova ststava, a.s. (48 139 tis. eur),
Zelezni¢na spolo¢nost Cargo Slovakia, a.s. (45 485 tis. eur) a d’alsie obchodné spolognosti statu.
Tie tvoria spolu vySe 63,4 % z celkovej hodnoty pohl'adavok voéi odberatel'om (medziroény pokles
015,2p. b).
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Pohladavky Socialnej poistovne a VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. su najmi z dovodu predpisu

socialnych a zdravotnych odvodov za bezné obdobie ako aj za predchadzajuce obdobia, ktoré neboli

splatené.

Pohl'adavky z danovych a colnych prijmov Statu vykazuje Ministerstvo financii SR vo vyske 323 034

tis. eur. Medziro¢ny pokles 0 34 675 tis. eur je sposobeny najmé tvorbou opravnych poloZiek k tymto
pohl'adavkam.

Pohladavky SPP, a.s. (okrem odberatel'ov) predstavujti najméa preddavky a ostatné pohl'adavky z titulu
nevyplatenych dividend z majetkovych ucastin.

Pohladavky zo zaétovania s EU vykazuje Jadrova a vyradovacia spolo¢nost’, a.s. thrnom za 150 468

tis. eur, z dévodu projektu vyrad’ovania jadrovych zariadeni na izemi SR, d’alej Vodohospodarska
vystavba, §. p. v hodnote 99 129 tis. eur a Slovenska elektrizacna a prenosova ststava, a.s. 8 918 tis. eur

Vv ramci spolufinancovania viacerych projektov rozvijajucich spoloéné aktivity s EU.

Poskytnuté prevadzkové preddavky vykazuje najma tstredna sprava, a to 184 937 tis. eur a medziro¢ny

prirastok ¢inil 42 825 tis. eur. V ramci nej vykazuje vyznamnii hodnotu SPP, a.s. 53 874 tis.
eur, Ministerstvo obrany SR 64 915 tis. eur, Ministerstvo skolstva, vedy, vyskumu a $portu SR 14 958
tis. eur. Prirastok v ustrednej sprave tvorili poskytnuté preddavky na logisticka podporu a iné sluzby k
obstaravanej vojenskej technike (vrtul'niky UH-60M Black Hawk, stihacky, systémy ATGM, opravy
MIG).

Z nedanovych pohladavok Statu vykazuje Protimonopolny trad SR 14 813 tis. eur, Regionalna
veterinarna a potravinova sprava v Bratislave 8 161 tis. eur, Ustredie prace, socidlnych veci a rodiny
6 223 tis. eur, Ministerstvo vnatra SR 5 946 tis. eur a d’alSie rozpoctové organizacie Statu. Ide najma o
pokuty za priestupky udelené policajnymi Gtvarmi, hasié¢skym a zachrannym zborom a okresnymi
uradmi a z vykonu svojej ¢innosti d’al$ich statnych organizacii (poplatky, predaj prebyto¢ného majetku,
najom a podobne). Protimonopolny urad vykazuje pohladavky vo¢i inym subjektom z vydanych
rozhodnuti napriklad 0 poruseni hospodarskej sttaze. Dalsie vyznamné pohladavky su v kapitole
Ministerstva prace, socidlnych veci a rodiny SR (19 425 tis. eur), kde rozhodujtci podiel méa Ustredie
prace a inSpektoraty prace, d’alej kapitola Ministerstva spravodlivosti SR (18 389 tis. eur), kde najvyssi
podiel ma Krajsky sud v Bratislave, ked’ze spravuje vac¢sinu pohl'adavok, ktoré st po lehote splatnosti

a neboli zinkasované na jednotlivych sidoch.

Pohl'adavky Uradu pre dohl'ad nad zdravotnou starostlivostou vo vyske 76 365 tis. eur st najmi voéi

zdravotnym poistovniam a inym $tatom z ¢innosti sty¢ného organu (75 053 tis. eur) a za udelené pokuty
(1 175 tis. eur).

V ramci ostatnych pohl'adavok sa vykazuji pohladavky Ministerstva financii SR vo¢i prijimatelom EU

prostriedkov z titulu ich vratenia (457 461 tis. eur) a ostatné pohl'adavky tizemnej samospravy (73 576
tis. eur).

Pohl'adavky v $pecifickom rezime spravy predstavuju vladne pohl'adavky voci zahraniciu, ktoré sa vedu

voéi jednotlivym dlznickym krajinam. Ide o pohl'adavky z delenia federacie, ktoré st v sprave NBS
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a CSOB, a.s. Praha, uétovne vedené na Ministerstve financii SR. Pre vymozZenie dlznej sumy sa

vykonavaju vSetky nevyhnutné ukony, ako je pravidelné kontaktovanie dlznej strany, negocidcia

podmienok za ktorych pohl'adavky vznikli a d’alsie.

Vybrané pohPadavky SR vo¢i zahraniciu v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)

Dlznicka krajina 2018 2017 A 2018-2017
byvala SFRJ 78 766 86 546 -7 780
Alzirska demokraticka a 'udova republika 13728 12 879 849
Cinska 'udové republika 10 186 9 809 377
Srbska republika 21 595 9271 12 324
Ruska federacia - Krivoj Rog 4 504 4 430 74
Korejska l'udovodemokraticka republika 1646 1571 75
Slovinsko 99 94 5
India 24 25 -1
Spolu 130 548 124 625 5923

Byvala Socialistické federativna republika Juhosldvie, Slovinsko a Srbsko

Ministerstvo financii SR eviduje voci byvalej Socialistickej federativnej republike Juhoslavie (d’alej
,.SFRI* alebo ,,byvala Juhoslavia“) pohl'addvku vyplyvajicu z Platobnej dohody medzi vladou Ceskej
a Slovenskej Federativnej Republiky (d’alej len ,,CSFR*) a Zvizovou vykonnou radou Skupitiny
Socialistickej Federativnej Republiky Juhoslavie, ktora bola podpisand v Belehrade diia 8.2.1991. SFRJ
mala tito pohl'adavku uhradit’ dodavkami tovarov a sluzieb najneskér do 31.12.1993, ¢o sa vSak nestalo.
V stlade s touto Platobnou dohodou bol v maji 1991 ukonéeny clearingovy platobny styk medzi CSOB,
a.s. Praha aNarodnou bankou Juhoslavie. Celkové saldo na likvidatnom uéte bolo odsuhlasené
v prospech CSFR V zapise z rokovania expertov ministerstiev financii CR, SR a Zvizovej republiky
Juhoslavie, expertov CSOB, a.s. Praha a Narodnej banky Juhoslavie v oktobri 1997 v Prahe.

V decembri 2015 bolo saldo likvida¢ného G¢tu znizené o pohl'adavky voci dvom slovinskym podnikom
(Kovintrade a Smelt). K tomuto vy¢leneniu podnikovych pohladavok z likvida¢ného G¢tu doslo na
zéklade vzajomnej dohody medzi Ministerstvom financii SR a Ministerstvom financii CR. Pohl'adavka

voci slovinskym podnikom je vedena samostatne a nie je urocena.

Pohl'adavka vedena voc¢i byvalej Juhoslavii sa nesplaca, pretoze doteraz nebola rozdelena medzi
jednotlivé nastupnicke $taty. Ministerstvo financii SR z toho dévodu eviduje pohl'adavku voéi byvalej
Juhoslavii ako celku a nie jednotlivo voci jej nastupnickym Statom, s vynimkou Srbskej republiky (d’alej
aj ,,Srbsko®).

Oficialne rokovania so Srbskom, tykajuce sa problematiky dlhu, za¢ali v juni 2013 pocas 5. zasadnutia
Zmiesanej komisie pre hospodarsku spolupracu medzi Srbskou republikou a Slovenskou republikou
v Belehrade. V roku 2017 sa rokovania so srbskou stranou zintenzivnili a ich vysledkom bola Bankova
dohoda medzi CSOB, a.s. Praha a Narodnou bankou Srbska uzatvorena diia 20.7.2017.
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Nasledne bol dia 06.7.2018 podpisany Dodatok ¢. 1 k Bankovej dohode z jula 2017, na zaklade ktorého

boli vypocitané a nasledne v uctovnictve Ministerstva financii SR zauctované tiroky voci Srbsku.

V nadvéznosti na zavery z 8. zasadnutia ZmieSanej komisie pre hospodéarsku spolupricu medzi
Slovenskou republikou a Srbskou republikou, ktoré sa konalo v juni 2018 v Bratislave, zaslalo srbské
ministerstvo financii Ministerstvu financii SR v oktobri 2018 navrh textu medzivladnej dohody a tri
navrhy na sp6sob vysporiadania srbského dlhu. Poc¢as poslednej navstevy srbskej delegacie v Bratislave,
ktora sa konala 11.12.2018 bolo na urovni premiérov oboch krajin deklarované, ze Slovenska republika

preferuje alternativu jednorazového splatenia dlhu zo strany Srbska.

Alzirska demokraticka a 'udova republika

Pohladavka vsume 11589 tis. USD vznikla na zaklade Uverovej dohody medzi vladou
Ceskoslovenskej socialistickej republiky (d’alej len ,,CSSR®) a vladou AlZirskej demokratickej
a 'udovej republiky (d’alej ,,ADER* alebo ,,Alzirsko®), ktora bola podpisana dia 16.11.1984 v Prahe.
Predmetom medzivladnej tverovej dohody bolo poskytnutie tveru ADLR v celkovej sume 200 000 tis.
USD. Cast tveru mala byt pouZita na vybavenie a zariadenia pochadzajice z CSSR pre alZirske zavody
na vyrobu dlazdic a tehiel, a sivisiace sluzby. Pohl'addvka CSSR z poskytnutého Giveru sa mala stat’
splatnou, ked’ dodavatel’ zariadeni (spolo¢nost’ Pragoinvest, a.s. Praha) uvedie vSetky zariadenia do
prevadzky a dokonci svoje dodavky. Splatenie uveru bolo priamo v medzivladnej tiverovej dohode
podmienené odkladacou podmienkou, ktorou bolo uvedenie skompletizovanych zariadeni do
prevadzky, dodanie poslednej dodavky vybaveni, ktoré sa nemontuju, resp. pri sluzbach datum
poslednej fakturacie (€lanok 7 medzivladnej iverovej dohody). Vzhl'adom na skuto¢nost’, Ze spolo¢nost’
Pragoinvest, a.s. Praha neuviedla do prevadzky Ziadny z investi¢nych celkov, na strane ¢eskoslovenske;j
federdcie nevznikol pravny narok na splatenie vyCerpanej Casti tveru zo strany ADLR. Slovenska

republika eviduje jednu tretinu tejto pohl'adavky a Ceska republika jej zvy$né dve tretiny.

Okrem toho Ministerstvo financii SR eviduje vo¢i ADLR este d’al$iu pohl'adavku v sume 2 139 tis.
USD. Ide o zostatok pohl'adavky, ktora vznikla tiez na zaklade vyssie uvedenej medzivladnej averovej
dohody. Alzirsko bolo zmluvne povinné splacat’ tver hotovostnymi splatkami a doddvkami tovaru.

Posledna hotovostna splatka alzirskeho dlhu bola uhradena zaciatkom roku 2011.

Tuto Cast’ pohl'adavky vysporiadavala (deblokovala), na zaklade udeleného mandatu (po suhlase vlady
SR), spolo¢nost’ Lentimex International, s.r.o. (dalej len ,,Lentimex*). Posledny udeleny mandat mal
platnost’ do zaciatku februara 2010, pricom spolocnosti Lentimex sa nepodarilo pohl'adavku plne
vysporiadat’, nakol’ko finan¢na kriza roku 2009 sa dotkla fosfatov aj inych druhov komodit, ktorymi

Lentimex zabezpecoval deblokéciu predmetnej Casti pohl'adavky. Pohl'addvka nie je Grocena.
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Cinska l'udové republika

Pohl'adavka vznikla na zéklade tzv. barterovych obchodov, ktoré sa uskutociiovali medzi byvalymi
Ceskoslovenskymi podnikmi zahraniéného obchodu a prislusnymi ¢inskymi podnikmi v rokoch
1986 - 1990 a 1990 - 1992. V zmysle Protokolu podpisaného medzi Ministerstvom financii SR a
Ministerstvom financii CR o d’alom postupe pri vysporiadani pohladdvok a zavizkov Slovenskej
republiky a Ceskej republiky voci zahraniéiu zo diia 1.2.1999 v zneni neskorsich dodatkov postupuji
na zaklade vzajomnej dohody obe ministerstva spolo¢ne pri vysporiadani pohladavok voéi Cinskej
I'udovej republike. Doterajsie aktivity vyvinuté Ministerstvom financii SR, Ministerstvom financii CR
a CSOB, as., Praha s cielom riesit’ splacanie pohladavky, vsak narazili na komunikaéna bariéru,
pretoze oslovené institacie §tatnej spravy Cinskej Pudovej republiky vyhlasili, ¢ Cinska Tudova
republika nema ziadny nesplateny vladny dlh a ze existujuci dlh je dlhom, ktory vznikol na rovni
¢inskych spoloc¢nosti pdsobiacich v jednotlivych provinciach, ktoré by si ich mali vyriesit' samé.

Komunikacia s tymito podnikmi je vel'mi zlozita.

Ruské federicia — Krivoj Rog

Ide o pohPadavku z vladneho uveru poskytnutého byvalou CSFR byvalému Zvizu sovietskych
socialistickych republik (ZSSR) na vystavbu Krivorozského tazobného a Gpravarenského kombinatu
okysli¢enych rad (d’alej ,,KTUK*) na izemi Ukrajiny — Krivoj Rog. Vlastnicke vztahy ku KTUK medzi
Ruskou federaciou a Ukrajinou vSak nie su doteraz vyrieSené, a preto je tato pohladavka vedena
samostatne vo¢i Ruskej federacii. Vecna stranka tejto pohl'adavky je rieSena Ministerstvom

hospodarstva SR a za jej i€tovno-evidenénu strdnku zodpoveda Ministerstvo financii SR.

Koérejska 'udovodemokraticka republika

Slovenska republika eviduje vo¢i KECDR dve pohladavky, a to jednu v konvertibilnej mene (USD)
a druhu v nekonvertibilnej mene. Severokoérejska strana prostrednictvom vel'vyslanca SR v Soule
poziadala slovenskl stranu o ulavy pri rieSeni svojho dlhu. Otazku moznych ul'av severokorejského
dlhu Ministerstvo financii SR konzultovalo s Ministerstvom zahrani¢nych veci a europskych zalezitosti
SR. Pocas opitovnej pracovnej cesty vel'vyslanca SR v Soule do KEDR, ktora sa konala na prelome
oktobra a novembra 2013, vel'vyslanec tlmocil severokorejskej strane odmietané stanovisko Slovenske;j

republiky k odpusteniu severokorejského dlhu.
India

Pohl'adavka Slovenskej republiky voci Indickej republike bola v plnej vyske vysporiadana v roku 2004
formou deblokacii. V roku 2006 si CSOB, a.s., Praha uplatnila u Reserve Bank of India narok zo
zaistovacej dolozky v trojstrannej dohode o externom rozdeleni pohl'adavok uzatvorenej medzi Reserve
Bank of India, CSOB, a.s., Praha a NBS. Tento narok Reserve Bank of India akceptovala ako narok
Slovenskej republiky za obdobie, v ktorom pohladdvka nebola rozdelena medzi SR a CR. O tejto

skuto¢nosti bolo Ministerstvo financii SR informované listom NBS z jula 2013.
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V zaujme rieSenia tejto pohladavky sa uskutocnilo stretnutie zastupcov Velvyslanectva Indickej
republiky v SR so zéstupcami NBS. Zarovenn NBS tlmocila poziadavku MF SR na vysporiadanie
pohladavky v mene EUR alebo v inej konvertibilnej mene. Indicka strana poziadala o pisomné zaslanie
podkladov a vyziadala si aj kopie medzibankového protokolu. NBS pozadované dokumenty zaslala
Vel'vyslanectvu Indickej republiky v juni 2014, pricom indicka strana nereaguje na zaslané informacie

a ani na swiftové spravy zo strany NBS.

4

B.1V. Finanéné ucty a kratkodoby finanény majetok

Ako finanéné Ucty, resp. kratkodoby finanény majetok sa vykazuju hlavne prostriedky na bankovych
Gétoch, uctoch Statnej pokladnice, kratkodobé majetkové a dlhové cenné papiere a zostatok vo

fyzickych pokladniciach uétovnych jednotiek.

Hodnota finanénych Gétov a kratkodobého finanéného majetku k 31.12.2018 bola 3 634 653 tis. eur.
Z toho najvys$iu sumu tvorili bankové ucty v hodnote 2 853 325 tis. eur a ucty Stdtnej pokladnice
705 068 tis. eur. Medziroény pokles bol sposobeny najmi poklesom zostatkov tiétov Statnej pokladnice

0 593 415 tis. eur. Bankové uéty medziro¢ne vzrastli 0 136 712 tis. eur.

Finanéné aéty a kratkodoby finanény majetok sithrnného celku (v tis. eur)
Finanéné uéty 2018 2017 A 2018-2017
Bankové ucty 2 853325 2716 613 136 712
Ugty Statnej pokladnice 705 068 1298 483 -593 415
Pokladnica a ceniny 70478 64 217 6 261
Spolu 3628872 4079 313 -450 442
Kritkodoby finanény majetok 2018 2017 A 2018-2017
Realizovatel'né cenné papiere 5027 5919 -892
Dlhové cenné papiere 534 404 130
Majetkové cenné papiere 69 37 32
Ostatny kratkodoby finan¢ny majetok 151 137 14
Spolu 5781 6 497 -716

V ramci Gstrednej spravy dochddza k eliminacii hodnoty bankovych uctov tych subjektov, ktory st
klientmi Statnej pokladnice a maju v nej vedené Géty (napriklad §tatne fondy, Socialna poistoviia,
verejné vysoké Skoly, vysSie uzemné celky, dobrovolni klienti). Preto sa zostatky tychto organizacii

neuvadzaji.

Z vykazaného zostatku bankovych uctov suhrnného celku vykazuji najvy$$iu hodnotu obce
a organizacie v ich konsolidovanych celkoch (1108 075 tis. eur), obdobne vyssie tizemné celky
(405 467 tis. eur) a statne obchodné spolo¢nosti a Statne podniky (1 367 064 tis. eur).

Utty Statnej pokladnice zaznamenali pokles 0593 415 tis. eur. Dévodom bol presun volnych

finan¢nych prostriedkov na tlozky v komerénych bankach, ¢o malo za nasledok nérast kratkodobych

pohl'adédvok Ministerstva financii SR z operacii na finan¢nom trhu.
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Kratkodoby financény majetok

V ramci kratkodobého finanéného majetku doslo medziro¢ne k poklesu hodnoty o 716 tis. eur, pricom
rozhodujtci podiel tvoria ostatné realizovatel'né cenné papiere spolo¢nosti MH Manazment a.s. (5 027

tis. eur), ktoré predstavuju nevyplatené Statne dlhopisy zaniknutého FNM.

B.V. Poskytnuté navratné finan¢né vypomoci

Poskytovanie navratnych finanénych vypomoci je Specifikom pre Statnu spravu a izemn samospravu.
V ramci tstrednej spravy mdze ndvratné financné vypomoci poskytovat’ Ministerstvo financii SR a iny
organ S§tatnej spravy, ak tak umoziuje prislusny zakon (napriklad Ministerstvo zdravotnictva SR,
Ministerstvo hospodarstva SR). Navratné finanéné vypomoci sa poskytuju subjektom na rieSenie
Specifickych situacii pri nedostatku vlastnych zdrojov subjektu alebo v situacii, ze by subjekt musel
financovat’ svoje neocakavané potreby cez tivery a zhorSovalo by to jeho platobni schopnost’. Navratné
finan¢né vypomoci Ministerstva financii SR st Groc¢ené S priaznivej$imi platobnymi podmienkami

z hl'adiska zaciatku a doby splacania istiny alebo aroku.

Vsetky navratné financné vypomoci poskytnuté ustrednou spravou napr. mestam, obciam
a podnikatel'skym subjektom Vv rdmci stthrnného celku st predmetom vzajomnej elimindcie. Ide najma
0 navratnu finanént vypomoc poskytnuti Agentlre pre nudzové zasoby ropy aropnych vyrobkov
v hodnote 410 000 tis. eur a vypomoci mestam SR v objeme 47 424 tis. eur. P6vodne poskytnuté
vypomoci zo strany Ministerstva financii SR vo¢i podnikatel’skym subjektom mimo suhrnného celku sa
prehodnocuju pokial’ ide o ich navratnost’ a K nesplacanym vypomociam sa tvoria opravné polozky

alebo sa so suhlasom vlady SR trvalo odpisuju do nakladov.

Navratné finanéné vypomoci sithrnného celku (v tis. eur)

Druh vypomoci 2018 2017 A 2018-2017
Subjektom v ramci konsolidovaného celku 318 536 -218
Subjektom verejnej spravy 641 600 41
Podnikatel'skym subjektom 9579 189 9390
Ostatnym organizaciam 785 230 555
Fyzickym osobam 236 624 -388
Spolu 11 559 2179 9380

K 31.12.2018 vykazoval sthrnny celok 11 559 tis. eur z poskytnutych vypomoci, z toho 10 606 tis. eur
dlhodobych a 953 tis. eur kratkodobych. Na prirastku poskytnutych vypomoci sa podiel'alo najmi
Ministerstvo financii SR, ktoré v roku 2018 poskytlo spolo¢nosti GA Drilling, a.s. vypomoc vo vyske
9500 tis. eur.

C. Casové rozliSenie aktiv

V ramci ¢asového rozliSenia na strane aktiv sa vykazuju naklady buducich obdobi a prijmy buducich
obdobi. Polozky ¢asového rozliSenia sltizia na zaznamenanie ¢asového nestladu medzi vydavkami

a nakladmi a medzi prijmami a vynosmi. Uplatiuju sa v Gctovnictve z dovodu akrudlneho principu
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uctovania, podla ktoré¢ho sa naklady a vynosy uctuju do obdobia, s ktorym Casovo a vecne suvisia

(bez ohl'adu na hotovostné plnenie prijmov a vydavkov).

Casové rozlisenie aktiv dosiahlo hodnotu 471 061 tis. eur a medziro¢ne sa znizilo 0 30 391 tis. eur.
Naklady budtcich obdobi dosiahli hodnotu 413 455 tis. eur a prijmy buducich obdobi 57 606 tis. eur.

Rozhodujtci podiel na nakladoch budicich obdobi ma tstredna sprava, a to 386 872 tis. eur. Najvyssiu

hodnotu vykazuje Ministerstvo financii SR 193 738 tis. eur (medziro¢ne menej 0 19 464 tis. eur) ako
casovo rozliSené uroky zo Statnych cennych papierov a tverov, Narodna dial'ni¢na spoloc¢nost’, a.s.
99 595 tis. eur najmé ako naklady na pouzivanie mytneho systému (medziro¢ne menej o 21 796 tis. eur
z dovodu rozpustenia nakladov na elektronicky systém vyberu myta 20 710 tis. eur). Dalej vyznamni
hodnotu vykazuje VSeobecna zdravotna poistoviia, a.s. 24 132 tis. eur (medziroéne menej 0 5 997 tis.
eur) z dévodu ¢asovo rozlisenych platieb na ¢innost’ Uradu pre dohl'ad nad zdravotnou starostlivostou

a prispevku Narodnému centru zdravotnickych informacii.

Prijmy buducich obdobi st tvorené opat’ Gstrednou spravou (43 934 tis. eur) a v ramci toho Narodny
jadrovy fond vykazuje 24 544 tis. eur, Ministerstvo hospodarstva SR 5 172 tis. eur, JAVYS, a.s. 3 609

tis. eur. Ide najméi o ¢asové rozlisenie hotovostnych platieb, ktoré sa viazu k vynosom bezného obdobia

a budu vyinkasované nasledujuce uctovné obdobie.

PASIVA

Celkové pasiva dosiahli k 31.12.2018 hodnotu 66 694 805 tis. eur, ¢o je v porovnani s rokom 2017 viac
0 1515 143 tis. eur. Celkové pasiva su tvorené zavizkami (63 %), rezervami (47,5 %), vlastnym imanim

(-35,6 %), bankovymi tvermi a ¢asovym rozlienim (11,7 % resp. 13 %).

Na zvySeni celkovych pasiv sa podiel'alo najmé zvysenie rezerv 0 5084 398 tis. eur, ktoré mali vplyv
na znizenie vysledku hospodarenia bezného obdobia a teda aj celkového vlastného imania. Dalej sa
zvysili zavazky o 974 899 tis. eur, bankové uvery a vypomoci poklesli 0 991 485 tis. eur a Géty ¢asového
rozliSenia vzrastli 0 134 576 tis. eur.

Vlastné imanie sa znizilo 0 3 798 505 tis. eur najmi z dévodu zaporného vysledku hospodarenia
minulych obdobi, ktory dosiahol pokles o -2 422 275 tis. eur najmé vplyvom uctovania dlhodobych
rezerv na zamestnanecké pozitky v ustrednej sprave V minulych rokoch. Zaporny vysledok
hospodarenia bezného obdobia sa medziroéne prehibil o 1414 838 tis. eur (v roku 2017 to bolo
-1 679 649 tis. eur).

Z cudzich zdrojov zaznamenali vyznamny medziroény prirastok rezervy, ato najmi rezervy na

zamestnanecké pozitky v ustrednej sprave 05 229 348 tis. eur, zavazky vzrastli o 974 899 tis. eur,
naopak pokles zaznamenali kratkodobé dlhopisy o 704 688 tis. eur najmé splatenim Statnych dlhopisov.
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A. Vlastné imanie

Vlastné imanie sthrnného celku dosiahlo -23 760 933 tis. eur, z toho ocenovacie rozdiely dosiahli
87 424 tis. eur, celkovy vysledok hospodarenia -24 028 940 tis. eur a podiely inych uc¢tovnych jednotiek
180 582 tis. eur. Do vysledku hospodarenia minulych obdobi st zahrnuté aj kapitalové a rezervné fondy
tvorené Vv ramci vlastného imania, ktorych hodnota za rok 2018 bola 4 136 883 tis. eur.

A.l. Ocenovacie rozdiely

Ocenovacie rozdiely su tvorené rozdielmi z precenenia majetku a zavizkov v sume -9 441 tis. eur a
rozdielmi z precenenia kapitalovych ucasti v obchodnych spolo¢nostiach, ktoré nie su zaradené
do stihrnného celku ako dcérske Gctovné jednotky, v hodnote 96 865 tis. eur. Ocefiovacie rozdiely sa
uhrnom zvysili 0 51 171 tis. eur (v roku 2017 to bolo o 83 406 tis. eur), a to z 36 253 tis. eur na 87 424
tis. eur. Kym v roku 2017 vykazovala najvacsi podiel Gstredna sprava (24 974 tis. eur), a v ramci nich
Ministerstvo financii SR (18 590 tis. eur), v roku 2018 vzrastol podiel obci na hodnote z 15 003 tis. eur
na 71 537 tis. eur. D6vodom je hlavne prirastok hodnoty z konsolidovanych zavierok obci, a to najma

Vv pripade Hlavného mesta SR Bratislavy o 58 410 tis. eur a Mesta Liptovsky Mikulas o 2 027 tis. eur.

A.ll. Vysledok hospodarenia

Vysledok hospodarenia v sume -24 028 940 tis. eur je tvoreny vysledkom hospodarenia za bezné
uétovné obdobie vo vyske -4 513 298 tis. eur a vysledkom hospodarenia minulych obdobi (vytvorenych
v minulych rokoch) v hodnote -19 515 642 tis. eur.

Vysledok hospodéarenia minulych rokov bez vplyvu polozky fondov dosiahol hodnotu
-24 158 959 tis. eur a medziro¢ne sa zhorsil o 3 238 742 tis. eur. Na tejto polozke sa za rok 2018
vykazuje najma prevod vysledku hospodarenia za predchadzajice obdobie (za rok 2017 to bolo -3 098

460 tis. eur, ¢o bol horsi vysledok ako v roku 2016, 0 1 679 650 tis. eur). Vyznamnou zmenou hodnoty
(tak ako v roku 2017) bol prepocet zostatkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku v ustrednej
sprave (rozpoctové a prispevkové organizacie) z dovodu prehodnotenia doby Zivotnosti a pouzivanych
uctovnych odpisov. Tato zmena predstavovala zlepSenie vysledku hospodarenia o 304 740 tis. eur (v
roku 2017: 437 707 tis. eur).

Vykazovanie fondov v ramci vysledku hospodarenia plati pre subjekty, ktoré sa prisposobuji postupom
uctovania pre rozpoctové a prispevkové organizacie. Z tohto dévodu st vo vysledku hospodarenia
minulych rokov agregované aj vsSetky kapitalové fondy, fondy tvorené zo zisku a ostatné fondy
obchodnych spolo¢nosti, neziskovych organizacii, verejnopravnych institucii (ako napriklad verejné
vysoké skoly), zdujmovych zdruzeni v sihrnnom celku V pripade, ze neboli predmetom elimincii.
Tieto polozky zlepsuju vysledok hospodarenia, nakol'’ko fondy z podstaty ich tvorby a pouzitia nemaju
zaporny zostatok. Ich hodnota k 31.12.2018 bola 4 136 882 tis. eur, pricom boli medzirocne vyssie
0 310 032 tis. eur. Na tomto zvySeni sa podiel'a najméa zahrnutie Fondu ochrany vkladov a jeho hodnoty
prispevkov, ktoré st uétované do vlastného imania, do suhrnného celku (zostatok za rok 2018 bol
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260 661 tis. eur) a prirastok fondov Agentiry pre nidzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov z dévodu
presunu vysledku hospodarenia za rok 2017 (52 702 tis. eur) do fondov. Zisk agentury bol medziro¢ne
vyssi o 31 809 tis. eur.

NajvyznamnejSou polozkou st fondy Statnych rozpoctovych organizacii (ministerstiev), ktoré eviduju
Vv kapitalovych fondoch hodnotu kmenového imania v statnych podnikoch (30 95 198 tis. eur).
Ustredna sprava zaznamenala zniZenie hodnoty kapitalovych fondov, najmi u Ministerstva
hospodarstva SR z dévodu zmeny hodnoty kmenového imania Statnych podnikov o 21 330 tis. eur.

Vysledok hospodarenia za rok 2018 dosiahol zaporni hodnotu -4 513 298 tis. eur a medziro¢ne sa
zhor$il 01414 838 tis. eur zo zapornej hodnoty -3098 460 tis. eur vroku 2017.

Na zhorSeni vysledku hospodarenia sa podielala ustredna sprava, ktora zaznamenala medziro¢ne vyssi

zaporny vysledok hospodarenia o -1 428 059 tis. eur, ktory bol tvoreny najmi vy$§imi nakladmi na
tvorbu rezervy na zamestnanecké pozitky (0 2 301 868 tis. eur), ktoré absorbovali aj dosiahnuté vyssie
vynosy z dani (851 885 tis. eur).

A.l1l. Podiely inych t¢tovnych jednotiek

Podiely inych uctovnych jednotiek predstavujti pasivum v podobe vlastnickeho podielu inych
spolo¢nosti na zakladnom imani Vv obchodnych spolo¢nostiach suhrnného celku. Vznikaji pri
konsolidécii kapitalu u tych spolocnosti, v ktorych subjekty sithrnného celku maju podiel mensi ako 100
%, ale vyssi ako 51 %. Podiely inych uctovnych jednotiek teda jednym ¢islom vyjadruju aktiva a pasiva
danej obchodnej spolocnosti, ktoré subjekty suhrnného celku nevlastnia, pretoze nevlastnia 100%

podiel. Oproti roku 2017 sa znizili o 12 564 tis. eur.
B. Zavizky, rezervy, bankové uvery a vypomoci

Zavazky, rezervy, bankové uvery a vypomoci (tiez oznaované aj ako cudzie zdroje) spolu dosiahli
hodnotu 82 033 519 tis. eur a medziro¢ne sa zvysili 0 5 179 071 tis. eur.

Z celkove] sumy tychto zdviazkov si najvyznamnejSou polozkou zdviazky zo Statnych dlhopisov

vydavanych Agentarou pre riadenie dlhu a likvidity, ktora emituje Statne cenné papiere v mene a na acet
Ministerstva financii SR na krytie potrieb $tatneho rozpo¢tu. Dlhodobé §tatne dlhopisy vykazované

v zavizkoch tvoria z celkovej hodnoty cudzich zdrojov 43 % a medziro¢ne ich podiel mierne vzrastol
0lp.b.

Kratkodobé dlhové cenné papiere Statu vykazované v bankovych uveroch a vypomociach tvoria
z hodnoty cudzich zdrojov 3,8 %. Celkova hodnota zavidzkov zo Statnych dlhopisov po vzajomnej
konsolidacii v sthrnnom celku bola 38 465 044 tis. eur (2017: 37 669 056 tis. eur).

Druht najvaésou polozku v ramci skupiny B. pasiv predstavuju rezervy v hodnote 31 676 641 tis. eur,
¢o predstavuje medziroény kumulativny prirastok 5 084 398 tis. eur.

Bankové uvery tvoria tretie najvyssie zaviazky a dosiahli 4 688 995 tis. eur, medziro¢ne boli nizsie
kumulativne 0 11 289 tis. eur.
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Z ostatnych zavizkov su vyznamné zaviazky Finanéného riaditel'stva SR zo spravy dani (1 635 245 tis.

eur), zaviazky voéi dodavatelom s kratkodobou dobou splatnosti (1 455 634 tis. eur), zuétovanie
s Europskou uniou (915 449 tis. eur) zavizky voc¢i zamestnancom (407 682 tis. eur), prijaté preddavky
(152 923 tis. eur) a d’alSie.

B.l. Rezervy
Rezervy st zavizky s neistym €asovym vymedzenim alebo ich vySkou a predstavuji taka povinnost’
uctovnej jednotky, ktord vznikla z minulych udalosti a je pravdepodobné, Zze v budicnosti znizia

ekonomické uzitky (napr. petiazné prostriedky).

Rezervy sa v suhrnnom celku vytvaraji najmai na:
= zamestnanecké pozitky v ustrednej sprave,
= prebiehajuce a hroziace sudne spory,
= finan¢né povinnosti vyplyvajice z rucenia a zaruk,
= nevyfakturované dodavky a sluzby,

= naklady suvisiace s odstranenim znecistenia Zivotného prostredia a odstranenie odpadov.

Celkové rezervy dosiahli k 31.12.2018 hodnotu 31 676 641 tis. eur, z toho dlhodobé 30 660 931 tis. eur
a kratkodobé 1015 710 tis. eur. Zakonné rezervy, t. j. rezervy vytvarané na zaklade prislusnych
predpisov, boli vykazané v hodnote 411 774 tis. eur. Ostatné rezervy, t.j. rezervy vytvarané na zaklade

uétovnych postupov a vnutornych predpisov Gctovnych jednotiek dosiahli hodnotu 31 264 867 tis. eur.

Rezervy suhrnného celku podPa druhu (v tis. eur)

Druh rezerv 2018 2017 A 2018-2017
Dlhodobé ostatné 30604 373 25382774 5221599
Kratkodobé ostatné 660 494 779 069 -118 575
Dlhodobé zakonné 56 558 60 062 -3504
Kratkodobé zakonné 355 216 370 338 -15122
Spolu 31676 641 26 592 243 5084 398

Medziro¢na zmena v objeme 5 084 398 tis. eur bola sposobena hlavne zvysenim dlhodobych ostatnych
rezerv 0 5221 599 tis. eur, pri¢om ostatné druhy rezerv zaznamenali medziro¢ny pokles. Rozhodujuci
podiel na rezervach ako aj na medziro¢nom prirastku ma rezerva ustrednej spravy na zamestnanecké
benefity Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii, ktora na zaklade expertného odhadu
zaznamenala v roku 2018 tvorbu 5 240 927 tis. eur a zaroven rozpustenie ¢asti rezervy v hodnote 11 579
tis. eur. Prirastok zavizku z tejto rezervy tak v stivahe predstavovala hodnota 5 229 348 tis. eur.
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Rezervy podPa ucelu (v tis. eur)
Druh rezerv 2018 2017 A 2018-2017
Zamestnanecké pozitky v ustrednej sprave 29 050 349 23 821 000 5229 348
Vyrad’ovanie jadrovych zariadeni a rad. paliva 1014 708 1077 454 -62 746
Sudne spory 596 164 580 758 15 406
Rezervy VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. 291 197 303 872 -12 675
Rezerva na nezrovnalosti 62 197 144 748 -82 551
Technické rezervy Eximbanky na poistenie 40 877 49 959 -9 082
Néklady suvisiace s odstrdnenim znecistenia zivotného

orostredia 38 499 53 059 -14 560
Zamestnanecké pozitky obchodnych spolo¢nosti Statu 61 704 112 072 -50 368
Nevyfakturované dodavky 27 872 34 527 -6 655
Rezervy izemnej samospravy 223218 174 941 48 277
Ostatné 269 856 239 853 30 003
Spolu 31676 641 26 592 243 5084 398

Ministerstvo financii SR v roku 2018 aktualizovalo vypocet rezervy na zamestnanecké pozitky a na
zaklade predloZzenych podkladov od jednotlivych spravcov kapitol spresnilo rezervu odhadom
zalozenym na aktudrskych principoch. Na vypocet rezervy maju vplyv ustanovenia kolektivnych zmlav
jednotlivych organizacii, ustanovenie prislusnej legislativy a jej zmeny, ako aj poCet zamestnancov,
pocet odpracovanych rokov v organizacii a podobne. Dalsimi faktormi sii ekonomické a demografické
premenné vstupujuce do expertného odhadu. Ide napriklad o mieru Gmrtnosti, inflaciu, rast miezd

a diskontnu sadzbu.

Na celkovej vyske rezervy na zamestnanecké pozitky sa v rozhodujucej miere podielaju rezervy
vytvorené za zamestnancov silovych rezortov ako st Ministerstvo vnutra SR, Ministerstvo obrany SR
a Cast’ zamestnancov za Ministerstvo financii SR a Ministerstvo spravodlivosti SR, a to konkrétne na
vysluhové dochodky stcasnych zamestnancov, vysluhové dochodky pre déchodcov, siroty a vdovy

v celkovej sume 28 215 342 tis. eur (97,12 % celkovych rezerv).

Medziro¢ne sa rezerva na zamestnanecké pozitky na zéklade prepoctu expertného odhadu zvysila
0 5229 348 tis. eur, z toho na vysluhové dochodky sucasnych zamestnancov o 3 369 939 tis. eur a
vysluhové dochodky sucasnych poberatelov tychto déchodkov o 1 602 595 tis. eur. Najvyznamnejsi
vplyv na zvysenie tejto Casti rezervy malo kazdoro¢né aktualizovanie ekonomickych a demografickych
predpokladov, a to najmé miera zmeny diskontnej sadzby k 31.12.2018 zverejnenej NBS na Groven 1,24
(z predchadzajucej sadzby 1,46), s vplyvom na zvysenie rezervy o 1 091 733 tis. eur (9,71%), miera
inflacie podl'a strednodobej prognézy (2018 — 2021) Narodnej banky Slovenska s vplyvom na zvysenie
rezervy o 1083 029 tis. eur (8,80 %), rast miezd s vplyvom na zvySenie rezervy o 873 726 tis. eur
(7,44 %) a miera tmrtnosti na zaklade aktualnych dat Statistického tGradu SR s vplyvom na zvySenie
rezervy 0 662 706 tis. eur (5,15 %). Na silovych rezortoch rezerva vzrastla oproti roku 2017 aj z dévodu
zvySenia poctu odpracovanych rokov a zvySenia miezd, pri dochodcoch, najmé rastom dochodkov

a zvySenia poctu ich poberatel'ov. Rezervu tvoria hlavne silové zlozky, a to konkrétne zamestnanci
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S budicim narokom na vysluhovy dochodok, stcasni poberatelia vysluhovych dochodkov, vdovy,
vdovci, siroty na kapitoldch Ministerstva obrany SR, Ministerstva vntitra SR, Ministerstva financii SR
a Ministerstva spravodlivosti SR. Naopak, pokles u silovych rezortoch o 136 083 tis. eur bol sposobeny
uzakonenim vyssieho veku odchodu do dochodku zo 62 na 64 rokov.

V roku 2017 vzhladom na naro¢nost’ vypoctu rezerv MF SR pristipilo k pouzivaniu jednotnej miery
fluktuacie pre kazdu kapitolu. Pri nesilovych rezortoch a civilnych zlozkéch silovych rezortov rezerva
stupla najmi z dévodu zmeny zakona €. 55/2017 Z. z. o Statnej sluzbe a o zmene a doplneni niektorych
zakonov, ktory umoziiuje vyplatenie jubilejného pri doziti 60 rokov zivota, ¢o v mnohych pripadoch aj
organizacie zacali uplatiiovat’, a z dovodu rastu miezd. V rezortoch, kde doslo k medziro¢nému poklesu
rezervy (0 11 336 tis. eur) bolo dévodom uzakonenie vyssieho veku odchodu do dochodku zo 62 na 64
rokov.

Z obchodnych spolocnosti ustrednej spravy vykazuje najvysSie rezervy Jadrovd a vyradovacia
spolocnost, a.s. vytvorené na zavizky z vyrad’'ovania jadrovych elektrarni, na likvidaciu a vyrad'ovanie
neenergetickych zariadeni a rezervy na buduce zamestnanecké pozitky. Hodnota rezerv tejto obchodne;j
spolo¢nosti k 31.12.2018 dosiahla 1 034 236 tis. eur, z toho v ramci dlhodobych ostatnych rezerv
930 225 tis. eur. Rezervy stvisiace s vyrad'ovanim jadrovych zariadeni, neenergetickych zariadeni a so
skladovanim a uloZenim vyhoretého jadrového paliva (1014 708 tis. eur) su tvorené ako sucasna
hodnota ocakévanych budicich penaznych tokov stivisiacich s thradou zavézkov, ktoré su odhadované

na zaklade odbornych stadii.

Vseobecna zdravotna poistoviia, a.s. vykazuje po prevodovom mostiku na 0U¢ty rozpoctovych

organizacii svoje technické rezervy na poistné plnenie vo vyske 291 197 tis. eur.
B.I1. Zuétovacie vzt'ahy

Zuctovacie vztahy sa pouzivaju na zaznamenavanie prijatych beznych a kapitalovych transferov medzi
subjektmi verejnej spravy. Z pohl'adu uctovnictva ide o ¢asovo rozlisené prostriedky Statneho rozpoctu,
rozpoc¢tu obce alebo vyssicho uzemného celku, ktoré su poskytované ostatnym organizaciam. V ramci
tejto skupiny zavdazkov sa vykazuji aj transfery v uzemnej samosprave, Ktoré neboli predmetom

eliminacie a vzt'ah §tatneho rozpoctu voci izemnej samosprave z podielovych dani.

Hodnota transferov k 31.12.2018 bola 741 405 tis. eur a medziro¢ne boli vyssie 0 111 258 tis. eur.
Ustredna $tatna sprava vykazala 503 951 tis. eur a v ramci nej Ministerstvo financii SR 336 659 tis. eur,
Statny fond rozvoja byvania 78 092 tis. eur a Ministerstvo zdravotnictva SR 51 876 tis. eur z. Ostatné
subjekty vykazali 237 454 tis. eur, z toho obce 110 979 tis. eur a verejné vysoké skoly 105 858 tis. eur.

V pripade Ministerstva financii SR ide o prechodné vykéazanie zavédzku z uhrady podielovej dane
z prijmu fyzickych os6b tizemnej samosprave, ktory je uhradeny nasledovné uctovné obdobie. Verejné
vysoké skoly vykazuju bezné a kapitalové transfery od subjektov verejnej spravy, ktoré vSak neboli

predmetom eliminécie.
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B.II1. Zavizky

Zavazky sthrnného celku dosiahli hodnotu 41 784 421 tis. eur a medziro¢ne sa zvysili 0 974 8909 tis.
eur. Hodnota dlhodobych zavidzkov medziro¢ne vrastla 0 1 366 578 tis. eur a hodnota kratkodobych
zavizkov poklesla 0 391 678 tis. eur. Najvacsiu polozku celkovych zaviazkov tvoria Stdtom emitované

dlhodobé dlhopisy, ktoré dosiahli konsolidovani hodnotu 35 338 396 tis. eur ahlavny podiel na

medziro¢nom naraste dlhodobych zavizkov 1 500 674 tis. eur z dovodu novych emisii. Kratkodoba ¢ast’

Statnych dlhopisov dosiahla hodnotu 3 126 648 tis. eur a popisuje sa v Casti B.IV. pasiv

ZavizKky suhrnného celku (v tis. eur)

Dlhodobé zavizky 2018 2017 A 2018-2017
Vydané dlhopisy dlhodobé 35338396 33837722 1500 674
Zaviazky SVP, §.p. 0 124 536 -124 536
Zavizky VVS, §.p. 102 756 104 565 -1 809
Zaviazky zo socialneho fondu 61 061 58 266 2795
Zaviazky NDS, a.s. 18 434 31800 -13 366
Zavézky z najmu 10 489 12 193 -1704
Ostatné zavazky 126 415 121 891 4 524
Spolu 35657551 34290973 1366 578
Kratkodobé zavizky 2018 2017 A 2018-2017
Dodavatelia 1455635 1703 245 -247 610
Specifické zavizky MF SR 1635 245 1661029 -25 784
Zuétovanie prijatych prostriedkov z EU 915 448 977 430 -61 982
Zuctovanie s organmi socialneho a zdravotného poistenia 362 622 480 008 -117 386
Zamestnanci 395993 363 646 32 347
Vztahy k Gétom klientov SP 146 593 208 033 -61 440
Zaviazky SZRB, a.s. 144 433 153 511 -9 078
Prijaté preddavky 169 448 152 924 16 524
Zuctovanie transferov mimo verejnej spravy 135830 121 831 13999
Nevyfakturované dodavky 57 134 54 705 2429
Zavizky z dani a poplatkov 43 505 41 605 1900
Zaviazky z upisanych nesplatenych cennych papierov a vkladov 4614 6792 -2178
Ostatné zavazky 660 370 593 789 66 581
Spolu 6 126 870 6 518 548 -391 678

Dlhodobé zavizky

Medziro¢ny narast dlhodobych zavizkov bol sposobeny hlavne emitovanim novych dlhopisov. Celkova
hodnota nesplatenych dlhopisov (dlhodobych aj kratkodobych) dosiahla k 31.12.2018 sumu 38 465 044
tis. eur a medziro¢ne bola vyssia o 795 988 tis. eur.

Zavazky Slovenského vodohospodarskeho podniku, §. p. v minulom obdobi predstavovali odlozenu dan,

ktora nebola predmetom eliminacie. Za rok 2018 bola eliminovana v plnej vyske.
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Zavazky Vodohospodarskej vystavby, $. p. predstavujii naymad dlhodobé zavizky voci Slovenskym
elektrarnam, a.s. (102 756 tis. eur) na zaklade dohody o usporiadani majetkovo-pravnych vztahov VEG
z roku 2016.

Zavazky Narodnej dial'ni¢nej spolo¢nosti, a.s. predstavuji zavizky z obchodného styku.

Kratkodobé zaviizky

Zavdzky voci dodavatelom dosiahli 1 455 635 tis. eur a medziro¢ne su nizsie 0 247 610 tis. eur. Subjekty

ustrednej spravy vykazali 1 192 032 tis. eur, subjekty izemnej samospravy 219 753 tis. eur a ostatné
subjekty 43 849 tis. eur.

V ramci Ustrednej spravy vykazuju najvyssiu hodnotu kratkodobych zavéizkov voci dodavatel'om
Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. 161 527 tis. eur, SPP, a.s. 146 534 tis. eur, Univerzitna nemocnica
Bratislava 125 9009 tis. eur, Slovenska elektrizacna prenosova sustava, a.s. 77 108 tis. eur.

Na medziro¢nom poklese zaviazkov vo¢i dodavatel'om sa tstredna sprava podiel’ala sumou 230 705 tis.
eur a uzemna samosprava spolu 18 969 tis. eur. V ostatnych subjektoch tieto zaviazky mierne vzrastli
0 2 064 tis. eur.

Pokles v ramci tstrednej spravy bol rozloZzeny medzi obchodné spolo¢nosti a Statne podniky (0 125 773
tis. eur), najviac SPP, a.s. 0 163 713 tis. eur a najvyssi rast dosiahla NDS, a.s. 37 547 tis. eur a Statne
rozpoctové a prispevkové organizacie (0 104 530 tis. eur), z nich najviac prispevkové organizacie —

nemocnice a zdravotnicke zariadenia, o 79 104 tis. eur aj vplyvom realizacie koncepcie oddlZenia.

Specifické zaviizky Ministerstva financii SR predstavujii najmé kratkodobé zavizky voci dafiovym
subjektom, napr. z dévodu zloZenych zabezpek na ucty FR SR podl'a zakona ¢&. 222/2004 o dani
z pridanej hodnoty, naroku na vratenie nadmerného odpoctu alebo uhrady na zaklade predbeznych

opatreni. Hodnota tychto kratkodobych zavizkov dosiahla 1 635 245 tis. eur.

Zavizky zo zictovania s EU dosiahli thrnom 915 449 tis. eur, z toho ustredna sprava vykazuje

907 998 tis. eur. Ide 0 z&tovanie prijatych prostriedkov z rozpoétu EU a inych finanénych nastrojov.
Najviacsiu Cast’ zavizku vykazuje Ministerstvo financii ako certifikaény organ, ktory prijima a nasledne
poskytuje prostriedky na financovanie projektov zo Strukturalnych fondov, Kohézneho fondu a inych
finan¢nych nastrojov. Z celkového zostatku tvorili prostriedky na osobitnom ucte ministerstva vedenom
v mene Eurdpskej komisie 104 782 tis. eur a vysledny zuctovaci vzt'ah s Eurépskou uniou tykajuci sa
pomoci zo Strukturalnych fondov, Kohézneho fondu, Eurdpskeho fondu pre rybné hospodarstvo
a Europskeho namorného a rybarskeho fondu v sume 472 004 tis. eur, ktory predstavuje vysledny
zactovaci vztah za programové obdobia 2004-2006 a 2007-2013 v aktivach v sume 67 479 tis. eur a za
programové obdobie 2014 -2020 v pasivach v sume 539 483 tis. eur.

Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR vykazuje nepouzité prostriedky 224 197 tis. eur,
ktorymi financuje programy v oblasti pol'nohospodarstva a pridel'uje priame platby pol'nohospodarom.

Tretiu najvyznamnejs$iu hodnotu vykazuje Slovenska inovac¢na a energeticka agenttra (SIEA, $tatna

prispevkova organizacia) 90 662 tis. eur, ktora spravuje prostriedky EU v zmysle Dohody o delegovani
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programu Bohunice na postupné vyradenie blokov 1 a2 JE Bohunice V1. Podpisom dohody o
delegovani pravomoci zo diia 10. 8. 2016 s Eurdpskou komisiou sa Slovenska inovacna a energeticka
agentura stala Narodnou agenturou pre Program Bohunice. SIEA tak posobi ako d’al$i implementacny
organ programu, ktory dovtedy prebiehal iba prostrednictvom Eurdpskej banky pre obnovu a rozvoj

spravujucej fond BIDSF.

Zavizky zo socidlneho a zdravotného poistenia po Ciastoénej konsolidacii v sihrnnom celku dosiahli

362 622 tis. eur, z toho Gstredna Statna sprava vykazala 225 707 tis. eur, izemna samosprava 113 139
tis. eur a ostatné subjekty 23 776 tis. eur. Na medziro¢nom poklese tychto zavizkov o 117 386 tis. eur
sa podielala najmi ustredna sprava (92 689 tis. eur), a v ramci nej hlavne zdravotnicke zariadenia

ustrednej spravy (prispevkové organizacie) 79 549 tis. eur a izemna samosprava 0 32 771 tis. eur.

Zavdzky voci zamestnancom boli vykazané celkovo za 407 682 tis. eur, z toho tstredna sprava vykazala

231 329 tis. eur, izemna samosprava 146 191 tis. eur a ostatné subjekty 30 162 tis. eur, pricom ide najméa
0 predpis miezd za mesiac december vyplacanych nasledujuce uctovné obdobie. Medziro¢ny rast
032 792 tis. eur je mozné zdovodnit najmid rastom mzdovej bazy V narodnom hospodarstve
(v sukromnom ako aj verejnom sektore), pricom priemerna nominalna mesa¢na mzda medziro¢ne
vzrastla z 954 eur (vroku 2017) na viac ako 1 000 eur (1013 eur vroku 2018) ako aj vySSou
zamestnanostou v ekonomike (medziro¢ne sa zamestnanost’ zvysila o takmer 50 tisic 0sob a presiahla

uroveii 2,4 miliéna l'udi).

Vztahy kiictom Statnej pokladnice predstavujii zavizky zulozenych prostriedkov dobrovolnych

klientov.

Zdvazky SZRB, a.s. predstavuju zévizky voci bankam a voci klientom, ktori maju uloZené penazné

prostriedky v SZRB, a.s. vo forme beznych a terminovanych uctov.

Z prijatych preddavkov v celkovej hodnote 169 449 tis. eur vykazuje Gstredna sprava 118 177 tis. eur

aVvramci nej Slovenska elektrizaéna a prenosova sustava, a.s. (62 723 tis. eur) z prijatych zaloh a
zabezpek, d’alej Ministerstvo financii SR (26 037 tis. eur) z prijatych zabezpek pri colnych a danovych
konaniach, a Slovenska posta, a.s. (18 534 tis. eur). Druht najvyssiu hodnotu vykazuju obce 49 178 tis.
eur, pricom je mozné predpokladat, Ze takmer polovicu hodnoty tvoria obchodné spolo¢nosti obci,
pretoze obce spolu sich rozpoétovymi a prispevkovymi organizaciami pred zostavenim

konsolidovanych uc¢tovnych zavierok vykazovali prijaté preddavky v hodnote 25 442 tis. eur.

Zavizky z transferov prijatych od subjektov mimo verejnej spravy (a zaroven potencialne od subjektov

mimo suhrnného celku) dosiahli 135 830 tis. eur amedzirocne sa zvysili o13 999 tis. eur.
Vyznamnu Cast’ tvoria opdt’ ustredna sprava (85 113 tis. eur) a obce (43 215 tis. eur). V ustrednej sprave
ide hlavne o0 Ministerstvo vnutra SR (68 643 tis. eur) s medziroénym prirastkom 21 223 tis. eur. Najvyssi
podiel tvoria prijaté a nepouzité prostriedky z titulu prijatého poistného v zmysle zakona ¢. 39/2015 Z.

Z. 0 poistovnictve.

Z hodnoty nevyfakturovanych zdvézkov tvori ustredna sprava 48 924 tis. eur, a v ramci nej najméi

obchodné spolocnosti §tatu (28 787 tis. eur), ktoré uctuji dodanie tovarov a sluzieb ku dnu zostavenia
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uctovnej zavierky na zaklade zmluvy, dodacieho listu alebo iné¢ho dokladu, z ktorého je zrejma vyska

zavézku (po dodani faktary sa zdvizky vykazuji voci dodavatel'om, popisované vyssie).

B.IV. Bankové uvery a vypomoci

Bankové uvery, vypomoci a kratkodobé dlhové cenné papiere dosiahli hodnotu spolu
7 831 051 tis. eur, &o je medziroéne menej 0 991 485 tis. eur. Ubytok znamenali §tatne kratkodobé
dlhopisy o 1 783 644 tis. eur, ¢o bolo sposobené najmé ich splatenim. Bankové uvery sa medziro¢ne
znizili 0 11 289 tis. eur a kratkodobé vypomoci o 270 622 tis. eur.

Bankove uvery

Bankové uvery dosiahli hodnotu 4 688 996 tis. eur, z toho kratkodobé bankové tvery so splatnostou do
jedného roka 606 176 tis. eur a dlhodobé tivery 4 082 819 tis. eur. Ked’ze rozhodujuce tctovné jednotky
nezaznamenali vyznamny narast uverov, hlavnii medziro¢nt zmenu Gverov je mozné odévodnit’ zmenou
v zostatkovej dobe splatnosti (dlhodobé uvery poklesli o 217 697 tis. eur a kratkodobé tvery vzrastli
0 206 408 tis. eur).

Z celkovej hodnoty bankovych uverov vykazuje ustredna sprava sumu 3461244 tis. eur
(¢o je medziroéne menej 0 45 218 tis. eur). Uvery obci a ich organizacii dosiahli 859 985 tis. eur (z toho
obce samotné 628 959), a medziroc¢ne vzrastli 0 40 852 tis. eur, Gvery vyssich izemnych celkov dosiahli
363 102 tis. eur (z toho VUC samotné 359 846), pri¢om zaznamenali zvy$nua ¢ast’ Gbytku stthrnného
celku, ato 7 417 tis. eur.

Z ustrednej spravy je rozhodujucim subjektom vo vyske prijatych a splacanych uverov Ministerstvo
financii SR, ktoré vyuziva vyhodnejsie trokové a uverové podmienky od medzinarodnych finanénych
institacii (ktorych vdcsinou je Slovensko aj samotnym ¢lenom a prispievatelom) na financovanie

projektov v oblasti infrastrukttry, Zivotného prostredia, podpory hospodarstva a jeho modernizacie.

Prostriedky st véc¢Sinou pouzivané ako zdroj spolufinancovania k spolo¢nym projektom s EU.

Uvery SR voti zahraniénym institiciam v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)

Financ¢na inStiticia 2018 2017 A 2018-2017
Eurdpska investi¢na banka 1972249 1979917 -7 668
Rozvojova banka Rady Europy 302 712 302 712 0
Japonska banka pre medzinarodnu spolupracu 27 423 29981 -2 558
Spolu 2 302 384 2312610 -10 226

Uvery boli splacané aj v roku 2018 v zmysle splatkovych kalendarov. V priebehu roka 2018 nebola
Cerpana ziadna d’al§ia tranza z vladnych uverov. Najvac§im zavdzkov je ramcovy uver od EIB
poskytnuty v niekol’kych tranziach vrokoch 2011 az 2013 pre spolufinancovanie narodného
rozvojového planu, v celkovom objeme 1 300 000 tis. eur. V roku 2018 bola podpisana dohoda
0 financovani medzi SR a EIB na spolufinancovanie investicii v oblasti dopravy vo vyske tverového

ramca 319 600 tis. eur, ktory sa eSte nezacal realne Cerpat’.
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Zvysnu cast’ dlhodobych tverov ustrednej spravy vykazuju obchodné spolocnosti a Statne podniky
(866 252 tis. eur), ako napriklad Zelezni¢na spolo¢nost Slovensko, a.s. 286 253 tis. eur,
Vodohospodarska vystavba, §. p. 190 519 tis. eur, Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. 111 532 tis. eur,
SPP, a.s. 84 731 tis. eur a dalsie. Z kratkodobych tiverov obchodnych spolo¢nosti a statnych podnikov
v celkovom objeme 292 608 tis. eur vykazuje najvyssiu hodnotu Zelezni¢na spoloénost’ Cargo Slovakia,
a.s. 74 201 tis. eur, Zelezni¢na spolocnost’ Slovensko, a. s. 69 848 tis. eur, Zeleznice SR 62 740 tis. eur,

Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s.37 178 tis. eur.

Ostatné krdtkodobé vypomoci medziro¢ne poklesli o 270 448 tis. eur, ked’Ze v roku 2017 vykazal SPP,

a.s. tver v hodnote 270 448 tis. eur s pohyblivou trokovou sadzbou od pridruzenej spolo¢nosti SPP
Infrastructure, a.s., ktory bol v roku 2018 ¢iastocne zapocitany s pohladavkou z dividend vo vyske
220 841 tis. eur.

Kratkodobé dlhové cenné papiere

V ramci kratkodobych dlhovych cennych papierov sa vykazuju statne dlhopisy, ktorych doba splatnosti
je kratSia ako jeden rok odo dila, ku ktorému sa zostavuje tctovna zavierka a kratkodobé dlhopisy

zrusené¢ho Fondu narodného majetku SR.

Hodnota kratkodobych statnych dlhopisov k 31.12.2018 bola 3 126 648 tis. eur. Medziro¢ne sa hodnota
tychto Statnych dlhovych nastrojov znizila 0 704 686 tis. eur, najmé splatenim dlhopisov s maturitou
resp. odkupom dlhopisov pred ich splatnost'ou. DIhopisy, ktoré spravuje MH ManaZment, a.s. dosiahli
hodnotu 15 214 tis. eur.

C. Casové rozliSenie pasiv

V ramci ¢asového rozliSenia na strane pasiv sa vykazuja vynosy buducich obdobi a vydavky budicich
obdobi. Polozky ¢asového rozliSenia sliizia na zachytenie Casového nestladu medzi vydavkami
a nakladmi a prijmami a vynosmi. Uplatfiuju sa v uctovnictve z dovodu akrudlneho principu ti¢tovania,
podrl'a ktorého sa naklady a vynosy u¢tuji do obdobia, s ktorym ¢asovo a vecne stvisia (bez ohl'adu na

hotovostné plnenie prijmov a vydavkov).

Casové rozlidenie pasiv dosiahlo k 31.12.2018 hodnotu 8 422 219 tis. eur, z toho vynosy buducich
obdobi 8 396 101 tis. eur a vydavky budtcich obdobi 26 118 tis. eur. Medziro¢ne sa celkova hodnota
¢asového rozliSenia pasiv zvysila 0 134 576 tis. eur, a to hlavne vynosy buduceho obdobia 0 136 187
tis. eur, na ktorom sa podiel’ali hlavne obce (o 188 700 tis. eur), pretoze ostatné subjekty zaznamenali
celkovy ubytok na tejto polozke (Gstredna sprava o 53 441 tis. eur).

AZ 53,6 % cCasovo rozliSenych vynosov vykazuju subjekty tizemnej samospravy V celkovej sume

4 499 260 tis. eur, najmé ako prijaté ¢asovo rozliené bezné a kapitalové transfery zo Statneho rozpoctu
a od inych subjektov, ktoré v suvislosti s nakladmi (odpisy k majetku, spotreba zasob, prevadzkové
naklady) postupne ziactovavajiu do vynosov daného obdobia. Medziro¢ne uzemna samosprava dosiahla
prirastok v hodnote 188 700 tis. eur. Uvedené transakcie nie su zatial’ predmetom eliminacii v pInej

vyske z dovodu obtiaznosti procesu konsolidacie.
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Ustredna sprava vykazuje Sasovo rozli§ené vynosy v hodnote 2 779 834 tis. eur, a medziro¢ne st niZ$ie

0 53 441 tis. eur. V ramci transferov vykazuje najvyssiu hodnotu Ministerstvo dopravy a vystavby SR
za PPP projekt rychlostnej cesty R1, ktory je na strane pasiv ¢asovo rozliseny v konsolidovanej vyske
877 769 tis. eur a postupne zuctovavany vo vyske opravok do vynosov bezného obdobia.

Ministerstvo financii SR vykazuje v ramci vynosov budutcich obdobi prémiu z predanych cennych

papierov vo vySke 700 601 tis. eur.

Ministerstvo vnutra SR vykazuje vynosy buducich obdobi v hodnote 250 423 tis. eur z titulu zostatkovej
hodnoty majetku nadobudnutého z inych zdrojov ako rozpoctovych prostriedkov (napriklad z prijatych
grantov a majetok v sprave ministerstva, ziskaného prepadnutim alebo zabavenim majetku od subjektov

mimo suhrnného celku).

Urad pre regulaciu elektronickych komunikécii a postovych sluzieb SR (byvaly Telekomunikaény trad)
vykazuje Casovo rozliSené vynosy z predaja frekvencii (153 472 tis. eur), Slovenska elektrizacna
prenosova sustava, a.s. (112 929 tis. eur) z dévodu prijatych grantov od banky EBOR na rekonstrukciu
elektrickej siete a vynosy z regulovanych tarif, Jadrova a vyrad’ovacia spolo¢nost’, a.s. (73 524 tis. eur)
z prijatych prostriedkov od Narodného jadrového fondu vyinkasované od elektrarenskych spolo¢nosti.

Z ostatnych subjektov vykazuji verejné vysoké §koly vynosy budticich obdobi thrnom 564 194 tis. eur,

najviac Slovenska technicka univerzita v Bratislave (133 112 tis. eur), Univerzita Komenského
v Bratislave (123 974 tis. eur) a Zilinska univerzita v Ziline (69 232 tis. eur). Ide najmi o vynosy
z dotacii a transferov (zahraniénych a EU, 2 % z dane z prijmov fyzickych osdb, dary a granty), ktoré
sa Casovo rozliSuji a do vynosov bezného obdobia sa zi¢tovavaju spolu s dosahovanymi nakladmi,

napr. pri pouzivani dlhodobého majetku (v podobe odpisov).

IV. INFORMACIE O NAKLADOCH A VYNOSOCH

NAKLADY

Naklady suhrnného celku za rok 2018 dosiahli hodnotu 64 672 254 tis. eur. Oproti roku 2017 sa celkové
naklady zvysili 0 5801 233 tis. eur, pricom toto zvySenie bolo spdosobené najma vyssimi nakladmi na
tvorbu rezerv thrnom o 2 404 075 tis. eur, vy$$imi nakladmi na transfery o 1 904 881 tis. eur, vyss$imi
osobnymi nakladmi o 622 165 tis. eur a nakladmi na spotrebované nakupy a sluzby o 459 025 tis. eur.

Medzi polozky, ktoré zaznamenali medziro¢ny pokles patria hlavne finan¢né naklady, a to o 185 832

tis. eur.
2018 2017 A 2018-2017
Prevadzkové 36 013 456 31930943 4082513
Finan¢né 1601 707 1787539 -185 832
Mimoriadne 933 1262 -329
Naklady na transfery 27 056 158 25151 277 1904 881
Spolu 64 672 254 58 871 021 5801 233
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Ako prevadzkové naklady sa vykazuju spotrebované nakupy a sluzby, osobné naklady, dane
a poplatky, odpisy, rezervy aopravné poloZky a ostatné prevadzkové niklady uvedené

v nasledovnom texte.

I. Spotrebované nakupy a sluzby

V ramci tychto nakladov tvoria najvyssiu hodnotu naklady na sluzby 6 298 298 tis. eur (2017: 5 968
814 tis. eur), spotreba materialu 2 854 391 tis. eur (2017: 2 710 3009 tis. eur), predany tovar 1 467 838
tis. eur (2017: 1 497 524 tis. eur) a spotreba energii 612 540 tis. eur (2017: 595 882 tis. eur). Medziro¢ny
rast tychto nakladov 0459 025 tis. eur bol spdsobeny rastom spotreby materialu o 144 082

tis. eur, rastom nakladov na opravy a udrzbu o 75 099 tis. eur a rastom ostatnych sluzieb o 248 092
tis. eur. Vyraznejsi pokles zaznamenal len predany tovar, a to medziro¢ne o 29 686 tis. eur. Dynamika
rastu tychto nakladov dosiahnuta v roku 2018 vSak zaznamenala spomalenie oproti dosiahnutému rastu
nakladov v roku 2017 oproti roku 2016 (medziro¢ny rast nakladov bol vtedy 1 127 898 tis. eur).

Na hodnote vSetkych sluzieb sa podiel'a najméd ustredna sprava (5 125 525 tis. eur) a obce so svojimi

organizaciami v konsolidovanych celkoch (776 921 tis. eur). Z Gstrednej spravy je rozhodujicim
subjektom VSeobecna zdravotna poist'oviia, a.s. a jej naklady na zdravotnu starostlivost’ (2 239 305 tis.
eur), Slovenska elektrizacna prenosova ststava, a.s. (848 358 tis. eur) s konsolidovanymi nakladmi na
nakup podpornych sluzieb na poskytovanie systémovych sluzieb, na prevadzkovanie elektrizacnej
sustavy, Ministerstvo dopravy a vystavby SR (148 445 tis. eur) ako platby za dostupnost’ cesty R1
obstaranej cez PPP, a obchodné spolo¢nosti Statu. Medziroéne vzrastli naklady ustrednej spravy na
ostatné sluzby (Cast’ z celkovych sluzieb) 0 211 800 tis. eur, napr. u VSeobecnej zdravotnej poistovni,
a.s. 0 78 733 tis. eur, JAVYS, a. s. 0 30 828 tis. eur a Ministerstva financii SR o 24 708 tis. eur.

V ramci sluzieb sa vykazuji aj naklady na opravy a udrziavanie majetku uctovnych jednotiek. Spolu
dosiahli 753 032 tis. eur, z toho tstredna sprava 419 250 tis. eur a obce 255 145 tis. eur. Rozhodujuci

podiel tychto subjektov vyplyva z vlastnictva rozsiahleho dlhodobého hmotného a nehmotného
majetku. Obchodné spolo¢nosti tstrednej spravy vykazali 173 158 tis. eur. Medziroény prirastok tychto
nakladov 75 099 tis. eur tvorili subjekty ustrednej spravy (35 596 tis. eur), a z nej hlavne Ministerstvo
vnuatra SR 15 488 tis. eur, NDS, a.s. 14 376 tis. eur, ktora v roku 2018 realizovala opravy a udrzbu napr.
zvodidiel, odpocivadiel a budov pre strediska udrzby, Zelezni¢na spoloénost’ Slovensko, a.s. 10 314 tis.

eur, Finan¢né riaditel’stvo SR 10 283 tis. eur.
Zvysna Cast’ prirastku nakladov na udrzbu a opravy zaznamenali obce, a to 0 44 498 tis. eur.

Zo spotrebovanych nakupov tvorila spotreba materialu 2 854 391 tis. eur, a z toho podiel SPP, a.s. bol

1404 984 tis. eur, pricom v roku 2017 to bolo sumou 1357 178 tis. eur. Medziro¢ny rast tejto
nakladovej polozky je tak mozné prisudit najmé spotrebe SPP, a.s. ato z dovodu rastu cien na
medzinarodnych komoditnych trhoch s ropou a ropnymi produktmi, ktory sa postupne preniesol aj do

rastu nakupnych cien zemného plynu.

Dalej sa na spotrebe materialu podiel’aji Statny rozpocétové a prispevkové organizacie - zdravotnicke

zariadenia - (322 859 tis. eur), pricom zaznamenali medziro¢ny rast o 32 871 tis. eur.
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Najvyssiu hodnotu vykazala Univerzitna nemocnica Bratislava (58 706 tis. eur), Univerzitna nemocnica

L. Pasteura Kosice (33 619 tis. eur), Univerzitna nemocnica Martin (31 933 tis. eur).

Ministerstvo vnutra SR vykazalo hodnotu 67 198 tis. eur a rast 6 266 tis. eur, Ministerstvo obrany SR
hodnotu 64 481 tis. eur a rast 19 711 tis. eur. Pri tychto uc¢tovnych jednotkach ide o napriklad o naklady
na pracovné odevy a pomdcky, pohonné hmoty, spotreba zasob v podobe EC vozidiel, osobnych
dokladov, spotrebu nahradnych dielov do dopravnych prostriedkov (lietadiel) a do prostriedkov leteckej

a protivzdus$nej obrany, spotreba municie a d’alSie.

Uzemna samosprava vykazala spolu 481 826 tis. eur, z toho obce 349 208 tis. eur.

Na celkovej hodnote predaného tovaru sa podiel’aji prakticky dve obchodné spolo¢nosti Ustrednej
spravy. Slovenska elektrizana a prenosova ststava, a. S. sumou 633 707 tis. eur a SPP, a.s. sumou 618
991 tis. eur. V porovnani s rokom 2017 sa vyvoj tychto nakladov v SPP, a.s. a Slovenskej elektriza¢ne;j
a prenosovej ststavy, a. s. vyvijal opacne. SPP, a.s. zaznamenal pokles o 276 075 tis. eur a Slovenska

elektrizana a prenosova sustava, a. S. rast 0 198 811 tis. eur.

Zvysok hodnoty predaného tovaru tvori najmid MH Invest, s. r. 0. vo vyske 57 218 tis. eur ako naklady
na obstaranie predaného tovaru v podobe pozemkov a technického zhodnotenia v strategickom parku
Nitra, a d’alej Agenttira pre nidzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov, ktora dosiahla naklady na predany

tovar (pravidelna obmena zasob ropy a ropnych vyrobkov) v hodnote 34 084 tis. eur.

I1. Osobné naklady

Osobné naklady tvorili najma mzdové naklady vo vyske 6 423 163 tis. eur (2017: 5 966 049 tis. eur),
zakonné socialne poistenie 1 884 805 tis. eur (2017: 1 757 351 tis. eur), zdkonné socialne ndklady
371 547 tis. eur (2017: 338 916 tis. eur) a ostatné socialne poistenie a socialne naklady 69 207 tis. eur
(2017: 56 028 tis. eur). Vsetky osobné naklady celkovo medziro¢ne vzrastli o 622 165 tis. eur.

Vzhladom na pocet zamestnancov v jednotlivych skupinach subjektov sthrnného celku vykazuje
ustredna sprava celkové osobné naklady (vratane zakonného a ostatného poistenia) vo vyske 4 804 677
tis. eur, ¢o je medziroéne viac o 351 283 tis. eur, pricom tieto naklady st vratane aj vSetkych obchodnych

spolo¢nosti Statu.

Statne rozpodtové a Statne prispevkové organizacie (s poctom zamestnancov cca 123 tisic) dosiahli
naklady 3617 922 tis. eur a medziroény narast nakladov 0282 383 tis. eur. Medziroény narast
ovplyvnilo predovsetkym zvySenie platov Statnych zamestnancov (v Statnozamestnaneckom aj
sluzobnom pomere) a zamestnancov pri vykone prace vo verejnom zaujme s vynimkou ucitelov
vysokych §kol a pedagogickych zamestnancov a odbornych zamestnancov o 4,8 % s t¢innost'ou od
1. januara 2018 (70 409 tis. eur). V nadvdznosti na zverejnenie priemernej mzdy v hospodarstve
Slovenskej republiky za rok 2017 Statistickym tiradom SR boli od 1. januara 2018 zvysené aj platy
sudcov, prokuratorov a ustavnych sudcov. Dalsi vplyv malo napriklad vyplatenie odmien pri prileZitosti
letnej dovolenky avianoénych sviatkov, zatraktivnenie vojenského povolania v kapitole
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Ministerstva obrany SR, zvysenie finanénych prostriedkov na zlepsenie odmenovania zamestnancov, so

zabezpeCenim novej legislativy a podobne.

Mzdové naklady Statnych obchodnych spoloc¢nosti a Statnych podnikov medziro¢ne vzrastli o 69 015
tis. eur a celkovo dosiahli 1 178 891 tis. eur.

Zvysovanie miezd pracovnikov vo verejnej sprave sa dotklo aj uzemnej samospravy (priblizne 188 tis.
0sob). Obce a ich rozpoctové a prispevkové organizacie dosiahli osobné naklady vo vyske 2 192 656
tis. eur, a zaznamenali rast o 184 984 tis. eur. VUC a ich rozpoétové a prispevkové organizacie dosiahli
osobné naklady vo vyske 805 649 tis. eur, a zaznamenali rast 0 47 602 tis. eur.

I11. Dane a poplatky

Dane a poplatky boli vykazané v hodnote 23 782 tis. eur, oproti roku 2017 sa znizili 0 6 168 tis. eur, a to
najma vy$$ou mierou konsolidacie o 4 030 tis. eur a medziro¢ne niz§im nakladmi o 2 138 tis. eur. Dari

z motorovych vozidiel bola vykazana v hodnote 1 459 tis. eur ako nekonsolidovana ¢ast’ nakladov

v ramci suhrnného celku. Hodnota je pritom takmer identicka s rokom 2017. Dan z nehnutelnosti, ktorej
prijemcom st obce SR bola eliminovana v identifikovanej vyske, a to 33 152 tis. eur. Ostatné dane
a poplatky (napriklad miestne dane) boli vykazané v hodnote 22 323 tis. eur.

IV. Odpisy, rezervy a opravné polozky

Naklady na odpisy, tvorbu rezerv a opravnych poloziek dosiahli spolu sumu 12 347 411 tis. eur
a medziro¢ne boli vyssie 02 404 075 tis. eur. Na tomto zvyseni sa Vv rozhodujucej miere podielali
rezervy dvoch subjektov, a to Ministerstva financii SR a V§eobecnej zdravotnej poistovni, a.s. Rezervy
dosiahli celkom 8 856 194 tis. eur, odpisy k dlhodobému majetku 2 166 979 tis. eur, opravné polozky
1324 238 tis. eur.

Ministerstvo financii SR vykazalo tvorbu rezervy do nakladov thrnom 5 310 402 tis. eur, z toho rezervu
na zamestnanecké pozitky zamestnancov Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii vo vyske

5 240 927 tis. eur (pozri komentar uvedeny v Casti B.l Rezervy).

Dalsim subjektom s vyznamnou tvorbou rezerv je Vieobecna zdravotna poistoviia, a. s. v hodnote
3 123 880 tis. eur, pricom ide najma o technicku rezervu na poistné a thrady za poskytovanie zdravotnej
starostlivosti. Medziro¢ne boli rezervy poist'ovne vyssie o 57 110 tis. eur.

Néklady na tvorbu opravnych poloziek boli medziro¢ne nizsie o 10 951 tis. eur. Najvyznamnejsie boli

U Ministerstva financii SR v sume 1 049 378 tis. eur, ktoré boli tvorené najmé k pohl'adavkam po lehote
splatnosti z danovych a colnych prijmov. Medziroéne sa zvysili 0 3 846 tis. eur, ked’ze v uplynulych
rokoch 2015 az 2017 boli vyznamne sprisiiované podmienky pre tvorbu opravnych poloziek
a dochadzalo k samotnej aktualizacii pohl'adavok z dani a cla. Ministerstvo financii tvori viac ako 79 %

z celkovej hodnoty opravnych poloziek stthrnného celku.

Odpisy dlhodobého majetku dosiahli 2 166 978 tis. eur a medziro¢ne boli nizsie 0 44 986 tis. eur.
Rozhodujuci podiel na tychto nakladoch ma ustredna sprava (1 358 675 tis. eur) a z nej Statne podniky
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a obchodné spoloc¢nosti (675 067 tis. eur), obce a ich organizacie (602 742 tis. eur), verejné vysoké skoly
(83 050 tis. eur) a vyssie uzemné celky (91 828 tis. eur).

V. Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’

Ostatné naklady na prevadzkovt ¢innost’ boli tvorené najméa odpisom pohl'adavok za 556 735 tis. eur,

zostatkovou cenou predaného dlhodobého majetku za 52 984 tis. eur, nakladmi na pokuty a penale vo
vyske 167 636 tis. eur a ostatnymi nakladmi spolu za 2 874 116 tis. eur (2017: 2 594 677 tis. eur).

Celkovo ostatné naklady na prevadzkovi ¢innost’ medziroéne vzrastli 0 603 416 tis. eur.

V ramci ostatnych nakladov sa vykazuju napriklad prispevky a dotécie poskytované Ustredim prace,
socialnych veci arodiny SR prostrednictvom tradov prace (1 181 920 tis. eur), naklady na vyhry
vyplacané spolo¢nostou Tipos, a.s. (344 957 tis. eur), naklady socidlneho zabezpelenia policajtov
a hasi¢ov na vyplatu vysluhovych davok a ostatnych davok (176 161 tis. eur) a obdobné naklady na
uhradu davok ¢erpanych z osobitného tc¢tu socialneho zabezpecenia vojakov a policajtov, ktoré realizuje
Vojensky urad socialneho zabezpeéenia pod kapitolou Ministerstva obrany SR (171 232 tis. eur).
Socialna poistoviia v ramci ostatnych nakladov (185 141 tis. eur) vykazuje najmé socialne davky

vyplatené z jednotlivych fondov.

Na néakladoch z odpisu pohl'adavok sa v rozhodujucej miere podiel’a Ministerstvo financii SR hodnotou

484 186 tis. eur, ako aj na medziro¢nom naraste tychto nakladov o 261 292 tis. eur. I$lo najmé o odpis

nedobytnych daiiovych a colnych pohl'adavok v dafiovej a colnej sprave.

Néklady na pokuty apendle medziroéne vzrastli 092 463 tis. eur ato najmi v ustrednej sprave

zdévodu zauctovania sankénych urokov zomeskania u zdravotnickych zariadeni (napriklad
u Univerzitnej nemocnice Bratislava to bolo 72 624 tis. eur, ktoré boli predmetom oddlZovania
zdravotnickych zariadeni). Rovnako tak aj u zdravotnickych zariadeni vyssich tizemnych celkov doslo
k narastu 0 28 627 tis. eur.

V1. Finan¢né naklady

Finan¢né naklady dosiahli hodnotu 1 601 707 tis. eur a oproti roku 2017 st nizsie 0 185 832 tis. eur.
Takmer celt hodnotu tvorili naklady na uroky vo vyske 1 327 248, ktoré st porovnatel'né s rokom 2017

(1 313 752 tis. eur), a to najmé z emitovanych statnych dlhovych cennych papierov a ¢erpanych Giverov
Ministerstvom financii SR (spolu 1 288 544 tis. eur), pri¢om trokové niklady Ministerstva financii SR
medziro¢ne vzrastli 0 9 455 tis. eur.

Obce aich organizacie vykazali trokové naklady spolu za 19 976 tis. eur, pricom ide najmé o uroky

k averom, ktoré Cerpaju samotné obce (16 796 tis. eur).

Kurzové néaklady dosiahli 125 167 tis. eur, ¢o predstavuje medzirocné znizenie 0 216 289 tis. eur.

Najvyssiu sumu vykazuje Ministerstvo financii SR 118 056 tis. eur a Statna pokladnica 3 328 tis. eur.
Medziro¢ny pokles kurzovych strat u ministerstva bol vo vyske 216 218 tis. eur, najmi z dovodu
poklesu kurzu cudzich mien pri Statnych dlhopisoch.
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Ostatné finan¢né naklady v hodnote 149 293 tis. eur tvoria naklady na derivatové operacie a naklady

ako poplatky za vedenie uctov a poistenie.

Podiel na nakladoch pridruzenych uétovnych jednotiek sa zvysil z minuloro¢nych 2 128 tis. eur na
33 158 tis. eur, najmd u Ministerstva hospodarstva SR z podielu na nakladoch Slovenskych elektrarni,
a.S. (31 467 tis. eur).

VI1I. Mimoriadne naklady

Mimoriadne naklady z pohl'adu celkovej hodnoty nakladov nie st vyznamnou polozkou. K 31.12.2018
dosiahli hodnotu 933 tis. eur a boli tvorené opravnymi polozkami 252 tis. eur, Skodami za 255 tis. eur

a ostatnymi mimoriadnymi nakladmi 426 tis. eur.
VIIIl. Naklady na transfery

V ramci celkovych nakladov tvoria hodnotu 27 056 158 tis. eur a medziroéne sa zvysili
01904 881 tis. eur. Transfery sa poskytujii fyzickym osobam — obyvatel'stvu, podnikatel'skym
subjektom, zahraniénym subjektom a podobne. V konsolidaénych operaciach boli eliminované
transfery v ramci ustrednej spravy aprvy krat aj naklady medzi ustrednou spravou a tzemnou

samospravou (bez zohl'adnenia ¢asového rozliSenia) v hodnote 47 955 tis. eur.

Ako v roku 2017, tak aj v roku 2018 vykazuje najvyssiu hodnotu Socialna poist'oviia 19 660 284 tis. eur
(2017: 18 245708 tis. eur), hlavne ako naklady na pouzitie fondov Socidlnej poistovne (napr.na
poskytnuté socialne prispevky a dochodky obyvatel'stvu). Medzirotna zmena v pripade transferov
Socialnej poistovne znamenala prirastok o 1 414 576 tis. eur, priCom ide o zobrazenie tvorby a pouzitia
jednotlivych fondov Socialnej poistovne, ktoré st tvorené hotovostnymi prispevkami v podobe
odvodov ako aj transferom zo Statneho rozpoctu. V ramci tychto nakladov sa odzrkadlil aj financny
dopad zmeny zakona o socidlnom poisteni z oktobra 2017, ktory obsahoval napr. zjednotenie hranic
uplatiiovanych v rdmci konania o predpisani poistného a penale a zavedenie hranice, od ktorej sa budu
vymahat preplatky na davkach, resp. predpisovat’ poistné a penale (z 3,32 eur na 5 eur), zvySenie
dochodkovych davok od roku 2018 do roku 2021 o percento medziroéného rastu spotrebitel'skych cien
za domacnosti dochodcov, najmenej vSak o pevnu sumu urcent1 ako 2 % z priemernej sumy prislusného
druhu dochodku, zvysenie urazovych davok v rokoch 2018-2021 o 2 %, zjednotenie podmienok naroku
na davku v nezamestnanosti pre vSetkych poistencov, ktori platili poistné na poistenie v nezamestnanosti
(najmenej dva roky v poslednych Styroch rokoch pred zaradenim do evidencie uchadzacov o
zamestnanie) a zjednotenie dizky podporného obdobia v nezamestnanosti pre vietkych poistencov na 6

mesiacov.

Ministerstvo financii SR vykazuje naklady na transfery vhodnote 6923472 tis. eur
(2017: 6475 251 tis. eur), ktoré boli poskytnuté zo S$tatneho rozpoltu ostatnym subjektom,
podnikatel'skym subjektom a obyvatel'stvu. Medzirocné zvysenie nakladov na transfery zo Statneho

rozpoctu, 0 ktorych Gc¢tovalo Ministerstvo financii SR bolo vo vyske 448 221 tis. eur, a to vplyvom

44



Poznamky suhrnnej uctovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej republiky za rok 2018

vys$sich nakladov na transfery ostatnym subjektom o 665 853 tis. eur, vy$$imi transfermi do rozpoctu

EU 0 97 914 tis. eur a niz8imi transfermi subjektom mimo verejnej spravy o 315 546 tis. eur.

Obce a vyssie uzemné celky poskytuju bezné a kapitalové transfery zo svojho rozpoctu (transfery
svojim rozpoctovym, prispevkovym a obchodnym organizacidm su predmetom elimindcii) aj ostatnym
subjektom verejnej spravy resp. mimo verejnej spravy. Spolu vykazali 398 865 tis. eur, z toho obce
196 526 tis. eur a vyssie uzemné celky 202 339 tis. eur.

VYNOSY

Vynosy sthrnného celku dosiahli k 31.12.2018 hodnotu 60 157 417 tis. eur a oproti minulému obdobiu
boli vyssie o 4 374 866 tis. eur. Na tomto medziroénom raste vynosov sa podiel’ali najma trzby z predaja
vlastnych vykonov a tovaru (0 1 611 260 tis. eur), vynosy z dani a poplatkov (o 1 320 161 tis. eur),
vynosy z transferov (o0 831 768 tis. eur), zi¢tovanie rezerv a opravnych poloziek (o 668 740 tis. eur).

Naopak, nizsie boli finanéné vynosy (o 267 619 tis. eur).

Vynosy podPla druhu (v tis. eur)

2018 2017 A 2018-2017
Prevadzkové 54 344 807 50 533 785 3811022
Finan¢né 1021 386 1289 005 -267 619
Mimoriadne 3740 4 045 -305
Vynosy z transferov 4787 484 3955716 831 768
Spolu 60 157 417 55 782 551 4 374 866

Ako prevadzkové vynosy sa vykazuju trzby za vlastné vykony a tovar, vynosy z aktivacie a zmeny
stavu zasob, dafniové a colné vynosy, vynosy z poplatkov, zi¢tovanie rezerv a opravnych poloziek

a ostatné prevadzkové vynosy uvedené v nasledovnom texte.
I.  Triby za vlastné vykony a tovar

V ramci trzieb za vlastné vykony a tovar st rozhodujicou polozkou vynosy z predanych sluzieb

v hodnote 26 990 722 tis. eur. Tieto vynosy boli vyssie oproti roku 2017 o 1 692 446 tis. eur. Vynosy
za predané vyrobky dosiahli 1 948 347 tis. eur a vynosy za predany tovar 1 421 787 tis. eur.

Vynosy zo sluzieb su tvorené najmd Socidlnou poistoviiou (19 758 647 tis. eur), VSeobecnou

zdravotnou poist'oviiou, a.s. (2 855 176 tis. eur) a Statnymi obchodnymi spolo¢nost’ami ako je Slovenska
elektrizacna a prenosova ststava, a.s. (998 743 tis. eur), spolo¢nost’ Tipos, a.s. (475 289 tis. eur),
Narodna dial'niéna spoloénost, a.s. (293 136 tis. eur), Zelezni¢na spolo¢nost’ Cargo Slovakia, a.s.
(282 522 tis. eur), Slovenska posta, a.s. (245 170 tis. eur) a Zelezniéna spolo¢nost’ Slovensko, a.s.
(103 175 tis. eur).

Statne podniky a $tatne obchodné spoloénosti (0krem zdravotnej poistovne) vykazali vinosy zo sluZieb
v objeme 2 859 739 tis. eur a medziro¢ne dosiahli rast o 89 690 tis. eur, z toho najma Tipos, a.s. (25 413
tis. eur), Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a. s. (15 317 tis. eur) a SPP, a. s. (14 483 tis. eur).
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U Socialnej poistovne a VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. ide 0 vykazanie prispevkov z odvodov,
ktoré plynu do jednotlivych fondov a na technické Gcty poistenia. Pri prevode uctovnej zavierky na
Struktiru ROPO organizécii, sa tvorba a pouzitie tychto fondov resp. technickych uctov prevadza na
naklady a vynosy, pricom vecnu zmenu vynosov (ako aj ndkladov) je nutné odvodit’ od zmeny prijmov

z odvodov a vydavkov na platené davky a poistenie.

V pripade Socialnej poist'ovne sa tvorba fondov v hotovostnom vyjadreni medziroéne zvysila o 465 845
tis. eur, napriklad z dévodu vysSich prijmov od ekonomicky aktivneho obyvatel'stva stvisiacich
s rastom priemernej mzdy v hospodarstve a rastom zamestnanosti ako aj z dévodu odplaty za postupené
pohl'adavky.

Vynosy za predané sluzby vuzemnej samosprave dosiahli spolu 818 709 tis. eur, ztoho
v konsolidovanych celkoch obci 553 212 tis. eur a konsolidovanych celkoch VUC 263 497 tis. eur.
Vacsinu objemu vynosov je mozné prisudit obchodnym spolo¢nostiam obci, prispevkovym
organizaciam a zdravotnickym zariadeniam, ked’ze samotné obe a VUC spolu sich rozpoétovymi

organizaciami dosiahli vynosy pred konsolidaciou v hodnote 314 843 tis. eur.

Trzby za vlastné vyrobky dosiahli 1 948 347 tis. eur a medziro¢ne boli nizsie 055 286 tis. eur.

Vyznamnt hodnotu tychto trzieb ako aj medziro¢ného poklesu tvori spolo¢nost SPP, a.s.
(1 376 228 tis. eur a pokles 52 260 tis. eur) z predaja zemného plynu. Dalsou jednotkou s vyznamnym
podielom na trzbach za vyrobky st Lesy SR, §. p. (221 655 tis. eur), ktoré vykazuju hlavne trzby za

predant drevnu hmotu.

Pokles vynosov z trzieb z predaja tovaru o 84 991 tis. eur je takisto ovplyvneny vynosmi spolo¢nosti

SPP, a.s. ktoré dosiahli 589 206 tis. eur a medziro¢ne boli nizsie 0 288 193 tis. eur z dovodu nizsich
trzieb zpredaja zemného plynu a elektrickej energie. Tento pokles vramci sthrnného celku
kompenzovali vy$Sie trzby Slovenskej elektrizacnej a prenosovej sustavy, a.s. ktorej konsolidované
vynosy dosiahli 648 709 tis. eur a prirastok 167 095 tis. eur. MH Invest, s.r.o. vykazal 40 140 tis. eur
z predaja pozemkov a technického zhodnotenia priemyselného parku Nitra (a k tomu suvisiace naklady

na predany tovar popisovany v Casti nakladov).
I1. Danové a colné vynosy a vynosy z poplatkov

Ako danové a colné vynosy sa vykazuji vynosy z dani a cla, ktoré plynu do Statneho rozpoctu: dan
zprijmov pravnickych os6b, dafi zpridanej hodnoty, spotrebné dane, dovozné clo a dalSie.
Do rozpoctov obci a vyssich izemnych celkov patria miestne dane, podielova dan z prijmov fyzickych
0s0b, dan z nehnutelnosti a podobne. Vynosy z poplatkov zahfiaju stidne a spravne poplatky (hlavne e-

kolky), poplatky za znecistovanie ovzdusia a ostatné.

O vynosoch z dani v sthrnnom celku méze uc¢tovat’ subjekt, ktory je prijimatel'om danovych prijmov.

V ustrednej sprave je to Ministerstvo financii SR, pricom evidenciu danovych prijmov a pohl'adavok
Z nich zabezpecuje Finanéné riaditel'stvo SR. Ide 0 dane z prijmu pravnickych osob a fyzickych osdb,

spotrebné dane, dan z pridanej hodnoty, dan vyberana zrazkou, dan z motorovych vozidiel a ostatné
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dane. Dalsie dane su prijmom rozpoétov obci a vyssich izemnych celkov. Ide o podiel na dani z prijmu
fyzickych osob, miestne dane (za psa, za predajné automaty, za ubytovanie atd’.), dafi z nehnutel’nosti
(pozemkov, stavieb, z bytov a nebytovych priestorov) a ostatné dane.

Danové vynosy Statu o0 ktorych uctuje Financ¢né riaditel'stvo SR v mene Ministerstva financii SR
dosiahli k 31.12.2018 konsolidovanu hodnotu 12 860 237 tis. eur, ¢o je medziro¢ne viac 0 844 698 tis.
eur. Najvyssiu hodnotu dosiahla dafi z pridanej hodnoty (6 839 673 tis. eur), d’alej dafi z prijmov

pravnickych osob (2 881 800 tis. eur), spotrebné dane (2 337 918 tis. eur) a dafi z motorovych vozidiel
(152 173 tis. eur). Na medziro¢nom raste vynosov z dani sa najviac podielala DPH o0 503 928 tis. eur,
korporatna dan o 245 083 tis. eur spotrebné dane o 71 451 tis. eur. V naraste vynosov $tatu z dani sa
odraza aj vysSie hotovostné plnenie danovych prijmov za rok 2018 (o 813 472 tis. eur), ktorého
dovodom bol ekonomicky rast na urovni 4 % HDP, zvySovanie zamestnanosti a pokles nezamestnanych,

spotreba domacnosti ako aj zvySujuca sa efektivita vyberu dani.

Dan z prijmov fyzickych osob je podla zakona ¢. 564/2004 Z. z. o rozpo¢tovom uréeni vynosu dane
Z prijmov uzemnej samosprave V zneni neskorSich predpisov podielovo rozdelovana medzi obce
a vyssie uzemné celky. Vynosy z tejto dane sa od roku 2016 rozdel'uju pomerom 70 % v prospech obci
a 30 % v prospech vyssich izemnych celkov.

Vynosy zo spotrebnych dani sa medziro¢ne zvysili o 71 449 tis. eur, pricom najvyssi podiel tvori

spotrebna dan z mineralnych olejov (1 265 781 tis. eur), spotrebna dan z tabaku a tabakovych vyrobkov
(751 125 tis. eur) a spotrebna dan z liehu (221 673 tis. eur). Najvyssi rast zaznamenala spotrebna dan
z mineralnych olejov o 33 616 tis. eur a spotrebna dan z tabaku a tabakovych vyrobkov o 36 318 tis.
eur).

Danové vynosy uzemnej samospravy dosiahli hodnotu 3 218 342 tis. eur a medziro¢ne st vyssie

0 296 735 tis. eur, pricom na rast mala vplyv zvySujlica sa zamestnanost’ a rast miezd, z ktorych sa
odvadza hlavna (podielova) dan z prijmov fyzickych o0s6b do rozpoctov uzemnej samospravy.
Obce vykazali hodnotu 2 360 311 tis. eur (2017: 2 150 399 tis. eur) a vyssie uzemné celky 858 031 tis.
eur (2017: 771 208 tis. eur).

Vynosy z poplatkov dosiahli 1 007 647 tis. eur, priCom v porovnani srokom 2017 boli vyssie

0 178 727 tis. eur. Najvyssiu hodnotu v sthrnnom celku vykazuje Ministerstvo financii SR 383 719
tis. eur z predaja elektronickych kolkov, zo sudnych a spravnych poplatkov a z poplatkov za hazardné
hry. Obce dosiahli thrnom 218 607 tis. eur z thrad za miestne poplatky, Environmentalny fond
252 303 tis. eur za poplatky zo znecistovania ovzdusia, a Rozhlas a televizia Slovenska 82 570 tis. eur

z uhrad za poskytovanie sluzieb verejnosti, verejné vysoké skoly 33 973 tis. eur.

Medziro¢ny narast bol sposobeny najmd u Environmentalneho fondu o 108 868 tis. eur z dovodu
vysSieho predaja emisnych kvot, pricom od roku 2015 sa zvysil podiel fondu na tychto prijmoch z 20
na 100 %. Univerzita Komenského v Bratislave zaznamenala rast vynosov z poplatkov 0 28 521 tis. eur,
pricom V jej pripade ide len o zmenu vykazovania namiesto ostatnych prevadzkovych vynosov, ako
tomu bolo v roku 2017.
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I1l. Zacétovanie rezerv a opravnych poloziek

Zuctovanie rezerv a opravnych poloziek vytvorenych v predchadzajucich obdobiach do nakladov, bolo
k 31.12.2018 v hodnote 4604 569 tis. eur. Medzirocne sa zvysili tieto nepehazné vynosy

0 668 740 tis. eur najma vyssim zactovanim opravnych poloziek 0 367 828 tis. eur a vyssim zruSenim

rezerv 0 300 945 tis. eur.

Na celkovej hodnote tychto vynosov sa v rozhodujucej miere podiel’a ustredna sprava (4 501 676 tis.
eur) avramci nej hlavne VSeobecna zdravotna poistovna, a.s., ato 3111 254 tis. eur. Ide najma
0 zuctovanie technickych rezerv na poistné. Zuc¢tovanie rezerv zaznamenalo aj Ministerstvo financii SR
vo vySke 159 639 tis. eur, co bolo medzirocne viac o 157 503 tis. eur. Dévodom bola aktualizicia
rezervy na nezrovnalosti vo¢i EK. Viaceré organizacie §tatnej spravy prehodnotili riziko sudnych sporov

a zactovali rezervy vytvorené v predchadzajicom obdobi do vynosov.

Z hodnoty vynosov zo zictovania opravnych poloziek (887 593 tis. eur) vykazuje Ministerstvo financii

SR 665 380 tis. eur pricom dosiahlo medziro¢ny rast o 311 748 tis. eur.
IV. Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti

Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti dosiahli hodnotu 2 168 267 tis. eur a oproti roku 2017 su vyssie
0 210 861 tis. eur. Ustredna sprava vykazala 1 318 503 tis. eur, Gizemna samosprava 416 203 tis. eur
a ostatné subjekty 433 561 tis. eur.

V ramci Gstrednej spravy vykazuje VSeobecna zdravotna poistovna, a.s. 257 775 tis. eur napriklad
Z poistného plnenia zo zahranicia, Ministerstvo vniitra SR z titulu poistného hradeného zamestnancom
a zamestnavatelom na starobné poistenie, nemocenské poistenie, Urazové poistenie a invalidné
poistenie prislusnikov Policajného zboru a Hasi¢ského zachranného zboru v celkovej sume 187 771 tis.
eur, vynosy za odnatie pol'nohospodarskej pddy v hodnote 3 181 tis. eur a Ministerstvo financii SR
212 047 tis. eur zo zltovania prostriedkov zo $tatneho rozpoétu za predchadzajuci rok, EU
prostriedkov, vratiek nepouzitych zalohovych platieb a ostatnych vynosov, zdravotnicke zariadenia

Statu vykazali vynosy z odpustenia zaviazkov v stvislosti s koncepciou oddlZenia a podobne.

Dalsie vynosy ako trzby z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku tvoria sumu 101 838
tis. eur (2017: 154 023 tis. eur), zmluvné a ostatné pokuty a penale 106 934 tis. eur (2017: 91 314
tis. eur), vynosy z odpisanych pohl'adavok 12 003 tis. eur (2017: 12 002 tis. eur).

V. Finan¢né vynosy

Finan¢né vynosy dosiahli hodnotu 1 021 386 tis. eur (v roku 2017: 1 289 005 tis. eur), z ¢oho najvacsiu

Cast’ tvoria podiely konsolidujucich tétovnych jednotiek (vypocitané na nizSej trovni konsolidacie,

napriklad za ministerstva a obchodné spolo¢nosti) na vysledku hospodarenia pridruzenych uctovnych
jednotiek vo vyske 440 168 tis. eur, d’alej uroky 251 886 tis. eur a kurzové zisky v hodnote 124 094 tis.
eur.
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Uroky dosiahli hodnotu 251 886 tis. eur a medziro¢ne su nizsie 0 6 210 tis. eur. Najvyssiu hodnotu
vykazuje Ministerstvo financii SR, a to 211 193 tis. eur. Ide o uroky dosiahnuté na medzibankovom
finanénom trhu zuloziek, ostatnych finanénych operécii pri sprave Stidtneho dlhu a néavratnych

finan¢nych vypomoci.

Kurzové zisky dosiahli hodnotu 124 094 tis. eur a medziroénej poklesli 0 227 832 tis. eur. Najvyssiu
celkovi sumu (118 163 tis. eur) ako aj medzirocny pokles (o 211 082 tis. eur) opét’ tvori Ministerstvo
financii SR, a to Z obchodov na finanénom trhu pri zabezpecovani likvidity statneho rozpoctu a riadeni
dlhu. Dévodom bola zmena kurzov cudzich mien ako aj objem obchodov realizovanych v zahrani¢nych

menach.

Ostatné finanéné vynosy V celkovej vyske 205 238 tis. eur tvoria najmé odvody vybranych finanénych?

institacii, ktorych spravcom je Ministerstvo financii SR (133 666 tis. eur), vynosy obci 26 546 tis. eur
a vynosy z derivatovych operacii SPP, a. s. v hodnote 20 161 tis. eur.

Podiel na vysledku hospodarenia pridruzenych Gétovnych jednotiek bol vykazany v hodnote

440 168 tis. eur, pri¢om ustredna sprava vykazala 438 366 tis. eur. V pripade tychto vynosov ide najméa
0 podiel SPP, a.s. na jeho konsolidovanych uctovnych jednotkach vo vyske 317 683 tis. eur a podiel
Ministerstva hospodarstva SR na jeho pridruzenych jednotkach 119 530 tis. eur.

VI. Mimoriadne vynosy

Mimoriadne vynosy dosiahli hodnotu 3 740 tis. eur avporovnani srokom 2017
st niz8ie o 305 tis. eur. Su tvorené najma nahradami $kod od poistovni, zi¢tovanim mimoriadnych
rezerv do vynosov, za¢tovanim mimoriadnych opravnych poloZiek do vynosov a ostatnymi

mimoriadnymi vynosmi.
VI1Il. Vynosy z transferov

Vynosy z transferov dosiahli hodnotu 4 787 484 tis. eur, medziro¢ne sa zvysili o 831 768 tis. eur.
Najvaésou mierou sa na tychto vynosoch podiel'a ustredna sprava v sume 2 333 785 tis. eur a izemna
samosprava 1755 170 tis.eur. Ostatné subjekty vykazali 698 529 tis. eur.
Medzi vynosy z transferov patria aj vynosy od subjektov mimo verejnej spravy, fyzickych osob,

podnikatel'skych subjektov mimo sthrnného celku ako aj zahrani¢nych pravnickych osdb.

V ustrednej sprave ide najmé 0 vynosy z prostriedkov rozpoétu EU a zahraniénych grantov a transferov

na zaklade medzindrodnych zmlav, ktoré st zarad’ované do Statneho rozpoctu alebo Cerpané cez
samostatné Géty podla povahy programu a uéelu fondu. Vynosy ustrednej spravy z prostriedkov EU
dosiahli hodnotu 2 167 618 tis. eur (2017: 1 398 231 tis. eur) a medzirocne predstavovali takmer cely
narast vynosov z transferov za sthrnny celok (769 387 tis. eur). Najvyznamnejsiu hodnotu na vynosoch

z prostriedkov EU v ramci ustrednej spravy dosiahlo Ministerstvo financii SR (1 458 333 tis. eur)

2 Z&kon &. 384/2011 Z. z. o osobitnom odvode vybranych finanénych institicii a 0 doplneni niektorych zakonov
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a Podohospodarska platobna agentura (650 931 tis. eur). Aj v raste tychto vynosov sa odzrkadl'uje vyssie
hotovostné Cerpanie $tatneho rozpoétu, kedy v roku 2018 statny rozpocet prijal z rozpoétu EU celkovo
2 169 725 tis. eur, ¢o bolo medziro&ne viac 0 744 160 tis. eur. Cista finanéna pozicia SR (rozdiel medzi
prijmami z rozpoétu EU a odvodmi do rozpoé&tu EU) dosiahla v roku 2018 kladny rozdiel 1 328 411 tis.
eur a celkovo od roku 2004 je kladna finan¢éna pozicia v prospech SR vo vyske 14 048 346 tis. eur

(vyjadrené v hotovostnom plneni).

Z ostatnych vynosov z transferov sa podiel'a najma Narodny jadrovy fond 117 641 tis. eur, Ministerstvo
dopravy a vystavby SR 27 247 tis. eur a Ministerstvo vnutra SR 17 377 tis. eur.

Uzemna samosprava vykazuje hlavne vynosy z prostriedkov §tatneho rozpoétu (1 683 296 tis. eur), ktoré

predstavuju bezné a kapitalové transfery pre obce, vyssSie izemné celky a ich rozpoc¢tové a prispevkové
organizacie, pricom tieto transfery su zo zdroja Statneho rozpoctu ako aj eurdpskych prostriedkov
zapojenych do Statneho rozpo¢tu (napriklad Strukturalne fondy, kohézny fond). Tieto vynosy neboli

predmetom uplnej eliminacie.

Vynosy z transferov u ostatnych subjektov verejnej spravy dosiahli hodnotu 698 528 tis. eur, z toho zo

Statneho rozpoctu v objeme 626 512 tis. eur. Objemovo najvyznamnejsie hodnoty vykazuju, tak ako
v roku 2017 verejné vysoké skoly 595 023 tis. eur. Tieto vynosy neboli predmetom tplnej eliminacie.
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111. INFORMACIE O INYCH AKTiVACH A INYCH PASIVACH

Iné aktiva predstavuji najmi mozné prijmy zo sudnych sporov, finan¢né naroky zo zmliv, prirodné
bohatstvo, historické a kulturne pamiatky, ktorych hodnota sa vSak tazko vycisluje. Ako iné aktiva sa
vykazuje aj hodnota aktiv, ktorymi sa rozumie mozny majetok, ktory vznikol v désledku minulych
udalosti, a ktorého existencia alebo uZzitok z neho zavisi od toho, ¢i nastane alebo nenastane jedna alebo

viac neistych udalosti v buducnosti. Vznik tychto udalosti pritom nezavisi od uctovnej jednotky.

K 31.12.2018 wvykazali subjekty sthrnného celku iné aktiva v hodnote 9285535 tis. eur
(v konsolidovanej hodnote 6 049 108 tis. eur, ¢o je medzirocne o 217 816 tis. eur viac), pricom ide
najmé o aktivne sudne spory a budice prava zo zmlav, odpisané pohl'adavky v procese vymahania a

hodnota lesnych porastov vykazana $tatnym podnikom Lesy SR, §. p.

Podmienené aktiva podla zloZiek verejného sektora - nekonsolidované (v tis. eur)
2018 2017 A 2018-2017
Ustredna sprava a ostatné subjekty 9229 958 8 885 463 334 329
Obce a ich uétovné jednotky 48 684 128 998 -80 314
Vyssie uizemné celky a ich uctovné jednotky 6 893 3054 3839
Spolu 9 285 535 9 027 681 257 854

Z podmienenych aktiv vykazuje najvysSiu hodnotu $tatny podnik Lesy SR, §. p. z dévodu ocenenia
lesného porastu, ktoré podnik obhospodaruje na pozemkoch vo vlastnictve Statu, ktoré boli k 1.1.2010
jednotne ocenené podl'a vyhlasky MS SR €. 492/2004 Z. z. o stanoveni vSeobecnej hodnoty podniku.
Hodnota lesnych porastov bola od 1.1.2010 evidovana na podsuvahovom 1ucte, pricom kazdorocne je
tato hodnota aktualizovana spolu so spresinovanim hodnoty lesnych pozemkov vo vlastnictve Statu.

Medziro¢ne bola podstivahova hodnota lesnych porastov vyssia o 118 629 tis. eur.

Slovenska konsolidaéna, a. s. (SKo, a. s.), ktora je zo zakona ¢. 374/2014 Z. z. o pohl'adavkach §tatu

a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov poverenou osobou pre konsolidaciu pohladavok verejného
sektora vykazuje druhu najvacSiu hodnotu podmienenych aktiv v hodnote 3274 989 tis. eur.
Medziroény pokles podmienenych aktiv bol spésobeny poklesom pohl'adavok SKo, a. s. ukon¢enim ich
spravy resp. vymahania inkasom alebo trvalym odpisom. Cast’ nominalnej hodnoty pohladavok
SKo, a. s. je eliminovand, nakolko je predmetom uctovnej konsolidacie vo verejnej spravy, €o

zabezpecuje vykazanie pohl'adavok len jednou hodnotou.

Zo sudnych sporov ainych pravnych ukonov boli vyznamné konkurzné konania, exekucné

rozhodnutia a sudne spory evidované Ministerstvom financii SR vo vyske 394 105 tis. eur.

Vodohospodarska vystavba, §. p. vykazuje z celkovej hodnoty aktivnych sadnych sporov 407 787 tis.

eur sudne spory voci Slovenskym elektrariam, a. s. o bezdovodné obohatenie.
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Spor sa tyka platieb, ktoré platila Vodohospodarska vystavba, $.p. elektrariiam od roku 2006 na zaklade

zmlav na uzivanie Vodnej elektrarne Gabc¢ikovo, ktoré st podla Statneho podniku neplatné.

Z ostatnych polozZiek podmienenych aktiv je vyznamna hodnota pohladavok spoloc¢nosti

Debitum, a. s., ktora vroku 2018 realizovala oddlZzovanie zdravotnickych zariadeni a do svojej
podsuvahy prevzala pohl'adavky na poistnom uhradené Socialnej poistovni. Zaroven tato hodnota je
eliminovana, pretoze zavazky stale ,,drzia“ na suvahe zdravotnicke zariadenia a k ich odpusteniu moze

dojst’ az v budiicnosti pri splneni urcitych podmienok.

Slovensky plynarensky priemysel, a. s. (SPP, a. s.) vykazuje poskytnuté zaruky, ktoré vystavili materské

spoloc¢nosti zakaznikov. SPP, a.s. si tak v pripade neplnenia povinnosti zo strany zakaznikov moze

uplatiiovat’ plnenie u ich materskych spolo¢nosti.

Skupina Slovenskej elektrizaénej prenosovej sustavy, a. s. (SEPS, a. s.) vykazala v konsolidovanej

uctovnej zavierke ako podmienené aktiva sumu prijatych bankovych zaruk vo vyske 115 475 tis. eur.
Bankové zaruky s0 uzatvarané v prospech skupiny SEPS, a. s. ucastnikmi kratkodobého trhu
s elektrickou energiou, ktoré chrania skupinu pred ich pripadnou platobnou neschopnost’ou.

MH Manazment, a.s. vykazuje podmienené aktivum zo zmluvy o predaji Statneho podielu v Slovak

Telekom, a.s. Platba vo vyske 87 000 tis. eur je uloZend a viazana na ucte, pricom vyplatenie tychto

prostriedkov zavisi od ukoncenia Sporu vo veci hlasovych sluzieb a Sporu s Eurépskou komisiou.

Prehlad najvicSich podmienenych aktiv (v tis. eur)
2018 2017 A 2018-2017
Pohladavky v sprave SKao, a.s. 3274989 3407 584 -132 595
Sudne spory 825 417 847 680 -22 263
Vodohospodarska vystavba, §. p. 407 787 410 824 -3037
Ministerstvo financii SR 380 928 389 065 -8 137
MH Manazment, a.s. 31805 33 865 -2 060
Ministerstvo vnitra SR 4 897 13 926 -9029
Iné (Statne podniky) 4 576 066 4 481 519 94 547
Lesy SR, §.p. 4196 397 4 077 768 118 929
Slovenska elektrizaéna prenosova ststava, a.s. 115 475 107 004 8471
Slovensky plynarensky priemysel 90 194 101 343 -11 149
MH Manazment, a.s. 87 000 100 000 -13 000
Exportno-importna banka 87 000 95 404 -8 404
Spolu 8676472 8 736 783 -60 311
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Iné pasiva vo verejnej sprave predstavuju podmienené zavazky z poskytnutych zaruk, hroziacich alebo
uz prebiehajucich sadnych sporov, zavizky zo v§eobecne platnych pravnych predpisov a podobne.

Hodnota tychto pasiv k 31.12.2018 dosiahla 17 257 719 tis. eur (v konsolidovanej hodnote 17 082 706
tis. eur) a medziro¢ne sa zvysila 0 3 430 411 tis. eur. I$lo najmé o zvySenie pasiv V Ustrednej sprave

z dovodu zahrnutia zvySenej hodnoty zalozného prava na majetok v Slovenskych elektrarnach, a. s.

Podmienené zavizKky podla zloZiek verejného sektora — nekonsolidované (tis. eur)
2018 2017 A 2018-2017
Ustredna sprava a ostatné subjekty 17 203 830 13778 276 3425554
Obce a ich uétovné jednotky 53 212 48 522 4690
VUC a ich u¢tovné jednotky 677 510 167
Spolu 17 257 719 13 827 308 3430411

Hodnotovo najvyznamnejs$iu skupinu tvoria podmienené zavizky vyplyvajice z poskytnutych zaruk

vyplyvajucich zo stabilizaénych mechanizmov (v sprave Ministerstva financii SR) a kapitalu splatného

na poziadanie v medzinarodnych finanénych instituciach.

Najvicsi podmieneny zavizok ostava vykéazany pri Eurdpskom stabilizaénom mechanizme® (ESM)

vo vyske 5 108 800 tis. eur. Tento finan¢ny mechanizmus je urc¢eny na poskytovanie pomoci ¢lenskym
§tatom eurozony vo vaznych finanénych problémoch s ciel'om zabezpecit’ stabilitu eurozony. Zakladné
imanie ESM v sume 700 000 000 tis. eur tvori 80 000 000 tis. eur vo forme splatenych akcii (z toho
podiel SR: 659 200 tis. eur) a 620 000 000 tis. eur vo forme akcii splatnych na vyzvanie (z toho podiel
SR: 5 108 800 tis. eur). Slovenska republika sa ratifikaciou zmluvy, ktorou sa zriad'uje ESM zaviazala,
Ze v pripade, ak troven splateného imania klesne pod schvalenych 80 000 000 tis. eur absorbovanim
strat vzniknutych v ramci pomoci ¢lenskym §tatom eurozony, Spravna rada ESM vyzve akcionarov na

jeho splatenie jednoduchou vacsinou.

Eurdpsky néstroj finanénej stability (EFSF*) je predchodca ESM (tzv. euroval 1). Slovenska republika

sa ako Clensky stat EFSF zaviazala poskytovat’ zaruky za dlhové finanéné inStrumenty vydavané EFSF
v pripade Ziadosti Clenského S$tdtu eurozony o finanént stabilizaénu pomoc. V zmysle zékona
¢. 381/2010 Z. z. o $pecifickych Statnych zarukach a o zmene a doplneni niektorych zakonov sa
Slovensko musi podielat’ na celkovej vySke zaruk do sumy, ktora nepresiahne 7 727 570 tis. eur.
Zaroven sa musi podielat’ na d’alsich zaru¢nych mechanizmoch potrebnych na ziskanie AAA ratingu
pre EFSF, napriklad poskytnutim dodatocnych zaruk EFSF do vysky 165 % svojho podielu na zarukach
pre kazda emisiu. Stav zaruk vystavenych Slovenskou republikou bol k 31.12.2018 vo vyske 2 440 759
tis. eur 2 428 514 tis. eur a medziro¢ne sa zvysil o 12 245 tis. eur.

8 Blizsie informacie st dostupné na oficidlne stranke www.esm.europa.eu, ktora je spoloéna aj pre popis nastroja EFSF.

4 EFSF ma vplyv aj na dlh verejnej spravy (kapitola 1.2.). Odlisna suma vyplyva z rozdielnej metodiky vypoctu dlhu a
podmienenych zavizkov, ktora bola podrobnejsie vysvetlovana v predchadzajucich ro¢nikoch Stihrnnej vyro¢nej spravy.
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Kapital splatny na vyzvanie (tzv. ,,call capital”) v medzinarodnych finan¢nych instituciach je takisto
V sprdve Ministerstva financii SR. Ide o nesplatenu Cast’ podielov na zdkladnom imani konkrétnych
finanénych institucii, k splateniu ktorej je nutna vyzva pre akcionarov (,,call®). Ked'’Ze nie je isté v akom
Case aVakom objeme bude nutné doplnit’ zdkladné imanie tychto institicii, rozvrhnuty podiel
pripadajuci na Slovensku republiku, ako ¢lena v medzinarodnych finan¢nych institaciach, sa vykazuje
na podsuvahe ako podmienené pasivum. Primarnym cielom Clenstva v medzinarodnych bankach je
vzajomna pomoc v oblasti hospodarskeho rozvoja prostrednictvom koncentrécie kapitdlu z narodnych
zdrojov. Samotna Slovenska republika cerpa zvyhodnené uvery od niektorych z tychto bank, napriklad

na rozvoj domacej cestnej infrastruktiry a podporu spoloénych programov SR a EU. Medziroéné zmeny

v kapitali splatného na poziadanie sposobili upravy ¢lenského podielu v cudzej mene (precenenie).

PrehPlad najvicsSich podmienenych zavizkov (v tis. eur)

31.12.2018 31.12.2017 A 2018-2017
Kapital na poZiadanie a zaruk

\Y nf)edzinzirgdnych finanénych};nititl’lciéch 8 700 585 8669919 30666
Eurépsky stabilizacny mechanizmus (ESM) 5108 800 5108 800 0
Eurdpsky nastroj finan¢nej stability (EFSF) 2440759 2428514 12 245
Eurdpska investi¢na banka 573 996 573 996 0
Medzinarodna banka pre obnovu a rozvoj 403 847 385 562 18 285
Eurépska banka pre obnovu a rozvoj 101 359 101 359 0
Rozvojova banka rady Europy 16 854 16 854 0
Srl)\:)llelclipzri;lirlodné banka pre hospodarsku 10 658 10 658 0
Mnohostranna agentiira pre investiéné zaruky 2993 2 857 136
Medzindrodna investiéna banka 41319 41 319 0
Medzinarodné investi¢né arbitraze 378 997 471182 -92 185
Eurogas Inc. a Belmont Resources Inc. 239 705 239700 5
Zdravotna poistoviia Union, a.s. 28 692 28 692 0
Spoldzielnica Pracy Muszynianka 110 600 202 790 -92 190
Ostatné studne spory 3009 504 2028 078 981 426
Ministerstvo financii SR 1568 121 554 530 992 761
Kancelaria narodnej rady SR 582 573 596 148 -12 028
Ministerstvo prace, soc. veci a rodiny SR 453 228 114 896 -20471
Slovensky pozemkovy fond 101 900 115 686 0
Ministerstvo vnutra SR 89 463 79 270 7408
Ministerstvo hospodarstva SR 84 858 0 12 894
Vodohospodarska vystavba, $.p. 77 609 77780 861
Zelezni¢na spoloénost’ Slovensko, a.s. 51 752 51751 1
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31.12.2018 31.12.2017 A 2018-2017

Iné (podniky Statnej spravy, MF SR) 4 661 417 2426 413 2 235 004
Slovenské elektrarne, a.s. 2 758 668 0 2 758 668

MH Manazment, a.s. 976 822 976 822 0
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 544 250 232 622 311 628
Slovenska zarucna a rozvojova banka, a.s. 110 525 140 697 -30172
Exportno-importna banka Slovenska 131 790 196 143 -64 353
Slovenska elektrizacna a prenos. sustava, a.s. 50 193 214 174 -163 981

Lesy SR, 8.p. 49 227 58 590 -9 363

MH Invest, s.r.o 18 458 544 17914
Zaruky MF SR 12 184 17 738 -5554
Nérodna dial'ni¢na spolocnost’, a.s. 9300 366 083 -356 783
Slovenska sprava ciest 0 223000 -223 000

Spolu 16 750 503 13 595 592 3154911

Medzinarodné investi¢né arbitraze vznikaju domnelym porusenim bilateralnych investicnych dohdd
uzatvaranych medzi suverénnymi $tatmi. Predmetom sporov je nahrada Skody za poruSenie dohdd

0 podpore a ochrane investicii.

Ministerstvo financii SR viedlo ku koncu roka 2018 tri medzinarodné arbitraze. NajvyznamnejSou

z nich bolo arbitrazne konanie s EuroGas Inc. a Belmont Resources Inc. z roku 2014. Spor 0 nahradu

Skody viedli uvedené spolo¢nosti vo¢i SR z dovodu udajného protipravneho odobratia povolenia
na tazbu mastenca. Arbitraz bola vedena podla bilateralnej investi¢nej dohody medzi SR a USA a
bilateralnej investi¢nej dohody medzi SR a Kanadou. V roku 2017 bol vydany arbitrazny rozsudok,
ktorym bola zamietnutd Zaloba v plnom rozsahu. Zalobcovia viak podali navrh na zrusenie tohto
rozsudku, o ktorom sa bude rozhodovat’ v osobitnom zruSovacom konani. Z dévodu, ze Zalobca
neuhradil ani v prediZenej lehote do decembra 2018 pozadovany preddavok na trovy konania sa

ocakava, Ze dojde k zastaveniu zruSovacieho konania.

Druhou otvorenou arbitrdZzou je spor s pol'skou spolocnostou Spéldzielnia Pracy Muszynianka

zudajného porusenia bilateralnej investiénej dohody medzi Pol'skom a Slovenskou republikou.
Spor iniciovala pol'ska spolo¢nost’ v roku 2016 aako dovod ma byt ustavny zakaz vyvozu vody
z Gzemia SR, ¢im mala byt tejto spolo¢nosti sposobena domnela $koda vo vyske 75 960 tis. eur.
V roku 2017 bola pozadovana Ciastka na zaklade expertného posudku pol'skej spolo¢nosti zvySena
na 202 790 tis. eur. V januari 2018 Slovenska republika podala pred arbitrazny tribunal pisomnu
obhajobu. Pocas roka 2018 boli zo strany Ministerstva financii SR predlozené podania v ramci
obhajoby, potencialna §koda spolo¢nosti bola viackrat znizena az na 110 600 tis. eur zo strany samotnej
spolo¢nosti. Vydanie kone¢ného rozhodnutia arbitraznym tribunalom sa o¢akava najskoér koncom roka
20109.

Pri_ medzinarodnej arbitrazi so Zdravotnou poistoviiou Union, a.S. ide 0 spor Achmea vs. Slovenska

republika, ktory sa vedie z dovodu zékazu zisku zdravotnych poistovni z roku 2007. V tejto arbitrazi,
vedenej podla bilateralnej investi¢nej dohody medzi SR a Holandskym kralovstvom, bol v decembri
2012 vydany rozsudok, ktorym arbitrazny tribunal nariadil SR zaplatit' Zalobcovi, holandskej
spolo¢nosti Achmea B.V., odskodnenie vo vyske 25 226 tis. eur plus uroky vo vyske 3 466 tis. eur.
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SR napadla tento rozsudok ako aj jurisdikéné rozhodnutie tribunidlu pred nemeckymi sidmi.
Achmea taktieZ paralelne poziadala Luxembursky std o vykon rozhodnutia arbitrazneho tribunalu z
decembra 2012 a zablokovanie majetku SR, pricom hodnota sporu uréena Medzinarodnym tribunalom
bola 28 187 tis. eur. Stdny dvor EU rozhodol dita 6. marca 2018 o predbeznej otizke vo veci
neaplikovatelnosti arbitraznej dolozky v bilateralnej investi¢nej zmluve medzi SR a Holandskom.
Konanie 0 zruseni tohto rozsudku ako aj jurisdikéného rozhodnutia v tomto spore bolo pravoplatne
ukoncéené rozhodnutim Najvyssieho spolkového sudu v Nemecku dna 31.10.2018, ¢im bol arbitrazny

rozsudok ako taky zruSeny.

Slovenskej republike hrozi d’alsia arbitraz, to znamena, ze Zaloba formalne este nebola podana, no bola
oznamena predzalobna vyzva v pripade Quick Power Plant SE, Holandsko (QPP). Predmet sporu sa
tyka udajného naroku na akcie/prava k akciam spolo¢nosti TRANSPETROL, a.s., ktoré sa QPP pokusila
nadobudntt’. V sucasnosti prebieha objasiiovanie skutkového stavu a naroku QPP pre pripad, ak by bola
podana proti SR Zaloba. Ministerstvo financii SR dostalo oznamenie o hrozbe vzniku $kody od danskej
spolo¢nosti Marius Pedersen, ato za Udajné mozné porusenie bilateralnej investi¢nej dohody

s Danskom, a to novelou zakona o odpadoch.

Tieto hroziace Zaloby povazuje Ministerstvo financii za bezpredmetné, nakol'’ko boli podané na zaklade
bilateralnych investiénych dohdd medzi §tatmi EU, ktorych arbitrazna dolozka je v zmysle rozhodnutia
Sudneho dvora EU v pripade Achmea neaplikovatelna a na zéklade postupu Eurdpskej komisie ma

dojst’ k ukon&eniu vietkych takychto bilateralnych investiénych dohdd v ramei EU.

Z ostatnych studnych sporov vykazuje najvyssiu hodnotu Ministerstvo financii SR, pri¢om ide najma
0 nahradu skody uplatiiovanej podl'a zakona ¢. 514/2003 Z. z. o zodpovednosti za Skodu spdsobent1 pri
vykone verejnej moci a 0 zmene niektorych zakonov, v ktorych Ministerstvo financii SR zastupuje pred
sudom aj iné organy verejnej moci. Medziro¢ny narast bol spdsobeny novym sporom, v ktorom si

zalobca uplatiiuje narok na nahradu skody v thrnnej vyske 1 mld. eur.

Kancelaria Narodnej rady SR eviduje podmienené zavazky z existujiicich alebo hroziacich sudnych
sporov, z ¢oho podstatnu cast’ tvoria Zaloby za ndhradu Skody spdsobenu legislativnou Cinnostou
NR SR vratane dvoch sudnych sporov o ,,zakaz zisku® zdravotnych poistovni (spolu 580 014 tis. eur).

Medziro¢ne doslo k zniZzeniu hodnoty z dovodu zastavenia jedného sudneho konania.

Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR zaznamenalo ubytok hodnoty sudnych sporov o 20 471

tis. eur. Najvyznamnejsi je spor s fyzickou osobou 0 nahradu skody vo vyske 450 000 tis. eur, ktora
mala byt sposobena tdajnou necinnostou a nespravnym uradnym postupom. Naopak, z dévodu
prehodnotenia rizika inych sidnych sporov, bola znizend hodnota podmienenych pasiv samotného

Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR 0 20 470 tis. eur.

Slovensky pozemkovy fond vykazuje podmienené zavézky z titulu 4 pravnych sporov v uhrnnej vyske

101 900 tis. eur, pricom ide o Zaloby sukromnych spolo¢nosti v ktorych si uplatiuji ndhradu Skody
titulom udajne zmarenej investicie z dovodu, ze fond vydal pozemky, na ktorych sa mali realizovat’

investi¢né projekty.
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Ministerstvo vnutra SR vykazuje podmienené pasiva zo sudny sporov najmé z titulu nahrady Skody

spdsobenej pri vykone verejnej moci.

Ministerstvo hospodarstva SR eviduje podmienené zavizky zo sidnych sporov vo vyske 84 858 tis. eur,

priCcom medzironé zvySenie bolo sposobené prehodnotenim vytvorenych rezerv na sudne spory. Tie
naopak poklesli 0 16 438 tis. eur. Najvyssiu ¢iastku (64 385 tis. eur) predstavuje zaloba o nahradu Skody
z titulu nespravneho tradného postupu URSO za roky 2004-2006 pri vydavani cenovych rozhodnuti.

Vodohospodarska vystavba, §. p. eviduje viaceré sudne spory, pricom vac¢sinu z uvedenej sumy tvori

spor 0 nahradu Skody za 33 000 tis. eur z dovodu udajného porusenia najomnej zmluvy a spory so
Slovenskymi elektrarfiami vo vyske 28 781 tis. eur 0 tthradu platieb podl'a zmluvy o prevadzke Vodnej
elektrarne Gabcikovo. Vodohospodarska vystavba, §.p. vykazuje voci Slovenskym elektrarnam aj
podmienené aktiva, ztitulu bezdévodného obohatenia, ktoré malo vzniknut uhradou platieb
Slovenskym elektrarnam, a.s. podla neplatnej zmluvy o prevadzke Vodnej elektrarne Gabéikovo.

V sudnych sporoch sa nad’alej pokracuje.

Zelezni¢na spoloénost’ Slovensko, a.s. vedie dlhodoby stidny spor vo vyske 51 752 tis. eur 0 nahradu
Skody, ktora mala vzniknut' dodavatelovi Zelezni¢nej spolo¢nosti zo zmluv o stavbe, skuskach
a zmluvéach o dielo k prototypu rusia radu 755. Rozsudkom zo diia 16.04.2018 Okresny sud Bratislava

I11 Zalobu zamietol v celom rozsahu. Rozsudok nie je pravoplatny.

Z ostatnych podmienenych zavizkov vykazuju najvyssiu hodnotu Slovenské elektrarne, a. s., ktoré su

do vypo¢tu podmienenych zavizkov zahrnuté po prvy krat. Vo svojej uctovnej zavierke vykazali
podmienené pasiva (okrem inych) v podobe zalozného prava na dlhodoby hmotny majetok a zasoby.
Hodnota zalozného prava medziroc¢ne vzrastla o 7 180 533 tis. eur z dévodu prehodnotenia uverovych
zmluv, na zaklade ¢oho bolo mozné v roku 2018 zvysit hodnotu zalozného prava v novych zaloznych
zmluvach na majetok spolo¢nosti. Hodnota podmienenych pasiv potencialne prislichajica $tatu bola
prenasobena podielom 34 %, Co tvori 2 758 668 tis. eur a zaroven najvy$si vplyv na medzirocny

prirastok podmienenych zavézkov.

MH Manazment, a.s. vykazuje mozné plnenia z byvalych privatizacnych zmliv, ktoré¢ boli do

31.12.2015 agendou Fondu narodného majetku. FNM sa zaviazal uhradit nadobtdatel'om
privatizovanych spoloc¢nosti urcité straty na majetku, ktoré¢ im mézu v budicnosti vzniknit’ v désledku

urcitych rizik definovanych v privatizacnych zmluvach.

Slovensky plynarensky priemysel, a.s. vykazuje podmienené pasiva v podobe financnych derivatov,

pouzivajucich sa pri kontrahovani zemného plynu na komoditnych burzach.

Exportno-importna banka Slovenska vykazuje v inych pasivach hodnotu poskytnutych zaruk (48 507

tis. eur), potvrdenych buducich zaruk (12 076 tis. eur) a neodvolatel'né uverova prisl'uby (71 208 tis.
eur).

Obdobne Slovenska zaruénd arozvojova banka Slovenska, a.s. vykazuje podmienené zavazky

v hodnote 140 697 tis. eur z titulu poskytnutych zaruk (v hodnote 87 706 tis. eur) a tiverovych prisl'ubov
vo vySke (52 991 tis. eur).
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Slovenské elektrizacna a prenosova sustava, a.s. vykazuje za svoju skupinu zavizky zo zmlav, ktoré

maju plnenie az po 31.12.2018 na nédkup dlhodobého majetku.

Lesy Slovenskej republiky, §. p. dlhodobo vykazuju hodnotu majetku, ktora je pravne neusporiadana

(napr. pozemky a stavby), a ktoré mozu byt predmetom vratenia povodnym vlastnikom. Odhadovana
hodnota je 49 227 tis. eur.

Pokles hodnoty pri Narodnej dial'ni¢nej spolo¢nosti, a.s. bol spdsobeny niz§im objemom zmluvnych
zavéazkov s plnenim v nasledujucich obdobiach a u Slovenskej spravy ciest nevykazanim podmienenych

pasiv z minulosti.

IV. SKUTOCNOSTI, KTORE NASTALI PO DNI, KU KTOREMU SA ZOSTAVUJE
UCTOVNA ZAVIERKA, DO DNA JEJ ZOSTAVENIA

Po dni, ku ktorému sa zostavuje suhrnna u¢tovna zavierka nenastali ziadne skuto¢nosti, ktoré by si

vyzadovali ich zverejnenie.

58



Poznamky suhrnnej uctovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej republiky za rok 2018

Priloha ¢. 1: Prehl'ad o subjektoch zaradenych do stthrnného celku za rok 2018

informatizaciu

z toho
Nazov subjektu P‘;igl EJ Potet . Pocet Pocdet Pocdet
RO Pocet PO ” »
oS $.p. S.f.

Generalna prokuratura SR 9 9 - - - -
Ministerstvo dopravy a vystavby SR 25 6 - 16 2 1
Ministerstvo financii SR 16 9 - 6* 1 -
Ministerstvo hospodarstva SR 21 4 3 12 1 1
Ministerstvo kultury SR 31 7 24 - - -
Ministerstvo obrany SR 21 10 2 8 1 -
lg/IFinisterstvo prace, socidlnych veci a rodiny 85 83 1 1 i ]
%éliléitaersstho pddohospodarstva a rozvoja 61 46 7 i 8 .
Ministerstvo spravodlivosti SR 85 85 - - - -
Ministerstvo vnutra SR 335 323 10 2 - -
Ministerstvo zahrani¢nych veci a eurdpskych

zdlezitosti SR 5 3 1 1 - -
Ministerstvo zdravotnictva SR 86 39 38 7 2 -
lg/gnisterstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu 19 12 6 1 i i
Ministerstvo zivotného prostredia SR 13 2 8 - 2 1
Slovenska akadémia vied 56 27 29 - - -
Sprava $tatnych hmotnych rezerv SR 2 1 - 1 - -
Statisticky urad SR 2 1 1 - - .
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 3 2 1 - - -
Urad pre normalizaciu, metrologiu 4 2 1 . 1 ]
a skusobnictvo SR

Urad vlady SR 2 1 1 - - .
Kancelaria Narodnej rady SR 1 1 - - - -
Kancelaria prezidenta SR 1 1 - - - -
Kancelaria Ustavného sudu SR 1 1 - - - -
Kancelaria Sudnej rady 1 1 - - - -
Najvyssi kontrolny tirad SR 1 1 - - - -
Najvyssi sad SR 1 1 - - - -
Narodny bezpecnostny urad SR 1 1 - - - -
Protimonopolny trad SR 1 1 - - - -
Slovenska informac¢na sluzba 1 1 - - - -
Urad jadrového dozoru SR 1 1 - - - -
Urad pre regulaciu sietovych odvetvi SR 1 1 - - - -
Urad pre verejné obstaravanie SR 1 1 - - - -
Urad podpredsedu vlady pre investicie o 1 1 i i . ]
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Urad priemyselného vlastnictva SR 1 1 - - - -
NDF Il, a.s. a NDF | s.r.o. 2 R - 2 - -
Agentuira pre nidzové zasoby ropy a ropnych 1 ) ) ) )
produktov -
Audiovizualny fond 1 _ - - - -
Danubiana, Centrum moderného umenia, n.o. 1 _ - - - -
Fond na podporu umenia 1 _ - - - -
Fond na podporu vzdelavania 1 - - - - -
Fond na podporu kultiry narodnostnych 1 ) i i i i
mensin
Fond ochrany vkladov 1 - - - - -
Garan¢ny fond investicii 1 - - - - -
Kancelaria rady pre rozpoctovu zodpovednost’ 1 R - - - -
Rozhlas a televizia Slovenska 1 - - - - -
Rada pre rieSenie krizovych situécii na fin. 1 ) ) ) )
trhu -
Socialna poistoviia 1 - - - - -
Slovensky pozemkovy fond 1 - - - - -
Slovenské narodné stredisko pre 'udské prava 1 - - - - -
Slovenska akreditacna agentira pre vysoké 1 ) i i i i
skolstvo
Tlacova agentura Slovenskej republiky 1 - - - - -
Urad pre dohlad nad vykonom auditu 1 - - - - -
Urad pre dohlad nad zdravotnou 1 ) ) ) ) )
starostlivostou
Urad komiséara pre deti 1 - - - - -
Urad komisara pre osoby so zdravotnym 1 ) ) ) ) )
postihnutim
Ustav paméti naroda 1 - - - - -
verejné vysoké skoly 20 - - - - -
Ostatné neziskové organizacie izemnej 451 ) ) ) ) )
Samospravy
Banskobystricky samospravny kraj 117 72 42 2 - -
Bratislavsky samospravny kraj 82 57 22 2 - -
Kosicky samospravny kraj 110 87 21 1 - -
Nitriansky samospravny kraj 118 83 31 3 - -
Presovsky samospravny kraj 136 87 48 - - -
Trenciansky samospravny kraj 82 44 37 - - -
Trnavsky samospravny kraj 97 59 36 1 - -
Zilinsky samospravny kraj 119 62 54 2 - -
Obce SR spolu 5907 2218 247 516 - -
Spolu 8 157 3455 671 584 18 3

Legenda: UJ — G¢tovna jednotka, RO — rozpodtova organizacia, PO — prispevkova organizacia, OS — obchodné spolo¢nosti,

§.p. — Statne podniky, §.f. — Statne ucelové fondy.

¥V ramci Ustrednej spravy sa vykazujii aj dva investi¢né fondy na podporu Gerpania EU prostriedkov navratnym spdsobom

(SIH a SZRF).
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